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OBWIESZCZENIE MINISTRA FINANSÓW

z dnia 14 czerwca 2000 r.

w sprawie og∏oszenia jednolitego tekstu ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych.

1. Na podstawie art. 3 ustawy z dnia 20 listopada
1998 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od
osób prawnych (Dz. U. Nr 144, poz. 931) og∏asza si´
w za∏àczniku do niniejszego obwieszczenia jednolity
tekst ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o podatku docho-
dowym od osób prawnych (Dz.U. Nr 21, poz. 86),
z uwzgl´dnieniem zmian wprowadzonych:

1) obwieszczeniem Prezesa Rady Ministrów z dnia
27 kwietnia 1992 r. o sprostowaniu b∏´dów (Dz. U.
Nr 40, poz. 174),

2) ustawà z dnia 29 lipca 1992 r. o grach losowych i za-
k∏adach wzajemnych (Dz. U. Nr 68, poz. 341),

3) ustawà z dnia 30 paêdziernika 1992 r. o ochronie to-
pografii uk∏adów scalonych (Dz. U. Nr 100,
poz. 498),

4) ustawà z dnia 6 marca 1993 r. o zmianie niektórych
ustaw regulujàcych zasady opodatkowania oraz
niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 28, poz. 127),

5) ustawà z dnia 30 kwietnia 1993 r. o narodowych
funduszach inwestycyjnych i ich prywatyzacji
(Dz. U. Nr 44, poz. 202)

— uj´tych w obwieszczeniu Ministra Finansów z dnia
20 wrzeÊnia 1993 r. w sprawie og∏oszenia jednolitego
tekstu ustawy o podatku dochodowym od osób praw-
nych (Dz. U. Nr 106, poz. 482),

6) ustawà z dnia 16 grudnia 1993 r. o zmianie niektó-
rych ustaw regulujàcych zasady opodatkowania
i niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 134, poz. 646),

7) ustawà z dnia 29 grudnia 1993 r. o utworzeniu
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa
(Dz. U. z 1994 r. Nr 1, poz. 2),

8) ustawà z dnia 4 marca 1994 r. o zak∏adowym fundu-
szu Êwiadczeƒ socjalnych (Dz. U. Nr 43, poz. 163),

9) ustawà z dnia 23 kwietnia 1994 r. o metodach kszta∏-
towania wynagrodzeƒ i Êrodków na wynagrodze-
nia przez podmioty gospodarcze oraz o zmianie
niektórych ustaw (Dz. U. Nr 80, poz. 368),

10) ustawà z dnia 28 maja 1994 r. o zmianie ustawy
o podatku dochodowym od osób prawnych oraz
o zmianie ustawy o zmianie niektórych ustaw regu-
lujàcych zasady opodatkowania oraz niektórych in-
nych ustaw (Dz. U. Nr 87, poz. 406),

11) ustawà z dnia 7 lipca 1994 r. o zmianie ustawy —
Prawo spó∏dzielcze oraz o zmianie niektórych in-
nych ustaw (Dz. U. Nr 90, poz. 419),

12) ustawà z dnia 29 wrzeÊnia 1994 r. o zmianie ustawy
— Kodeks pracy oraz o zmianie niektórych ustaw
(Dz. U. Nr 113, poz. 547),

13) ustawà z dnia 21 paêdziernika 1994 r. o podatku od
sprzeda˝y akcji w publicznym obrocie (Dz. U.
Nr 123, poz. 602),

c) 12,00 z∏ za trzy miesiàce,
d) 16,00 z∏ za cztery miesiàce,
e) 19,90 z∏ za pi´ç miesi´cy,
f) 23,60 z∏ za szeÊç miesi´cy,
g) 27,47 z∏ za siedem miesi´cy,
h) 31,30 z∏ za osiem miesi´cy,
i) 35,05 z∏ za dziewi´ç miesi´cy,
j) 38,75 z∏ za dziesi´ç miesi´cy,
k) 42,35 z∏ za jedenaÊcie miesi´cy,
l) 45,65 z∏ za rok,

2) za u˝ywanie odbiorników telewizyjnych lub
telewizyjnych i radiofonicznych w wysokoÊci:
a) 12,60 z∏ za jeden miesiàc,
b) 24,75 z∏ za dwa miesiàce,
c) 36,90 z∏ za trzy miesiàce,
d) 49,20 z∏ za cztery miesiàce,
e) 61,20 z∏ za pi´ç miesi´cy,

f) 72,50 z∏ za szeÊç miesi´cy,
g) 84,40 z∏ za siedem miesi´cy,
h) 96,20 z∏ za osiem miesi´cy,
i) 107,70 z∏ za dziewi´ç miesi´cy,
j) 119,10 z∏ za dziesi´ç miesi´cy,
k) 130,10 z∏ za jedenaÊcie miesi´cy,
l) 140,30 z∏ za rok.”

§ 2. Op∏aty wnoszone na poczet 2001 r. mogà byç
przyjmowane w 2000 r. wed∏ug stawek obowiàzujà-
cych od dnia 1 stycznia 2001 r.

§ 3. Rozporzàdzenie wchodzi w ˝ycie z dniem
1 stycznia 2001 r., z wyjàtkiem § 2, który wchodzi w ˝y-
cie po up∏ywie 14 dni od dnia og∏oszenia.

Przewodniczàcy Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji:
J. Braun
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14) ustawà z dnia 27 paêdziernika 1994 r. o autostra-
dach p∏atnych (Dz. U. Nr 127, poz. 627),

15) ustawà z dnia 2 grudnia 1994 r. o zmianie niektó-
rych ustaw regulujàcych zasady opodatkowania
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 1995 r. Nr 5,
poz. 25),

16) ustawà z dnia 22 czerwca 1995 r. o zakwaterowaniu
Si∏ Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej (Dz. U.
Nr 86, poz. 433),

17) ustawà z dnia 8 czerwca 1995 r. o zmianie ustawy
o dzia∏alnoÊci ubezpieczeniowej, o zmianie rozpo-
rzàdzenia Prezydenta Rzeczypospolitej — Kodeks
handlowy oraz o zmianie ustawy o podatku docho-
dowym od osób prawnych (Dz.U. Nr 96, poz. 478),

18) ustawà z dnia 26 paêdziernika 1995 r. o niektórych
formach popierania budownictwa mieszkaniowe-
go oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 133,
poz. 654),

19) ustawà z dnia 13 paêdziernika 1995 r. o zmianie
ustawy o podatku dochodowym od osób praw-
nych oraz o zmianie niektórych innych ustaw
(Dz. U. Nr 142, poz. 704),

20) ustawà z dnia 18 stycznia 1996 r. o kulturze fizycz-
nej (Dz. U. Nr 25, poz. 113),

21) ustawà z dnia 2 lutego 1996 r. o zmianie ustawy
o utworzeniu Agencji Rynku Rolnego oraz niektó-
rych innych ustaw (Dz. U. Nr 34, poz. 146),

22) ustawà z dnia 30 maja 1996 r. o gospodarowaniu
niektórymi sk∏adnikami mienia Skarbu Paƒstwa
oraz o Agencji Mienia Wojskowego (Dz. U. Nr 90,
poz. 405),

23) ustawà z dnia 21 listopada 1996 r. o zmianie usta-
wy o podatku dochodowym od osób prawnych
(Dz. U. Nr 137, poz. 639),

24) ustawà z dnia 21 listopada 1996 r. o zmianie usta-
wy o zak∏adowym funduszu Êwiadczeƒ socjalnych
oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 147,
poz. 686), 

25) ustawà z dnia 20 grudnia 1996 r. o portach i przy-
staniach morskich (Dz. U. z 1997 r. Nr 9, poz. 44),

26) ustawà z dnia 6 lutego 1997 r. o powszechnym
ubezpieczeniu zdrowotnym (Dz. U. Nr 28, poz. 153),

27) ustawà z dnia 8 maja 1997 r. o por´czeniach i gwa-
rancjach udzielanych przez Skarb Paƒstwa oraz
niektóre osoby prawne (Dz. U. Nr 79, poz. 484 i
Nr 80, poz. 511),

28) ustawà z dnia 27 czerwca 1997 r. o odpadach (Dz. U.
Nr 96, poz. 592),

29) ustawà z dnia 30 lipca 1997 r. o zmianie ustawy
o dzia∏alnoÊci ubezpieczeniowej (Dz. U. Nr 107,
poz. 685),

30) ustawà z dnia 21 sierpnia 1997 r. — Prawo o pu-
blicznym obrocie papierami wartoÊciowymi (Dz. U.
Nr 118, poz. 754),

31) ustawà z dnia 20 sierpnia 1997 r. — Przepisy wpro-
wadzajàce ustaw´ o Krajowym Rejestrze Sàdo-
wym (Dz. U. Nr 121, poz. 770),

32) ustawà z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji za-
wodowej i spo∏ecznej oraz zatrudnianiu osób nie-
pe∏nosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776),

33) ustawà z dnia 28 sierpnia 1997 r. o zatrudnianiu
osób pozbawionych wolnoÊci (Dz. U. Nr 123,
poz. 777),

34) ustawà z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Ordynacja po-
datkowa (Dz. U. Nr 137, poz. 926),

35) ustawà z dnia 22 sierpnia 1997 r. o pracowniczych
programach emerytalnych (Dz. U. Nr 139, poz. 932
i z 1998 r. Nr 162, poz. 1118),

36) ustawà z dnia 28 sierpnia 1997 r. o funduszach in-
westycyjnych (Dz. U. Nr 139, poz. 933),

37) ustawà z dnia 28 sierpnia 1997 r. o organizacji
i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych (Dz. U.
Nr 139, poz. 934 i z 1998 r. Nr 98, poz. 610),

38) ustawà z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Prawo banko-
we (Dz. U. Nr 140, poz. 939),

39) ustawà z dnia 4 wrzeÊnia 1997 r. o funduszach prze-
mys∏owych i ich prywatyzacji w zwiàzku z reformà
systemu ubezpieczeƒ spo∏ecznych (Dz. U. Nr 141,
poz. 945),

40) ustawà z dnia 2 kwietnia 1998 r. o zmianie ustawy
o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U.
Nr 60, poz. 383),

41) ustawà z dnia 17 lipca 1998 r. o po˝yczkach i kredy-
tach studenckich (Dz. U. Nr 108, poz. 685), 

42) ustawà z dnia 18 lipca 1998 r. o zmianie ustawy
o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym oraz
o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 117,
poz. 756),

43) ustawà z dnia 13 paêdziernika 1998 r. o systemie
ubezpieczeƒ spo∏ecznych (Dz. U. Nr 137, poz. 887),

44) ustawà z dnia 20 listopada 1998 r. o zmianie usta-
wy o podatku dochodowym od osób prawnych
(Dz. U. Nr 144, poz. 931),

45) ustawà z dnia 26 listopada 1998 r. o dostosowaniu
górnictwa w´gla kamiennego do funkcjonowania
w warunkach gospodarki rynkowej oraz szczegól-
nych uprawnieniach i zadaniach gmin górniczych
(Dz. U. Nr 162, poz. 1112),

46) ustawà z dnia 18 grudnia 1998 r. o wspieraniu
przedsi´wzi´ç termomodernizacyjnych (Dz. U.
Nr 162, poz. 1121),

47) ustawà z dnia 6 maja 1999 r. o zmianie ustawy o go-
spodarowaniu nieruchomoÊciami rolnymi Skarbu
Paƒstwa oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U.
Nr 49, poz. 484),

48) ustawà z dnia 25 czerwca 1999 r. o Polskiej Organi-
zacji Turystycznej (Dz. U. Nr 62, poz. 689),

49) ustawà z dnia 20 listopada 1999 r. o zmianie usta-
wy o podatku dochodowym od osób prawnych
(Dz. U. Nr 95, poz. 1101),

50) ustawà z dnia 28 kwietnia 2000 r. o zmianie ustawy
o wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej
oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 43,
poz. 488) 

i zmian wynikajàcych z przepisów wydanych przed
dniem og∏oszenia tekstu jednolitego.



2. Podany w za∏àczniku do niniejszego obwieszcze-
nia jednolity tekst ustawy nie obejmuje nast´pujàcych
przepisów:

1) art. 29—36 i 41 ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. o po-
datku dochodowym od osób prawnych oraz
o zmianie niektórych ustaw regulujàcych zasady
opodatkowania (Dz. U. Nr 21, poz. 86), które stano-
wià:
„Art. 29. W ustawie z dnia 16 grudnia 1972 r. o po-

datku obrotowym (Dz. U. z 1983 r. Nr 43,
poz. 191, z 1985 r. Nr 12, poz. 50, z 1989 r.
Nr 3, poz. 12 i Nr 74, poz. 443 oraz z 1991 r.
Nr 9, poz. 30 i Nr 35, poz. 155) wprowadza
si´ nast´pujàce zmiany:
1) w art. 3 w ust. 1 pkt 7 otrzymuje brzmie-

nie:
«7) przychody, o których mowa w art. 12,

w art. 13 pkt 2—8 i art. 57 ustawy
z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku do-
chodowym od osób fizycznych
(Dz. U. Nr 80, poz. 350 i Nr 100,
poz. 442),»;

2) w art. 11 ust. 1 otrzymuje brzmienie:
«1. Urz´dy celne sà obowiàzane obli-

czaç nale˝ny podatek obrotowy od
towarów sprowadzonych lub nade-
s∏anych z zagranicy i przekazywaç
pobrany podatek za okresy pi´cio-
dniowe na rachunek urz´du skarbo-
wego w∏aÊciwego ze wzgl´du na
siedzib´ urz´du celnego w terminie
3 dni po up∏ywie ka˝dego okresu.»

Art. 30. W ustawie z dnia 19 grudnia 1980 r. o zo-
bowiàzaniach podatkowych (Dz. U. Nr 27,
poz. 111, z 1982 r. Nr 45, poz. 289, z 1984 r.
Nr 52, poz. 268, z 1985 r. Nr 12, poz. 50,
z 1988 r. Nr 41, poz. 325, z 1989 r. Nr 4,
poz. 23, Nr 33, poz. 176, Nr 35, poz. 192
i Nr 74, poz. 443, z 1990 r. Nr 34, poz. 198
oraz z 1991 r. Nr 100, poz. 442 i Nr 110,
poz. 475) wprowadza si´ nast´pujàce
zmiany:
1) w art. 12 w pkt 2 skreÊla si´ wyrazy «b´-

dàcych jednostkami gospodarki uspo-
∏ecznionej»;

2) w art. 47 po wyrazie «jawnej» dodaje
si´ po przecinku wyrazy «komandyto-
wej, nie b´dàcy komandytariuszem.»

Art. 31. W ustawie z dnia 26 lutego 1982 r. o opo-
datkowaniu jednostek gospodarki uspo-
∏ecznionej (Dz. U. z 1987 r. Nr 12, poz. 77,
z 1989 r. Nr 3, poz. 12, Nr 35, poz. 192
i Nr 74, poz. 443, z 1990 r. Nr 21, poz. 126
oraz z 1991 r. Nr 9, poz. 30 i Nr 80, poz. 350)
wprowadza si´ nast´pujàce zmiany:
1) w art. 24 w ust. 1 skreÊla si´ wyrazy

«z wyjàtkiem ulg dla spó∏dzielni inwali-
dów»;

2) w art. 26 skreÊla si´ pkt 5, 8 i 9;
3) w art. 27a ust. 1 otrzymuje brzmienie:

«1. Urz´dy celne sà obowiàzane obli-
czaç nale˝ny podatek obrotowy od

towarów sprowadzonych lub nade-
s∏anych z zagranicy i przekazywaç
pobrany podatek za okresy pi´cio-
dniowe na rachunek urz´du skarbo-
wego, w∏aÊciwego ze wzgl´du na
siedzib´ urz´du celnego, w terminie
3 dni po up∏ywie ka˝dego okresu.»;

4) skreÊla si´ art. 55;
5) w art. 57 w ust. 1 wyrazy «1991 r.» za-

st´puje si´ wyrazami «1992 r.»
Art. 32. W ustawie z dnia 15 listopada 1984 r. o po-

datku rolnym (Dz. U. Nr 52, poz. 268,
z 1986 r. Nr 46, poz. 225, z 1988 r. Nr 1,
poz. 1, z 1989 r. Nr 7, poz. 45, Nr 10,
poz. 53, Nr 35, poz. 192 i Nr 74, poz. 443,
z 1990 r. Nr 34, poz. 198 oraz z 1991 r. Nr 7,
poz. 24, Nr 80, poz. 350 i Nr 114, poz. 494)
wprowadza si´ nast´pujàce zmiany:
1) w art. 1:

a) w ust. 1 skreÊla si´ wyrazy «oraz do-
chody z niektórych rodzajów upraw
i produkcji zwierz´cej, zwanych dalej
,dzia∏ami specjalnymi produkcji rol-
nej

,
»,

b) skreÊla si´ ust. 4 i 5;
2) w art. 3:

a) w ust. 1 skreÊla si´ wyrazy «od grun-
tów»,

b) skreÊla si´ ust. 2,
c) w ust. 3 wyrazy «z tytu∏ów okreÊlo-

nych w ust. 1 i 2» zast´puje si´ wyra-
zami «o którym mowa w ust. 1.»,

d) w ust. 4 skreÊla si´ wyrazy «lub dzia∏
specjalny produkcji rolnej»,

e) skreÊla si´ ust. 5,
f) w ust. 6 po wyrazach «Skarbu Paƒ-

stwa» dodaje si´ wyrazy «lub gmi-
ny» i skreÊla si´ wyrazy «od grun-
tów»,

g) w ust. 7 skreÊla si´ wyrazy «lub
grunty, na których jest prowadzony
dzia∏ specjalny produkcji rolnej,»;

3) w art. 3a w pkt 2 wyrazy «rad narodo-
wych» zast´puje si´ wyrazem «gmin»;

4) tytu∏ rozdzia∏u 2 otrzymuje brzmienie:
«Zasady ustalania podatku»;

5) w art. 4:
a) w ust. 1 skreÊla si´ wyrazy «od grun-

tów»,
b) ust. 3 otrzymuje brzmienie:

«3. Przeliczeniu na hektary przeli-
czeniowe podlegajà grunty pod
zabudowaniami, w tym równie˝
pod obiektami s∏u˝àcymi do
prowadzenia dzia∏ów specjal-
nych produkcji rolnej w gospo-
darstwie rolnym.»,

c) dodaje si´ ust. 6 w brzmieniu:
«6. Sady przelicza si´ na hektary

przeliczeniowe wed∏ug przelicz-
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ników okreÊlonych w ust. 5 dla
gruntów ornych, z tym ˝e do sa-
dów klasy III i IV stosuje si´ od-
powiednio przeliczniki dla klasy
IIIa i IVa.»;

6) w art. 5:
a) w ust. 2 wyrazy «Wojewódzka ra-

da narodowa na wniosek tereno-
wego organu administracji paƒ-
stwowej o w∏aÊciwoÊci ogólnej
stopnia wojewódzkiego» zast´pu-
je si´ wyrazami «Wojewoda na
wniosek rady gminy»,

b) w ust. 3 wyrazy «Rada narodowa
stopnia podstawowego na wnio-
sek terenowego organu admini-
stracji paƒstwowej o w∏aÊciwoÊci
ogólnej stopnia podstawowego»
zast´puje si´ wyrazami «Rada
gminy»;

7) w art. 6:
a) w ust. 1 skreÊla si´ wyrazy «od

gruntów»,
b) w ust. 2 wyrazy «Polskiej Rzeczy-

pospolitej Ludowej» zast´puje si´
wyrazami «Rzeczypospolitej Pol-
skiej»;

8) w art. 6a skreÊla si´ wyrazy «od
gruntów», po wyrazie «w∏aÊciwej»
dodaje wyraz «gminy» oraz skreÊla
wyrazy «rady narodowej stopnia
podstawowego»;

9) dodaje si´ art. 6b w brzmieniu:
«Art. 6b. Rada gminy mo˝e zarzà-

dzaç pobór podatku rolne-
go od innych osób i jedno-
stek ni˝ wymienione w art.
6a w drodze inkasa oraz
okreÊlaç inkasentów i wy-
sokoÊç wynagrodzenia za
inkaso.»;

10) skreÊla si´ rozdzia∏ 3;
11) w art. 12 w ust. 1 i 3 skreÊla si´ wy-

razy «od gruntów»;
12) w art. 13 w ust. 2 po wyrazach «Ulga

inwestycyjna» dodaje si´ wyrazy
«przyznawana jest po zakoƒczeniu
inwestycji i»;

13) w art. 13a w ust. 1 i w ust. 2 skreÊla
si´ wyrazy «od gruntów»;

14) w art. 13b w ust. 1 wyrazy «IVa, IV,
IVb i V» zast´puje si´ wyrazami «IVa,
IV i IVb».

Art. 33. W ustawie z dnia 31 stycznia 1989 r.
o op∏acie skarbowej (Dz. U. Nr 4, poz. 23
i Nr 74, poz. 443) wprowadza si´ nast´pu-
jàce zmiany:
1) w art. 3 w ust. 1 w pkt 5 lit. a) otrzymu-

je brzmienie:
«a) umowy sprzeda˝y zawierane w wy-

konywaniu dzia∏alnoÊci gospodar-

czej (wytwórczej, budowlanej, han-
dlowej i us∏ugowej),»;

2) w art. 4:
a) w ust. 2 w pkt 2 po wyrazie «cywilno-

prawnych» kropk´ zast´puje si´
przecinkiem i dodaje wyrazy «z za-
strze˝eniem ust. 3.»,

b) dodaje si´ ust. 3 w brzmieniu:
«3. Je˝eli jednà ze stron czynnoÊci

cywilnoprawnej jest osoba fizycz-
na, osoba prawna lub jednostka
organizacyjna nie posiadajàca
osobowoÊci prawnej zwolniona
od op∏aty skarbowej, obowiàzek
uiszczenia op∏aty cià˝y solidarnie
wy∏àcznie na pozosta∏ych stro-
nach tej czynnoÊci.»;

3) w art. 9:
a) w pkt 1 kwoty «5 000 z∏» i «500 z∏» za-

st´puje si´ odpowiednio kwotami
«15 000 z∏» i «1 500 z∏»,

b) w pkt 2 kwot´ «200 000 z∏» zast´puje
si´ kwotà «600 000 z∏»,

c) w pkt 3 kwoty «100 000 z∏» i «3 000 z∏»
zast´puje si´ odpowiednio kwotami
«300 000 z∏» i «9 000 z∏»,

d) w pkt 4 kwoty «10 000 000 z∏»
i «2 000 z∏» zast´puje si´ odpowiednio
kwotami «30 000 000 z∏» i «6 000 z∏»,

e) w pkt 5 kwot´ «100 000 z∏» zast´puje
si´ kwotà «300 000 z∏»;

4) w art. 10 w ust. 1:
a) pkt 2 otrzymuje brzmienie:

«2) przy umowie zamiany:
a) lokalu stanowiàcego odr´bnà

nieruchomoÊç lub spó∏dziel-
czego w∏asnoÊciowego prawa
do lokalu mieszkalnego na taki
lokal lub prawo do lokalu —
ró˝nica wartoÊci rynkowej za-
mienianych lokali lub praw do
lokali,

b) w pozosta∏ych wypadkach —
wartoÊç rynkowa rzeczy lub
prawa majàtkowego, od które-
go przypada wy˝sza op∏ata.»,

b) pkt 14 otrzymuje brzmienie:
«14) od biletu lub innego dokumentu

uprawniajàcego do przewozu
(przelotu) osób, wystawionego
przez przewoênika majàcego
w Polsce siedzib´ lub dzia∏ajàce-
go przez swoje przedstawiciel-
stwo (pe∏nomocnika, agenta) —
kwota nale˝noÊci za przewóz i za
inne Êwiadczenia, do których
przewoênik si´ zobowiàza∏,».

Art. 34. W ustawie z dnia 12 stycznia 1991 r. o po-
datkach i op∏atach lokalnych (Dz. U. Nr 9,
poz. 31 i Nr 101, poz. 444) wprowadza si´
nast´pujàce zmiany:
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1) w art. 5 w ust. 1 w pkt 5 w lit. a) po wy-
razach «dzia∏alnoÊci gospodarczej» do-
daje si´ wyrazy «innej ni˝ rolnicza lub
leÊna»;

2) w art. 7 w ust. 1 w pkt 6 na koƒcu doda-
je si´ wyrazy «oraz grunty pod wodami
p∏ynàcymi i kana∏ami ˝eglownymi.»;

3) w art. 10 w ust. 1:
a) w pkt 1 kwot´ «40 000 z∏» zast´puje

si´ kwotà «70 000 z∏»,
b) w pkt 2 kwot´ «150 000 z∏» zast´puje

si´ kwotà «500 000 z∏»,
c) w pkt 3 kwot´ «500 000 z∏» zast´puje

si´ kwotà «3 000 000 z∏»,
d) w pkt 4 kwot´ «900 000 z∏» zast´puje

si´ kwotà «3 500 000 z∏».
Art. 35. W ustawie z dnia 26 lipca 1991 r. o podat-

ku dochodowym od osób fizycznych
(Dz. U. Nr 80, poz. 350 i Nr 100, poz. 442)
wprowadza si´ nast´pujàce zmiany:
1) w art. 2 w ust. 1 dotychczasowe pkt 2 i 3

oznacza si´ jako pkt 3 i 4 i dodaje si´ no-
wy pkt 2 w brzmieniu:
«2) przychodów z gospodarki leÊnej

w rozumieniu ustawy o lasach,»;
2) w art. 11 w ust. 3 dodaje si´ zdanie dru-

gie w brzmieniu:

«Je˝eli przychody wyra˝one sà w walu-
tach obcych, a mi´dzy dniem ich uzy-
skania i dniem faktycznego otrzymania
wyst´pujà ró˝ne kursy walut, przycho-
dy te odpowiednio podwy˝sza si´ lub
obni˝a o ró˝nice wynikajàce z zastoso-
wania kursu kupna walut z dnia faktycz-
nego otrzymania przychodów, ustalo-
nego przez bank dewizowy, z którego
us∏ug korzysta∏ uzyskujàcy przychód,
oraz z zastosowania kursu kupna og∏a-
szanego przez Narodowy Bank Polski
z dnia uzyskania przychodu.»;

3) w art. 14 dodaje si´ ust. 3 w brzmieniu:
«3. Do przychodów, o których mowa

w ust. 1 i 2, nie zalicza si´:
1) pobranych wp∏at lub zarachowa-

nych nale˝noÊci na poczet do-
staw towarów i us∏ug, które zo-
stanà wykonane w nast´pnych
okresach sprawozdawczych,

2) kwot naliczonych, lecz nie otrzy-
manych odsetek od nale˝noÊci.»;

4) w art. 16 w ust. 2 po wyrazach «nauko-
wo-technicznej» dodaje si´ wyraz
«oÊwiatowej»;

5) w art. 21 w ust. 1:
a) w pkt 10 skreÊla si´ przecinek na koƒ-

cu i dodaje wyrazy «lub ekwiwalentu
pieni´˝nego za ten ubiór,»

b) pkt 15 otrzymuje brzmienie:
«15) Êwiadczenia otrzymywane z ty-

tu∏u odbywania niezawodowej

s∏u˝by wojskowej lub jej form
zast´pczych i równorz´dnych,
z wyjàtkiem s∏u˝by okresowej
lub nadterminowej,»

c) w pkt 32 w lit. a) po wyrazie «spó∏-
dzielczego» skreÊla si´ wyraz «oraz»,

d) w pkt 34 dodaje si´ wyrazy «pod wa-
runkiem niezbywania tych udzia∏ów,
akcji i obligacji do koƒca 1993 r.»,

e) pkt 36 otrzymuje brzmienie:
«36) dochody z tytu∏u prowadzenia

szkó∏ w rozumieniu przepisów
o systemie oÊwiaty, w cz´Êci
wydatkowanej na cele szko∏y
w roku podatkowym lub w roku
po nim nast´pujàcym.»;

6) w art. 22:
a) w ust. 1 dodaje si´ zdanie trzecie

w brzmieniu:

«Je˝eli koszty wyra˝one sà w walu-
tach obcych, a mi´dzy dniem ich za-
rachowania i dniem zap∏aty wyst´-
pujà ró˝ne kursy walut, koszty te od-
powiednio podwy˝sza si´ lub obni˝a
o ró˝nice wynikajàce z zastosowania
kursu sprzeda˝y walut z dnia zap∏aty,
ustalonego przez bank dewizowy,
z którego us∏ug korzysta∏ ponoszàcy
koszt, oraz z zastosowania kursu
sprzeda˝y og∏aszanego przez Naro-
dowy Bank Polski z dnia zarachowa-
nia kosztów.»,

b) w ust. 2 wyrazy «3%» oraz «rocznie»
zast´puje si´ odpowiednio wyrazami
«0,25%» oraz «miesi´cznie»,

c) w ust. 3:
— pkt 6 otrzymuje brzmienie:

«6) faktycznie zap∏acone odsetki
od zobowiàzaƒ, w tym rów-
nie˝ po˝yczek (kredytów), oraz
trwa∏e ci´˝ary, je˝eli pozostajà
w zwiàzku ze êród∏em przy-
chodów, z wyjàtkiem okreÊlo-
nych w art. 23 pkt 10, 11 i 13,
oraz odsetki, które stosownie
do art. 26 ust. 10 podlegajà od-
liczeniu od dochodu,»

— w pkt 10 na koƒcu dodaje si´ wy-
razy «z wyjàtkiem rezerw tworzo-
nych na pokrycie nale˝noÊci z tytu-
∏u odsetek»;

7) w art. 23:
a) w pkt 4 po wyrazie «po˝yczek» doda-

je si´ wyraz «(kredytów)»,
b) pkt 13 otrzymuje brzmienie:

«13) odsetek za zw∏ok´ z tytu∏u nie-
terminowych wp∏at nale˝noÊci
bud˝etowych i innych nale˝no-
Êci, do których stosuje si´ prze-
pisy ustawy o zobowiàzaniach
podatkowych,»
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c) w pkt 14 po wyrazie «umownych»
dodaje si´ wyrazy «i odszkodowaƒ»,

d) po pkt 15 kropk´ skreÊla si´ i dodaje
pkt 16—18 w brzmieniu:
«16) kwot, o które zgodnie z prawem

górniczym zosta∏a podwy˝szo-
na op∏ata eksploatacyjna za wy-
dobywanie kopalin,

17) kwot dodatkowych, które zgod-
nie z przepisami o cenach pod-
legajà wp∏aceniu do bud˝etu
paƒstwa,

18) kwot dodatkowych op∏at rocz-
nych za niezabudowanie bàdê
niezagospodarowanie gruntów
w okreÊlonym terminie, przewi-
dzianym w odr´bnych przepi-
sach o gospodarce gruntami.»;

8) w art. 24 w ust. 2 w zdaniu drugim wy-
raz «powi´kszonà» zast´puje si´ wyra-
zem «powi´kszona»;

9) w art. 26:
a) w ust. 1:

— pkt 1 otrzymuje brzmienie:
«1) darowizn na cele naukowe,

naukowo-techniczne, oÊwia-
towe, oÊwiatowo-wychowaw-
cze, kulturalne, kultu religijne-
go, kultury fizycznej i sportu,
ochrony Êrodowiska, wspiera-
nia inicjatyw spo∏ecznych
w zakresie budowy dróg i sie-
ci telekomunikacyjnej na wsi
oraz zaopatrzenia wsi w wod´,
dobroczynne, ochrony zdro-
wia i pomocy spo∏ecznej oraz
rehabilitacji zawodowej i spo-
∏ecznej inwalidów, a tak˝e na
cele zwiàzane z budownic-
twem mieszkaniowym dla sa-
morzàdu terytorialnego i na
budow´ stra˝nic w rozumie-
niu przepisów o Paƒstwowej
Stra˝y Po˝arnej oraz ich wypo-
sa˝enie i utrzymywanie — do
wysokoÊci nie przekraczajàcej
10% dochodu lub bez ograni-
czenia, je˝eli wynika to z od-
r´bnych ustaw; odliczeniu nie
podlegajà darowizny na rzecz
osób fizycznych i prawnych
oraz jednostek organizacyj-
nych nie majàcych osobowo-
Êci prawnej, które realizujà
wymienione cele w wyko-
nywaniu dzia∏alnoÊci gospo-
darczej, oraz osób fizycznych,
dla których darowizny te sta-
nowi∏yby ich osobisty przy-
chód,»

— po pkt 8 kropk´ skreÊla si´ i doda-
je pkt 9 w brzmieniu:

«9) o które, zgodnie z prawem
górniczym, zosta∏a obni˝ona
op∏ata eksploatacyjna za wy-
dobywanie kopalin.»,

b) w ust. 13 po wyrazie «gospodarczej»
dodaje si´ wyrazy «oraz ochronie
Êrodowiska»;

10) w art. 27:
a) ust. 2 otrzymuje brzmienie:

«2. Je˝eli u podatników, którzy osià-
gajà wy∏àcznie przychody z tytu-
∏u emerytur i rent nie podlegajà-
cych podwy˝szeniu stosownie
do art. 55 ust. 6, po odliczeniu
podatku wed∏ug skali okreÊlonej
w ust. 1, pozostaje kwota przy-
chodu ni˝sza ni˝ 12 000 000 z∏
w stosunku rocznym, podatek
ustala si´ tylko w wysokoÊci nad-
wy˝ki ponad t´ kwot´.»,

b) dodaje si´ ust. 2a w brzmieniu:
«2a. Przepisy ust. 2 stosuje si´, je˝e-

li prawo do okreÊlonych w nim
Êwiadczeƒ i obowiàzek podat-
kowy istnia∏y w dniu 1 stycznia
1992 r. lub powsta∏y poczynajàc
od Êwiadczeƒ nale˝nych od te-
go dnia.»;

11) w art. 28 w ust. 2 kropk´ na koƒcu skre-
Êla si´ i dodaje wyrazy «na rachunek
urz´du skarbowego w∏aÊciwego we-
d∏ug miejsca zamieszkania podatnika,
chyba ̋ e podatnik w tym samym termi-
nie z∏o˝y oÊwiadczenie, ˝e dochód uzy-
skany ze sprzeda˝y wyda na cele okre-
Êlone w art. 21 ust. 1 pkt 32 lit. a).»;

12) w art. 30:
a) w ust. 1 po pkt 2 dodaje si´ pkt 3

w brzmieniu:
«3) z nie ujawnionych êróde∏ przy-

chodów,»
b) ust. 2 otrzymuje brzmienie:

«2. Podatek od dochodów, o których
mowa w ust. 1:
1) w pkt 1 i 2 ustala si´ w formie

rycza∏tu w wysokoÊci 20% uzy-
skanego przychodu,

2) w pkt 3 ustala si´ w wysokoÊci
75% dochodu.»;

13) w art. 31 w ust. 2 skreÊla si´ wyrazy
«dochody okreÊlone w art. 13 pkt 7 i 8
oraz»;

14) w art. 32:
a) w ust. 2 po wyrazach «w art. 22

ust. 2» dodaje si´ zdanie:

«W przypadku gdy pracownik osiàga
te przychody równoczeÊnie w kilku
zak∏adach pracy, koszty uzyskania
odlicza si´ tylko od przychodów uzy-
skanych od jednego zak∏adu pracy
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wskazanego w oÊwiadczeniu, o któ-
rym mowa w ust. 3.»,

b) w ust. 3 w pkt 5 po wyrazie «w∏aÊci-
wy» dodaje si´ wyrazy «do odlicze-
nia kosztów uzyskania oraz»;

15) w art. 33 w ust. 1 skreÊla si´ wyrazy «in-
nych dochodów okreÊlonych w art. 13
pkt 7 i 8 oraz»;

16) art. 36 otrzymuje brzmienie:
«Art. 36. W stosunku do podatników,

którzy osiàgajà wy∏àcznie
przychody z tytu∏u emerytur
i rent nie podlegajàcych pod-
wy˝szeniu stosownie do
art. 55 ust. 6, przy ustalaniu za-
liczki oraz dokonywaniu obli-
czenia rocznego stosuje si´
odpowiednio przepis art. 27
ust. 2, z tym ˝e zaliczk´ ustala
si´ w wysokoÊci nadwy˝ki po-
nad 1/12 kwoty okreÊlonej
w tym przepisie.»;

17) w art. 37 w ust. 1 wyrazy «art. 31, 33 lub
34» zast´puje si´ wyrazami «art. 31, 33,
34 lub 35»;

18) w art. 38:
a) w ust. 1 po wyrazach «w art. 31

ust. 1» dodaje si´ wyrazy «art. 33
ust. 1, art. 34 ust. 1 oraz art. 35 ust. 1»,

b) w ust. 3:
— po drugim zdaniu dodaje si´ nowe

zdanie w brzmieniu: «Pobranà ró˝-
nic´ p∏atnicy wp∏acajà na rachu-
nek urz´du skarbowego ∏àcznie
z zaliczkami za te miesiàce.»,

— w ostatnim zdaniu wyrazy «zak∏ad
pracy» zast´puje si´ wyrazem
«p∏atnik»;

19) w art. 39 w ust. 4 wyrazy «ust. 1 oraz
art. 36» zast´puje si´ wyrazami «art. 36,
37 ust. 1 i art. 38 ust. 1, 3 i 4»;

20) w art. 41:
a) w ust. 1 po wyrazie «pobieraç» doda-

je si´ wyrazy «z zastrze˝eniem
ust. 1a»,

b) dodaje si´ ust. 1a w brzmieniu:
«1a. W razie przeznaczenia dochodu

na powi´kszenie kapita∏u zak∏a-
dowego lub akcyjnego, p∏atnik,
o którym mowa w ust. 1, pobie-
ra zrycza∏towany podatek do-
chodowy w terminie 14 dni od
dnia uprawomocnienia si´ po-
stanowienia sàdu rejestrowego
o dokonaniu wpisu o podwy˝-
szeniu kapita∏u zak∏adowego lub
akcyjnego.»,

c) w ust. 4 po wyrazie «policji» dodaje
si´ przecinek oraz wyrazy «kontroli
skarbowej»;

21) w art. 43 w ust. 2 po wyrazie «sk∏adajà»
dodaje si´ wyraz «ponadto»;

22) w art. 54 ust. 2 otrzymuje brzmienie:
«2. Przepisy:

1) ustaw wymienionych w ust. 1
pkt 1 i 3—7 majà zastosowanie
przy opodatkowaniu dochodów
osiàgni´tych do dnia 31 grudnia
1991 r.,

2) ustawy wymienionej w ust. 1
pkt 2 majà zastosowanie przy
opodatkowaniu wynagrodzeƒ
obcià˝ajàcych koszty dzia∏alnoÊci
jednostek gospodarczych do dnia
31 grudnia 1991 r.»;

23) w art. 55:
a) ust. 1 otrzymuje brzmienie:

«1. Zak∏ady pracy podwy˝szà pra-
cownikom wynagrodzenie nale˝-
ne za styczeƒ 1992 r., przeliczajàc
je w taki sposób, aby po potràce-
niu podatku dochodowego od te-
go wynagrodzenia nie by∏o ono
ni˝sze ni˝ wynagrodzenie za ten
miesiàc przed przeliczeniem,
z zastrze˝eniem ust. 2—5. W wy-
padku gdy wynagrodzenie nale˝-
ne za styczeƒ 1992 r. zostanie wy-
p∏acone przed dniem 1 stycznia
tego roku, zak∏ad pracy podwy˝-
sza wynagrodzenie nale˝ne za lu-
ty 1992 r.»,

b) w ust. 6 po wyrazach «po potràceniu
podatku dochodowego» dodaje si´
wyrazy «od tych emerytur i rent»,

c) skreÊla si´ ust. 7.
Art. 36. W ustawie z dnia 24 sierpnia 1991 r. o Paƒ-

stwowej Stra˝y Po˝arnej (Dz. U. Nr 88,
poz. 400) w art. 6 skreÊla si´ ust. 2 oraz
oznaczenie ust. 1.”

„Art. 41. Minister Finansów og∏osi w Dzienniku
Ustaw jednolite teksty ustaw, o których
mowa w art. 30, 32 i 35, z uwzgl´dnieniem
zmian wynikajàcych z przepisów og∏oszo-
nych przed dniem wydania jednolitego
tekstu i z zastosowaniem ciàg∏ej numera-
cji artyku∏ów, ust´pów i punktów.”;

2) art. 66 ustawy z dnia 29 lipca 1992 r. o grach loso-
wych i zak∏adach wzajemnych (Dz. U. Nr 68,
poz. 341), który stanowi:
„Art. 66. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

90 dni od dnia og∏oszenia.”;

3) art. 48 ustawy z dnia 30 paêdziernika 1992 r.
o ochronie topografii uk∏adów scalonych (Dz. U.
Nr 100, poz. 498), który stanowi:
„Art. 48. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

30 dni od dnia og∏oszenia.”;

4) art. 15 i 17 ustawy z dnia 6 marca 1993 r. o zmianie
niektórych ustaw regulujàcych zasady opodatko-
wania oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 28,
poz. 127), które stanowià:
„Art. 15. 1. Podatnicy, którzy zawarli umowy okre-

Êlone w art. 14 ust. 4 i art. 23 ust. 1 pkt 2
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i 3 ustawy wymienionej w art. 1 oraz
w art. 12 ust. 4a i art. 16 ust. 1 pkt 2 i 3
ustawy wymienionej w art. 2 przed
dniem og∏oszenia ustawy, obowiàzani
sà w terminie 14 dni od tej daty zawia-
domiç urz´dy skarbowe, w∏aÊciwe ze
wzgl´du na miejsce zamieszkania lub
siedzib´ podatnika, o zawarciu takich
umów i przes∏aç tym urz´dom ich wy-
kazy, zawierajàce dane dotyczàce stron
umów, rodzaju i wartoÊci transakcji
okreÊlonej w umowie oraz okresu, na
jaki umowa zosta∏a zawarta. Przepisy
stosuje si´ do umów zawartych, liczàc
od dnia og∏oszenia ustawy. Do umów
zawartych przed dniem og∏oszenia
ustawy stosuje si´ przepisy dotychcza-
sowe.

2. Przepisy art. 23 ust. 1 pkt 4 ustawy wy-
mienionej w art. 1 oraz art. 16 ust. 1
pkt 4 ustawy wymienionej w art. 2 sto-
suje si´ do podatników, którzy nabyli
lub przyj´li do u˝ywania samochody, li-
czàc od dnia og∏oszenia ustawy.

3. Przepisy art. 39 ust. 1 ustawy wymie-
nionej w art. 1 stosuje si´ do dochodów
podatnika uzyskanych poczàwszy od
1993 r.

4. Przepis w zakresie dotyczàcym skreÊle-
nia w art. 54 ust. 4 ustawy wymienionej
w art. 1 oraz przepisy art. 27 ust. 1 i 2
ustawy wymienionej w art. 2 majà za-
stosowanie równie˝ do opodatkowania
dochodów i rozliczenia podatku za rok
1992.

5. (skreÊlony).a)

6. Wydatki ponoszone w roku podatko-
wym na nabycie lub obj´cie akcji
(udzia∏ów) albo na zakup obligacji,
o których mowa w art. 26 ust. 1 pkt 10
ustawy wymienionej w art. 1, odlicza
si´ od dochodu pod warunkiem, ˝e do
dnia 31 grudnia 1995 r. podatnik nie do-
kona ich zbycia.

7. Wolne od podatku sà dochody z tytu∏u
udzia∏ów w spó∏ce wydatkowane w ro-
ku podatkowym na nabycie udzia∏ów
(akcji) lub na zakup obligacji, o których
mowa w art. 17 ust. 1 pkt 9 ustawy wy-
mienionej w art. 2, pod warunkiem, ˝e
do dnia 31 grudnia 1995 r. podatnik nie
dokona ich zbycia.

8. W okresie do dnia 5 lipca 1993 r. nie
uwa˝a si´ za koszty uzyskania przycho-
dów, o których mowa w art. 23 ust. 1
ustawy wymienionej w art. 1 oraz

w art. 16 ust. 1 ustawy wymienionej
w art. 2, podatku obrotowego od nad-
miernych ubytków produktów i zawi-
nionych ubytków produktów.

9. W przypadku spó∏ek przejmujàcych do
odp∏atnego korzystania mienie przed-
si´biorstwa lub jego zorganizowanych
cz´Êci na podstawie przepisów o pry-
watyzacji przedsi´biorstw paƒstwo-
wych, przepis art. 47 ustawy wymienio-
nej w art. 6 stosuje si´ od dnia przej´cia
tego mienia na w∏asnoÊç spó∏ki.”

„Art. 17. Ustawa wchodzi w ˝ycie:
1) z dniem og∏oszenia w zakresie przepi-

sów:
— art. 1 pkt 9 lit. e) i pkt 15 (dotyczà-

cych art. 14 ust. 4 i 5, art. 23 ust. 1
pkt 2—4 oraz pkt 46 w cz´Êci doty-
czàcej obowiàzku prowadzenia ewi-
dencji przebiegu pojazdu),

— art. 2 pkt 6 lit. g) i h) oraz pkt 10 (do-
tyczàcych art. 12 ust. 4a i 7 i art. 16
ust. 1 pkt 2—4 oraz pkt 51 w cz´Êci
dotyczàcej obowiàzku prowadzenia
ewidencji przebiegu pojazdu),

— art. 10,
— art. 14, 15 i 16,

2) z dniem og∏oszenia z mocà od dnia
1 stycznia 1993 r. w zakresie przepisów:
— art. 1 pkt 1—8, pkt 9 lit. a) — c) i d)

(z wyjàtkiem cz´Êci dotyczàcej opro-
centowania zwrotu ró˝nicy podatku
od towarów i us∏ug), pkt 10, 11, 13,
14, pkt 15 (z wyjàtkiem art. 23 ust. 1
pkt 2—4 i pkt 43—44 oraz pkt 46
w cz´Êci dotyczàcej obowiàzku pro-
wadzenia ewidencji przebiegu po-
jazdu), pkt 16, 17 lit. a) i c), pkt 18,
pkt 20—28, pkt 29 lit.a) (z wyjàtkiem
art. 41 ust. 1 pkt 3 i 4), lit. b), c), d),
pkt 30—36,

— art. 2 pkt 1—5, pkt 6 lit. a)—e), f)
(z wyjàtkiem cz´Êci dotyczàcej opro-
centowania zwrotu ró˝nicy podat-
ku od towarów i us∏ug oraz pkt 9
i 10), pkt 7 lit. a) i b), pkt 8 lit. a), 
pkt 9, pkt 10 (z wyjàtkiem art. 16 
ust. 1 pkt 2—4 i pkt 46—47 oraz 
pkt 51 w cz´Êci dotyczàcej obowiàz-
ku prowadzenia ewidencji przebie-
gu pojazdu), pkt 11, pkt 12 lit. a), 
pkt 13—17,

— art. 5,
— art. 11 pkt 1, 3, 4,
— art. 12 pkt 1,
— art. 13,

3) z dniem og∏oszenia z mocà od dnia
1 paêdziernika 1992 r. w zakresie prze-
pisów art. 12 pkt 2,

4) po up∏ywie 14 dni od dnia og∏oszenia
w zakresie przepisów:

—————
a) Przez art. 3 ustawy z dnia 28 maja 1994 r. o zmianie ustawy

o podatku dochodowym od osób prawnych oraz o zmianie
ustawy o zmianie niektórych ustaw regulujàcych zasady
opodatkowania oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 87,
poz. 406), która wesz∏a w ˝ycie z mocà od dnia 1 stycznia
1994 r.
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— art. 1 pkt 19 i pkt 29 lit. a) (dotyczà-
cego art. 41 ust. 1 pkt 3 i 4),

— art. 8 i 9,
— art. 11 pkt 2,

5) po up∏ywie 30 dni od dnia og∏oszenia
w zakresie przepisów art. 3 i 4 oraz 6 i 7,

6) z dniem 5 lipca 1993 r. w zakresie prze-
pisów:
— art. 1 pkt 9 lit. d) (w cz´Êci dotyczà-

cej oprocentowania zwrotu ró˝nicy
podatku od towarów i us∏ug) i lit. e)
(w cz´Êci dotyczàcej dodania ust. 6),
pkt 12, 15, 17 lit. b) (dotyczàcych
art. 14 ust. 3 pkt 4 i ust. 6, art. 20a, 23
ust. 1 pkt 43 i 44 i art. 26 ust. 1a),

— art. 2 pkt 6 lit. f) i h), art. 7 lit. c), art. 8
lit. b), art. 10, 12 lit. b) (dotyczàcych
art. 12 ust. 4 pkt 7 w cz´Êci dotyczà-
cej oprocentowania zwrotu ró˝nicy
podatku od towarów i us∏ug oraz
pkt 9 i 10 i ust. 8, a tak˝e art. 13 ust. 3,
art. 14 ust. 4, art. 16 ust. 1 pkt 46 i 47
i art. 18 ust. 1a).”;

5) art. 53 ustawy z dnia 30 kwietnia 1993 r. o narodo-
wych funduszach inwestycyjnych i ich prywatyza-
cji (Dz. U. Nr 44, poz. 202), który stanowi:
„Art. 53. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

14 dni od dnia og∏oszenia, z wyjàtkiem
art. 42 pkt 2, który wchodzi w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 1996 r.”;

6) art. 11 ustawy z dnia 16 grudnia 1993 r. o zmianie
niektórych ustaw regulujàcych zasady opodatko-
wania i niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 134,
poz. 646), który stanowi:
„Art. 11. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-

nia 1994 r., z tym ˝e przepisy art. 1 i 2 sto-
suje si´ do opodatkowania dochodów
uzyskanych od tego dnia, z wyjàtkiem
przepisów art. 1 pkt 15 lit. c) oraz pkt 21
lit. d), które stosuje si´ równie˝ do rozli-
czenia podatku dochodowego za 1993 r.”;

7) art. 15 ustawy z dnia 29 grudnia 1993 r. o utworze-
niu Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnic-
twa (Dz. U. z 1994 r. Nr 1, poz. 2), który stanowi:
„Art. 15. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

14 dni od dnia og∏oszenia.”;

8) art. 23 ustawy z dnia 4 marca 1994 r. o zak∏adowym
funduszu Êwiadczeƒ socjalnych (Dz. U. Nr 43,
poz. 163), który stanowi:
„Art. 23. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem og∏osze-

nia z mocà od dnia 1 stycznia 1994 r.”;

9) art. 40 ustawy z dnia 23 kwietnia 1994 r. o metodach
kszta∏towania wynagrodzeƒ i Êrodków na wyna-
grodzenia przez podmioty gospodarcze oraz
o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 80, poz. 368),
który stanowi:
„Art. 40. Ustawa wchodzi w ˝ycie od pierwszego

dnia miesiàca nast´pujàcego po miesià-
cu, w którym ustawa zosta∏a og∏oszo-
na.”;

10) art. 2 i 4 ustawy z dnia 28 maja 1994 r. o zmianie
ustawy o podatku dochodowym od osób praw-
nych oraz o zmianie ustawy o zmianie niektórych
ustaw regulujàcych zasady opodatkowania oraz
niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 87, poz. 406),
które stanowià:
„Art. 2. 1. W 1994 r. za koszt uzyskania przychodów

w bankach, z zastrze˝eniem ust. 2 i 3,
uwa˝a si´ przyrost rezerw w tym roku na
pokrycie kredytów straconych w porów-
naniu ze stanem rezerw, jaki banki mia∏y
obowiàzek utworzyç na te kredyty i fak-
tycznie je utworzy∏y na dzieƒ 31 grudnia
1993 r. w wysokoÊci 100% tych kredytów,
zgodnie ze stanem prawnym obowiàzu-
jàcym w tym dniu.

2. W bankach, które na dzieƒ 31 grudnia
1993 r., zgodnie z przepisami wydanymi
po tym dniu, mia∏y obowiàzek utworzyç
rezerwy na pokrycie kredytów straco-
nych w wysokoÊci 70% tych kredytów, za
koszt uzyskania przychodów w 1994 r.
uwa˝a si´ przyrost rezerw ponad ich stan
obowiàzujàcy w dniu 31 grudnia 1993 r.

3. W bankach, które na dzieƒ 31 grudnia
1993 r. utworzy∏y rezerwy na pokrycie
straconych kredytów w wysokoÊci wy˝-
szej ni˝ 70% tych kredytów, za koszt uzy-
skania przychodów w 1994 r. uwa˝a si´
przyrost rezerw ponad t´ wysokoÊç.

4. W 1994 r. nie uwa˝a si´ za koszt uzyska-
nia przychodów przyrostu rezerw na po-
krycie kredytów straconych, je˝eli przy-
rost ten wynika z obni˝enia stanu rezerw,
o którym mowa w ust. 1—3.”

„Art. 4. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem og∏osze-
nia z mocà od dnia 1 stycznia 1994 r., z tym
˝e wymóg skierowania na drog´ post´po-
wania egzekucyjnego, o którym mowa
w art. 1 pkt 2 lit. c) dotyczàcym dodanego
ust. 2a pkt 1 lit. c), wchodzi w ˝ycie po up∏y-
wie 14 dni od dnia og∏oszenia.”;

11) art. 15 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. o zmianie usta-
wy — Prawo spó∏dzielcze oraz o zmianie niektó-
rych innych ustaw (Dz. U. Nr 90, poz. 419), który
stanowi:
„Art. 15. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

30 dni od dnia og∏oszenia, z tym ˝e art. 3
i 6 wchodzà w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1995 r.”;

12) art. 20 ustawy z dnia 29 wrzeÊnia 1994 r. o zmianie
ustawy — Kodeks pracy oraz o zmianie niektórych
ustaw (Dz. U. Nr 113, poz. 547), który stanowi:
„Art. 20. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

30 dni od dnia og∏oszenia, z wyjàtkiem
art. 13, 17 i 19, które wchodzà w ˝ycie
z dniem og∏oszenia, oraz art. 18 ust. 4, któ-
ry wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1995 r.”;

13) art. 12 ustawy z dnia 21 paêdziernika 1994 r. o po-
datku od sprzeda˝y akcji w publicznym obrocie
(Dz. U. Nr 123, poz. 602), który stanowi:
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„Art. 12. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1995 r., z wyjàtkiem przepisu art. 5
ust. 4, który wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
14 dni od dnia og∏oszenia.”;

14) art. 71 ustawy z dnia 27 paêdziernika 1994 r. o au-
tostradach p∏atnych (Dz.U. Nr 127, poz. 627), który
stanowi:
„Art. 71. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

30 dni od dnia og∏oszenia.”;

15) art. 6 ust. 2, 3, 4 i art. 7 ustawy z dnia 2 grudnia
1994 r. o zmianie niektórych ustaw regulujàcych za-
sady opodatkowania oraz niektórych innych ustaw
(Dz. U. z 1995 r. Nr 5, poz. 25), które stanowià:
Art. 6. „2. Do opodatkowania dochodów uzyska-

nych i nie wydatkowanych w 1994 r.
przez podatników wymienionych
w art. 17 ust. 1 pkt 4, 4a, 4b, 4d, 4f—6
oraz pkt 7 i 8 ustawy, o której mowa
w art. 2, stosuje si´ przepisy obowiàzu-
jàce od 1995 r.

3. Przepisy art. 29 ustawy wymienionej
w art. 1 i art. 21 ustawy wymienionej
w art. 2, w brzmieniu nadanym niniejszà
ustawà, stosuje si´ do podatników, któ-
rzy zawarli umowy po dniu 31 grudnia
1994 r. Podatnicy, którzy zawarli umowy
do koƒca 1994 r., sà obowiàzani, w termi-
nie 14 dni od dnia wejÊcia w ˝ycie usta-
wy, zawiadomiç urzàd skarbowy w∏aÊci-
wy w sprawach opodatkowania osób za-
granicznych o zawarciu tych umów
i przes∏aç temu urz´dowi ich wykazy za-
wierajàce dane dotyczàce stron umów,
rodzaju i wartoÊci transakcji oraz okresu,
na jaki zosta∏a zawarta umowa.

4. W 1995 r. nie stanowià kosztów uzyska-
nia przychodów rezerwy utworzone
zgodnie z ustawà z dnia 29 wrzeÊnia
1994 r. o rachunkowoÊci (Dz. U. Nr 121,
poz. 591), z wyjàtkiem rezerw wymienio-
nych w ustawach, o których mowa
w art. 1 i 2.”

„Art. 7. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1995 r., z tym ˝e art. 1 i 2 majà zastosowa-
nie do dochodów uzyskanych od tego
dnia.”;

16) art. 94 ustawy z dnia 22 czerwca 1995 r. o zakwate-
rowaniu Si∏ Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej
(Dz. U. Nr 86, poz. 433), który stanowi:
„Art. 94.1. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

14 dni od dnia og∏oszenia, z zastrze˝e-
niem ust. 2.

2. Przepisy rozdzia∏ów 4—6 oraz art. 86—91
wchodzà w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1996 r.”;

17) art. 17 ustawy z dnia 8 czerwca 1995 r. o zmianie
ustawy o dzia∏alnoÊci ubezpieczeniowej, o zmianie
rozporzàdzenia Prezydenta Rzeczypospolitej — Ko-
deks handlowy oraz o zmianie ustawy o podatku
dochodowym od osób prawnych (Dz. U. Nr 96,
poz. 478), który stanowi:

„Art. 17. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie
60 dni od dnia og∏oszenia, z wyjàtkiem
przepisów:
1) art. 82 ustawy wymienionej w art. 1

w brzmieniu nadanym niniejszà usta-
wà, który wchodzi w ˝ycie z dniem
og∏oszenia ustawy,

2) art. 41 i 42 ustawy wymienionej w art. 1
w brzmieniu nadanym niniejszà usta-
wà, które wchodzà w ˝ycie z dniem
1 stycznia 1999 r.”;

18) art. 44 ustawy z dnia 26 paêdziernika 1995 r. o nie-
których formach popierania budownictwa miesz-
kaniowego oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U.
Nr 133, poz. 654), który stanowi:
„Art. 44. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

30 dni od dnia og∏oszenia, z wyjàtkiem
przepisów art. 35, 38 i 39, które wchodzà
w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1996 r.”;

19) art. 2 i 5 ustawy z dnia 13 paêdziernika 1995 r.
o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób
prawnych oraz o zmianie niektórych innych ustaw
(Dz. U. Nr 142, poz. 704), które stanowià:
„Art. 2. Przepisy wydane na podstawie art. 15

ust. 5 ustawy wymienionej w art. 1 zacho-
wujà moc do czasu wydania przepisów na
podstawie art. 15 ust. 5 w brzmieniu nada-
nym przez art. 1 pkt 7 lit. a) niniejszej usta-
wy.”

„ Art. 5. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1996 r., z tym ˝e art. 1 ma zastosowa-
nie do opodatkowania dochodów uzyska-
nych od tego dnia.”;

20) art. 67 ustawy z dnia 18 stycznia 1996 r. o kulturze
fizycznej (Dz. U. Nr 25, poz. 113), który stanowi:
„Art. 67. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

30 dni od dnia og∏oszenia, z wyjàtkiem
przepisów art. 59 i 60, które wchodzà w ˝y-
cie z dniem 1 stycznia 1996 r. i majà zasto-
sowanie do dochodów uzyskiwanych od
tego dnia.”;

21) art. 7 ustawy z dnia 2 lutego 1996 r. o zmianie usta-
wy o utworzeniu Agencji Rynku Rolnego oraz nie-
których innych ustaw (Dz. U. Nr 34, poz. 146), któ-
ry stanowi:
„Art. 7. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 14 dni

od dnia og∏oszenia.”;

22) art. 38 ustawy z dnia 30 maja 1996 r. o gospodaro-
waniu niektórymi sk∏adnikami mienia Skarbu Paƒ-
stwa oraz o Agencji Mienia Wojskowego (Dz. U.
Nr 90, poz. 405), który stanowi:
„Art. 38. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

30 dni od dnia og∏oszenia.”;

23) art. 2—8 ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. o zmia-
nie ustawy o podatku dochodowym od osób praw-
nych (Dz. U. Nr 137, poz. 639), które stanowià:
„Art. 2. 1. Przepis art. 1 pkt 5 lit. a) — w cz´Êci do-

tyczàcej art. 16 ust. 1 pkt 4 ustawy wy-
mienionej w art. 1 — ma zastosowanie
do odpisów amortyzacyjnych z tytu∏u zu-
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˝ycia samochodu o dopuszczalnej ∏a-
downoÊci nie przekraczajàcej 500 kilo-
gramów, nabytego albo przyj´tego do
odp∏atnego korzystania i zaliczonego do
Êrodków trwa∏ych podatnika — poczàw-
szy od dnia 1 stycznia 1997 r.

2. Przepis art. 1 pkt 5 lit. a) — w cz´Êci do-
tyczàcej art. 16 ust. 1 pkt 59 ustawy wy-
mienionej w art. 1 — ma zastosowanie
do umów ubezpieczenia zawartych od
dnia wejÊcia w ˝ycie niniejszej ustawy.

Art. 3. Przepis art. 1a ust. 2 pkt 3 lit. a) ustawy,
o której mowa w art. 1, w brzmieniu dotych-
czasowym stosuje si´ do podatkowej grupy
kapita∏owej, je˝eli umowa o jej utworzeniu
zosta∏a zarejestrowana przez urzàd skarbo-
wy przed dniem 1 stycznia 1997 r. — w ca-
∏ym okresie, w którym ta grupa b´dzie uzna-
wana za podatnika podatku dochodowego.

Art. 4. Podatnicy, którzy do dnia 31 grudnia 1996 r.
nabyli prawo do odliczeƒ, o których mowa
w art. 18 ust. 1 pkt 4 ustawy wymienionej
w art. 1, zachowujà to prawo na zasadach
okreÊlonych w art. 16 ust. 1 pkt 7 oraz
art. 18 ust. 2—6 tej ustawy — do czasu ca∏-
kowitego wykorzystania kwoty przys∏ugu-
jàcego odliczenia.

Art.5. W ustawie z dnia 18 stycznia 1996 r. o kultu-
rze fizycznej (Dz. U. Nr 25, poz. 113) w art. 32
skreÊla si´ ust. 7.

Art. 6. 1. Podatnicy, którzy przed dniem 1 stycznia
1997 r. ponieÊli wydatki inwestycyjne
i nabyli prawo do odliczeƒ zgodnie
z przepisami wydanymi na podstawie
art. 18 ust. 7 ustawy, o której mowa
w art. 1, w brzmieniu dotychczasowym,
zachowujà to prawo do czasu wyczerpa-
nia — w zakresie i na zasadach okreÊlo-
nych w tych przepisach.

2. Do dnia 31 grudnia 1998 r. zachowujà
moc przepisy wydane na podstawie
art. 18 ust. 7 ustawy wymienionej w art. 1,
dotyczàce odliczeƒ od dochodu wydat-
ków inwestycyjnych oraz obni˝ek podat-
ku dochodowego przez podatników ma-
jàcych swà siedzib´ w rejonach admini-
stracyjnych (gminach) zagro˝onych
szczególnie wysokim bezrobociem struk-
turalnym oraz województwach lub rejo-
nach administracyjnych (gminach) okre-
Êlonych jako zagro˝one recesjà i degra-
dacjà spo∏ecznà w odr´bnych przepisach.
Podatnicy, którzy nab´dà prawo do tych
odliczeƒ lub obni˝ek do dnia 31 grudnia
1998 r., zachowujà to prawo do czasu wy-
czerpania — w zakresie i na zasadach
okreÊlonych w tych przepisach.

Art. 7. Minister Finansów og∏osi w Dzienniku
Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej jednolity
tekst ustawy o podatku dochodowym od
osób prawnych, z uwzgl´dnieniem zmian
wynikajàcych z przepisów og∏oszonych
przed dniem wydania jednolitego tekstu.

Art. 8. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1997 r. i ma  zastosowanie do dochodów
uzyskanych od tego dnia.”;

24) art. 5 ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. o zmianie
ustawy o zak∏adowym funduszu Êwiadczeƒ socjal-
nych oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U.
Nr 147, poz. 686), który stanowi:
„Art. 5. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycznia

1997 r.”;

25) art. 33 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r. o portach
i przystaniach morskich (Dz. U. z 1997 r. Nr 9,
poz. 44), który stanowi:
„Art. 33. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

6 miesi´cy od dnia og∏oszenia.”;

26) art. 172 ustawy z dnia 6 lutego 1997 r. o powszech-
nym ubezpieczeniu zdrowotnym (Dz. U. Nr 28,
poz. 153), który stanowi:
„Art. 172. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-

nia 1999 r., z wyjàtkiem art. 167 i 168, któ-
re wchodzà w ˝ycie z dniem og∏osze-
nia.”;

27) art. 59 ustawy z dnia 8 maja 1997 r. o por´czeniach
i gwarancjach udzielanych przez Skarb Paƒstwa
oraz niektóre osoby prawne (Dz. U. Nr 79, poz. 484
i Nr 80, poz. 511), który stanowi:
„Art. 59. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem og∏osze-

nia.”;

28) art. 68 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o odpadach
(Dz. U. Nr 96, poz. 592), który stanowi:
„Art. 68. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-

nia 1998 r., z tym ˝e przepisy rozdzia∏u 4
oraz art. 47, 48 i art. 64 pkt 3 i 10 wchodzà
w ˝ycie po up∏ywie 3 miesi´cy od dnia
og∏oszenia.”;

29) art. 3 ustawy z dnia 30 lipca 1997 r. o zmianie usta-
wy o dzia∏alnoÊci ubezpieczeniowej (Dz. U. Nr 107,
poz. 685), który stanowi:
„Art. 3. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 14 dni

od dnia og∏oszenia.”;

30) art. 192 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. — Prawo
o publicznym obrocie papierami wartoÊciowymi
(Dz. U. Nr 118, poz. 754), który stanowi:
„Art.192. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

3 miesi´cy od dnia og∏oszenia, z wyjàt-
kiem:
1) art. 7, który wchodzi w ˝ycie po up∏y-

wie 6 miesi´cy od dnia og∏oszenia,
2) art. 26 ust. 1 pkt 5, który w stosunku do

osób wpisanych przed dniem jej wej-
Êcia w ˝ycie na listy maklerów papie-
rów wartoÊciowych lub doradców
w zakresie publicznego obrotu papie-
rami wartoÊciowymi wchodzi w ˝ycie
po up∏ywie 2 lat od dnia og∏oszenia.”;

31) art. 99 ustawy z dnia 20 sierpnia 1997 r. — Przepisy
wprowadzajàce ustaw´ o Krajowym Rejestrze Sà-
dowym (Dz. U. Nr 121, poz. 770), który stanowi:
„Art. 99. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-

nia 2001 r., z tym ˝e przepisy art. 12—98
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wchodzà w ˝ycie po up∏ywie 14 dni od
dnia og∏oszenia.”;

32) art. 70 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabili-
tacji zawodowej i spo∏ecznej oraz zatrudnianiu
osób niepe∏nosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776),
który stanowi:
„Art. 70. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-

nia 1998 r., z tym ˝e:
1) art. 6 ust. 7 wchodzi w ˝ycie z dniem

og∏oszenia z mocà od dnia 1 wrzeÊnia
1997 r.,

2) art. 21 wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1999 r.,

3) art. 31 ust. 1 pkt 2 oraz art. 59 wchodzà
w ˝ycie z dniem og∏oszenia.”;

33) art. 16 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o zatrud-
nianiu osób pozbawionych wolnoÊci (Dz. U. Nr 123,
poz. 777), który stanowi:
„Art.16. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-

nia 1998 r.”;
34) art. 344 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Ordy-

nacja podatkowa (Dz. U. Nr 137, poz. 926), który
stanowi:
„Art. 344. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-

nia 1998 r., z tym ˝e przepisy art. 22 § 6,
art. 28 § 3, art. 46 § 3, art. 48 § 3, art. 56
§ 3, art. 58, art. 67 § 3, art. 79 § 3, art. 82
§ 3, art. 83, art. 84 § 2, art. 87 § 5, art. 119,
art. 196 § 4, art. 283 § 3, art. 303, art. 314
pkt 2 i 3, art. 316 pkt 1 oraz art. 328 wcho-
dzà w ˝ycie z dniem og∏oszenia.”;

35) art. 46 ustawy z dnia 22 sierpnia 1997 r. o pracow-
niczych programach emerytalnych (Dz. U. Nr 139,
poz. 932 i z 1998 r. Nr 162, poz. 1118), który stano-
wi:
„Art. 46. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 kwiet-

nia 1999 r., z wyjàtkiem:
1) art. 45a, który wchodzi w ˝ycie z dniem

1 stycznia 1999 r.,
2) art. 3—6, art. 7 ust. 1 pkt 1 oraz ust. 3,

art. 9—11, 13, 14 ust. 1—3 i 5, art. 15, 18,
27, 28 i 34 w zakresie dotyczàcym pra-
cowniczych programów emerytalnych
w formie pracowniczego funduszu
emerytalnego, które wchodzà w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 1999 r.”;

36) art. 161 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o fundu-
szach inwestycyjnych (Dz. U. Nr 139, poz. 933), któ-
ry stanowi:
„Art.161. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

trzech miesi´cy od dnia og∏oszenia.”;
37) art. 231 ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o organi-

zacji i funkcjonowaniu funduszy emerytalnych
(Dz. U. Nr 139, poz. 934 i z 1998 r. Nr 98, poz. 610),
który stanowi:
„Art. 231. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem

1 kwietnia 1999 r., z wyjàtkiem:
1) art. 199—214 i art. 230, które wchodzà

w ˝ycie z dniem 1 maja 1998 r.,
2) art. 1—60, art. 92—94, art. 152,

art. 157—164, art. 197, art. 215—222
i art. 230a, które wchodzà w ˝ycie
z dniem 1 sierpnia 1998 r.,

3) art. 81—85, art. 90, art. 98 i art. 189—
190, które wchodzà w ˝ycie z dniem
1 marca 1999 r.”;

38) art. 194 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Prawo
bankowe (Dz. U. Nr 140, poz. 939), który stanowi:
„Art. 194. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-

nia 1998 r.”;
39) art. 48 ustawy z dnia 4 wrzeÊnia 1997 r. o fundu-

szach przemys∏owych i ich prywatyzacji w zwiàzku
z reformà systemu ubezpieczeƒ spo∏ecznych
(Dz. U. Nr 141, poz. 945), który stanowi:
„Art.48. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 14 dni

od dnia og∏oszenia, z tym ˝e art. 45 wcho-
dzi w ˝ycie po up∏ywie 3 miesi´cy od dnia
og∏oszenia.”;

40) art. 2 ustawy z dnia 2 kwietnia 1998 r. o zmianie
ustawy o podatku dochodowym od osób praw-
nych (Dz. U. Nr 60, poz. 383), który stanowi:
„Art. 2. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 14 dni

od dnia og∏oszenia i ma zastosowanie do
dochodów uzyskanych od dnia 1 stycznia
1998 r.”;

41) art. 20 ustawy z dnia 17 lipca 1998 r. o po˝yczkach
i kredytach studenckich (Dz. U. Nr 108, poz. 685),
który stanowi:
„Art. 20. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

14 dni od dnia og∏oszenia.”;
42) art. 15 ustawy z dnia 18 lipca 1998 r. o zmianie usta-

wy o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym
oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 117,
poz. 756), który stanowi:
„Art. 15. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-

nia 1999 r., z wyjàtkiem nast´pujàcych
przepisów ustawy wymienionej w art. 1:
1) art. 18, art. 21 ust. 3, art. 26 ust. 6,

art. 54, 54a, 56, 166, 167, 167a, 168a,
art. 169, 169a, 169b i 169c, które wcho-
dzà w ˝ycie z dniem og∏oszenia,

2) art. 55a, który wchodzi w ˝ycie z dniem
1 lipca 1999 r.,

3) art. 4a, który wchodzi w ˝ycie z dniem
1 stycznia 2002 r.”;

43) art. 127 ustawy z dnia 13 paêdziernika 1998 r. o sys-
temie ubezpieczeƒ spo∏ecznych (Dz. U. Nr 137,
poz. 887), który stanowi:
„Art. 127. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-

nia 1999 r., z wyjàtkiem:
1) art. 24—31, 33, 73 ust. 2, art. 74 ust. 1

i 5, art. 75 ust. 1, ust. 2 pkt 1, 2, 9 i 10
oraz ust. 3, art. 109, 117 ust. 2—4,
art. 119 i 120, które wchodzà w ˝ycie
po up∏ywie 14 dni od dnia og∏oszenia,

2) art. 108, który wchodzi  w ˝ycie z dniem
1 grudnia 1998 r., 

3) art. 39 ust. 1—4, który wchodzi w ˝ycie
z dniem 1 paêdziernika 1999 r.,

4) art. 15 ust. 2, art. 22 ust. 1 pkt 4 i ust. 2,
które wchodzà w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 2000 r.,

5) art. 22 ust. 4, który wchodzi w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 2002 r.”;

44) art. 2 i 4 ustawy z dnia 20 listopada 1998 r. o zmia-
nie ustawy o podatku dochodowym od osób praw-
nych (Dz. U. Nr 144, poz. 931), które stanowià:
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„Art. 2.1. Przepisy art. 1 pkt 4 majà zastosowanie
do strat poniesionych przez podatników
w roku podatkowym rozpoczynajàcym
si´ po dniu 31 grudnia 1998 r.

2. Przepisy art. 1 pkt 12 lit. a) tiret czwarte
majà zastosowanie do odsetek od dop∏at
wynikajàcych z uchwa∏ w∏aÊciwych orga-
nów osoby prawnej, podj´tych po dniu
31 grudnia 1998 r.; w przypadku podj´cia
stosownych uchwa∏ przed dniem
31 grudnia 1998 r., podatnicy, na rzecz
których uchwalono dop∏at´, sà obowià-
zani, w terminie do dnia 31 stycznia
1999 r., zawiadomiç urzàd skarbowy w∏a-
Êciwy ze wzgl´du na siedzib´ podatnika
o podj´ciu stosownej uchwa∏y i przes∏aç
jej kopi´. W przeciwnym przypadku przyj-
muje si´, ˝e uchwa∏a zosta∏a podj´ta po
dniu 31 grudnia 1998 r.

3. Podatnicy, którzy zawarli umowy po˝ycz-
ki (kredytów), o których mowa w art. 1
pkt 12 lit. a) tiret siedemnaste, przed
dniem wejÊcia w ˝ycie ustawy — z wyjàt-
kiem podatników, którzy kopi´ takiej
umowy przekazali uprzednio urz´dowi
skarbowemu i op∏acili stosownà op∏at´
skarbowà — sà obowiàzani, w terminie
30 dni od dnia wejÊcia w ˝ycie ustawy, za-
wiadomiç urz´dy skarbowe, w∏aÊciwe ze
wzgl´du na siedzib´ podatnika, o zawar-
ciu takich umów i przes∏aç tym urz´dom
ich wykazy zawierajàce dane okreÊlajàce
strony takiej umowy, wysokoÊç odsetek,
zabezpieczenie umowy oraz okres, na ja-
ki umowa zosta∏a zawarta; w przeciwnym
przypadku przyjmuje si´, ˝e umowa zo-
sta∏a zawarta po dniu wejÊcia w ˝ycie
ustawy.

4. Podatnicy, którzy przed dniem 1 stycznia
1999 r. ponieÊli wydatki na budow´ bu-
dynku mieszkalnego, z przeznaczeniem
znajdujàcych si´ w nim lokali mieszkal-
nych na wynajem, oraz wydatki na zakup
dzia∏ki pod budow´ tego budynku i naby-
li prawo do odliczeƒ, na podstawie art. 18
ust. 1 pkt 4 ustawy wymienionej w art. 1
w brzmieniu obowiàzujàcym przed
dniem 1 stycznia 1999 r.: 
1) zachowujà prawo do tych odliczeƒ po

dniu 31 grudnia 1998 r., na zasadach
okreÊlonych w tej ustawie, 

2) w razie zaistnienia okolicznoÊci powo-
dujàcych obowiàzek zwi´kszenia do-
chodu lub zmniejszenia straty — rów-
nie˝ w przypadku zbycia dzia∏ki pod
budow´ tego budynku — dokonujà ta-
kiego zwi´kszenia lub zmniejszenia po
dniu 31 grudnia 1998 r., w zakresie i na
zasadach okreÊlonych w tej ustawie.

5. Przepis ust. 4 stosuje si´ odpowiednio do
podatników, którzy w okresie od dnia
1 stycznia 1999 r., nie d∏u˝ej jednak ni˝ do
dnia 31 grudnia 2001 r., poniosà wydatki
na kontynuacj´ budowy tego budynku
mieszkalnego, z przeznaczeniem znajdu-
jàcych si´ w nim lokali mieszkalnych na
wynajem, oraz wydatki na zakup dzia∏ki
pod budow´ tego budynku.

6. Zasady, o których mowa w art. 1 pkt 15,
majà zastosowanie równie˝ do podatni-
ków, którzy korzystali z odliczeƒ od do-
chodu przed dniem 1 stycznia 1999 r.,
oraz do podatników, którym przys∏uguje
prawo do odliczeƒ na podstawie art. 4
ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o stoso-
waniu szczególnych rozwiàzaƒ podatko-
wych w zwiàzku z likwidacjà skutków po-
wodzi, która mia∏a miejsce w lipcu 1997 r.
(Dz. U. Nr 113, poz. 736 i z 1998 r. Nr 94,
poz. 593).

7. Przepisy art. 1 pkt 17 majà zastosowanie
do rozliczenia podatku dochodowego od
dochodu uzyskanego w roku podatko-
wym rozpoczynajàcym si´ po dniu
31 grudnia 1998 r.

8. Przepis art. 21 ust. 2 ustawy wymienionej
w art. 1, w brzmieniu obowiàzujàcym do
dnia 31 grudnia 1998 r., zachowuje moc
obowiàzujàcà w odniesieniu do przycho-
dów wynikajàcych z umów zawartych
przed dniem 1 stycznia 1999 r.”

„Art. 4. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1999 r. i ma zastosowanie, z zastrze˝eniem
art. 2, do dochodów uzyskanych od tego
dnia.”; 

45) art. 58 ustawy z dnia 26 listopada 1998 r. o dosto-
sowaniu górnictwa w´gla kamiennego do funkcjo-
nowania w warunkach gospodarki rynkowej oraz
szczególnych uprawnieniach i zadaniach gmin
górniczych ( Dz. U. Nr 162, poz. 1112), który stano-
wi:
„Art. 58. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

14 dni od dnia og∏oszenia i obowiàzuje do
dnia 31 grudnia 2002 r., z wyjàtkiem art. 6,
art. 8, art. 9, art. 11, art. 42 ust. 8, art. 54
i art. 55.”;

46) art. 19 ustawy z dnia 18 grudnia 1998 r. o wspiera-
niu przedsi´wzi´ç termomodernizacyjnych (Dz. U.
Nr 162, poz. 1121), który stanowi:
„Art. 19. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie

14 dni od dnia og∏oszenia.”;

47) art. 12 ustawy z dnia 6 maja 1999 r. o zmianie usta-
wy o gospodarowaniu nieruchomoÊciami rolnymi
Skarbu Paƒstwa oraz o zmianie niektórych ustaw
(Dz. U. Nr 49, poz. 484), który stanowi:
„Art.12. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 14 dni

od dnia  og∏oszenia, z tym ˝e:
1) art.1 pkt 8—10 stosuje si´ do gospodar-

ki finansowej Agencji W∏asnoÊci Rolnej
Skarbu Paƒstwa poczynajàc od roku ob-
rotowego 1999,

2) art. 5 stosuje si´ poczynajàc od roku po-
datkowego 1999 r.”;

48) art. 26 ustawy z dnia 25 czerwca 1999 r. o Polskiej
Organizacji Turystycznej (Dz. U. Nr 62, poz. 689),
który stanowi:
„Art. 26. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycz-

nia 2000 r., z wyjàtkiem przepisów roz-
dzia∏u 2 i art. 24, które wchodzà w ˝ycie
z dniem og∏oszenia.”;
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49) art. 2—4 ustawy z dnia 20 listopada 1999 r. o zmia-
nie ustawy o podatku dochodowym od osób praw-
nych (Dz. U. Nr 95, poz. 1101), które stanowià: 
„Art. 2. W ustawie z dnia 27 sierpnia 1997 r. o reha-

bilitacji zawodowej i spo∏ecznej oraz za-
trudnianiu osób niepe∏nosprawnych
(Dz. U. Nr 123, poz. 776 i Nr 160, poz. 1082,
z 1998 r. Nr 99, poz. 628, Nr 106, poz. 668,
Nr 137, poz. 887, Nr 156, poz. 1019 i Nr 162,
poz. 1118 i 1126 oraz z 1999 r. Nr 49,
poz. 486 i Nr 90, poz. 1001) wprowadza si´
nast´pujàce zmiany:
1) skreÊla si´ art. 24;
2) w art. 31 w ust. 2 w pkt 3 kropk´ zast´pu-

je si´  przecinkiem i dodaje si´ pkt 4
w brzmieniu:
«4) podatków dochodowych.»

Art. 3. 1. Przepisy:
1) art. 16g ust. 15 stosuje si´ odpowied-

nio do korekty wartoÊci poczàtkowej
Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci nie-
materialnych i prawnych oddanych do
u˝ywania lub ulepszonych przed
dniem 1 stycznia 2000 r.; w tym przy-
padku dla okreÊlenia wartoÊci poczàt-
kowej tych Êrodków i wartoÊci stosuje
si´ przepisy obowiàzujàce w miesiàcu
oddania ich do u˝ywania lub ich ulep-
szenia, przy uwzgl´dnieniu przyj´tych
w tej dacie zasad dokonywania odpi-
sów amortyzacyjnych,

2) art. 16i ust. 1—6 mo˝na stosowaç tak-
˝e do Êrodków trwa∏ych oddanych do
u˝ywania przed dniem 1 stycznia
2000 r.

2. Ilekroç w ustawie jest mowa o dokona-
nych odpisach amortyzacyjnych, rozumie
si´ przez to równie˝ odpisy amortyzacyj-
ne dokonane na podstawie przepisów
wykonawczych wydanych na podstawie
upowa˝nieƒ zawartych w tej ustawie.

3. Je˝eli rok podatkowy podatnika rozpo-
czà∏ si´ przed dniem 1 stycznia 2000 r., do
koƒca tego roku podatkowego obowiàzu-
je stawka podatku obowiàzujàca podatni-
ka w pierwszym dniu tego roku podatko-
wego.

4. Podatnicy, którzy przed dniem 1 stycznia
2000 r. ponieÊli wydatki inwestycyjne
i nabyli prawo do odliczeƒ na podstawie
art. 18a ustawy wymienionej w art. 1,
w brzmieniu obowiàzujàcym przed
dniem 1 stycznia 2000 r., zachowujà pra-
wo do tych odliczeƒ po dniu 31 grudnia
1999 r., w zakresie i na zasadach w niej
okreÊlonych. Przepisy te stosuje si´ od-
powiednio w zakresie utraty prawa do
tych odliczeƒ.

5. Przepisy ust. 4 stosuje si´ odpowiednio
do podatników, którzy w okresie od dnia
1 stycznia 2000 r., nie d∏u˝ej jednak ni˝ do
dnia 31 grudnia 2002 r., poniosà, zgodnie
z art. 18a ustawy wymienionej w art. 1,
w brzmieniu obowiàzujàcym przed
dniem 1 stycznia 2000 r., wydatki inwe-
stycyjne na kontynuacj´ obj´tej ulgà in-
westycji rozpocz´tej przed dniem 1 stycz-
nia 2000 r.

Art. 4. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem 1 stycznia
2000 r. i ma zastosowanie, z zastrze˝eniem
art. 3, do dochodów (strat) uzyskanych od
tego dnia.”;

50) art. 7 ustawy z dnia 28 kwietnia 2000 r. o zmianie
ustawy o wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej
Polskiej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 43,
poz. 488), który stanowi:
„Art. 7. Ustawa wchodzi w ˝ycie po up∏ywie 14 dni

od dnia og∏oszenia.”

Minister Finansów: J. Bauc

Za∏àcznik do obwieszczenia Ministra 
Finansów z dnia 14 czerwca 2000 r.
(poz. 654)

USTAWA

z dnia 15 lutego 1992 r.

o podatku dochodowym od osób prawnych.

Rozdzia∏ 1

Podmiot i przedmiot opodatkowania

Art. 1. 1. Ustawa reguluje opodatkowanie podat-
kiem dochodowym dochodów osób prawnych, zwa-
nych dalej „podatnikami”.

2. Przepisy ustawy majà równie˝ zastosowanie do
jednostek organizacyjnych nie majàcych osobowoÊci
prawnej, z wyjàtkiem spó∏ek nie majàcych osobowoÊci
prawnej.

Art. 1a.1) 1. Podatnikami mogà byç równie˝ grupy
co najmniej dwóch spó∏ek prawa handlowego majà-
cych osobowoÊç prawnà, które pozostajà w zwiàzkach
kapita∏owych, zwane dalej „podatkowymi grupami ka-
pita∏owymi”.
—————
1) Dodany przez art. 1 pkt 1 ustawy z dnia 13 paêdziernika

1995 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym od osób
prawnych oraz o zmianie niektórych innych ustaw (Dz. U.
Nr 142, poz. 704), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1996 r. i ma zastosowanie do opodatkowania dochodów
uzyskanych od tego dnia.
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2. Podatkowa grupa kapita∏owa mo˝e byç podatni-
kiem, gdy spe∏nione sà ∏àcznie nast´pujàce warunki:

1) podatkowà grup´ kapita∏owà tworzà wy∏àcznie:
a)2) spó∏ki z ograniczonà odpowiedzialnoÊcià lub

spó∏ki akcyjne majàce siedzib´ na terytorium
Rzeczypospolitej Polskiej, je˝eli kapita∏ zak∏ado-
wy (akcyjny) ka˝dej ze spó∏ek wynosi co naj-
mniej 1 000 000 z∏ lub je˝eli suma kapita∏ów za-
k∏adowych (akcyjnych) wszystkich spó∏ek powo-
duje, ˝e przeci´tny kapita∏ zak∏adowy (akcyjny)
przypadajàcy na ka˝dà z tych spó∏ek jest nie ni˝-
szy ni˝ 1 000 000 z∏,

b)3) jedna ze spó∏ek, zwana dalej „spó∏kà dominu-
jàcà”, która posiada bezpoÊredni udzia∏ wyno-
szàcy 100% kapita∏u pozosta∏ych spó∏ek, zwa-
nych dalej „spó∏kami zale˝nymi”, lub spó∏ka do-
minujàca oraz spó∏ki zale˝ne, w których spó∏ka
dominujàca posiada bezpoÊredni 100% udzia∏
w tej cz´Êci kapita∏u zak∏adowego (akcyjnego),
która na podstawie przepisów o prywatyzacji
przedsi´biorstw paƒstwowych nie zosta∏a nie-
odp∏atnie lub na zasadach preferencyjnych na-
byta przez pracowników, rolników lub rybaków
albo która nie stanowi rezerwy mienia Skarbu
Paƒstwa na cele reprywatyzacji, z tym ˝e spó∏ki
zale˝ne nie mogà posiadaç udzia∏ów w kapitale
zak∏adowym (akcyjnym) spó∏ki dominujàcej ani
w innych spó∏kach zale˝nych tworzàcych t´ gru-
p´,

2) spó∏ki tworzàce podatkowà grup´ kapita∏owà:
a) (skreÊlony),4)

b) nie korzystajà ze zwolnieƒ od podatku dochodo-
wego na podstawie odr´bnych ustaw lub zwol-
nieƒ od podatku od towarów i us∏ug na podsta-
wie art. 14 ustawy z dnia 8 stycznia 1993 r. o po-
datku od towarów i us∏ug oraz o podatku akcy-
zowym (Dz. U. Nr 11, poz. 50, Nr 28, poz. 127 i Nr
129, poz. 599, z 1994 r. Nr 132, poz. 670, z 1995 r.
Nr 44, poz. 231 i Nr 142, poz. 702 i 703, z 1996 r.
Nr 137, poz. 640, z 1997 r. Nr 111, poz. 722, Nr
123, poz. 776 i 780, Nr 137, poz. 926, Nr 141, poz.
943 i Nr 162, poz. 1104, z 1998 r. Nr 139, poz. 905
i Nr 161, poz. 1076 oraz z 1999 r. Nr 50, poz. 499,
Nr 57, poz. 596 i Nr 95, poz. 1100),

c)5) przed utworzeniem podatkowej grupy kapita∏o-
wej nie majà zaleg∏ych zobowiàzaƒ, do których
stosuje si´ przepisy Ordynacji podatkowej,

d) majà op∏acony w pe∏nej wysokoÊci kapita∏ akcyj-
ny,

e) majà faktycznie wniesione wk∏ady niepieni´˝ne,
z tym ˝e poczàwszy od dnia 1 stycznia 1996 r.
wk∏ady niepieni´˝ne nie mogà byç wniesione
w postaci wierzytelnoÊci oraz wartoÊci niemate-
rialnych i prawnych zwiàzanych ze zdobytym
doÊwiadczeniem w dziedzinie przemys∏owej,
handlowej, naukowej lub organizacyjnej (know-
-how),

3) spó∏ki tworzàce podatkowà grup´ kapita∏owà:
a)6) osiàgnà za ka˝dy rok podatkowy udzia∏ docho-

du tej grupy, obliczonego zgodnie z art. 7a ust. 1,
w sumie przychodów wszystkich spó∏ek tworzà-
cych grup´ — w wysokoÊci co najmniej 8%,

b)7) nie pozostajà w zwiàzkach powodujàcych zaist-
nienie okolicznoÊci, o których mowa w art. 11,
z osobami lub przedsi´biorcami nie wchodzàcy-
mi w sk∏ad podatkowej grupy kapita∏owej,

4) spó∏ka dominujàca i spó∏ki zale˝ne zawar∏y, na
okres co najmniej trzech lat podatkowych, potwier-
dzonà notarialnie umow´ o utworzeniu podatko-
wej grupy kapita∏owej, zwanà dalej „umowà”,

5) umowa zostanie zarejestrowana przez urzàd skar-
bowy.

3. Umowa musi zawieraç co najmniej:

1) wykaz spó∏ek tworzàcych podatkowà grup´ kapita-
∏owà oraz wysokoÊç ich kapita∏u zak∏adowego (ak-
cyjnego),

2) informacj´ o udzia∏owcach (akcjonariuszach) i wy-
sokoÊci ich udzia∏u w kapitale zak∏adowym (akcyj-
nym) w spó∏kach zale˝nych tworzàcych podatkowà
grup´ kapita∏owà,

3) okreÊlenie czasu trwania umowy,

4) wskazanie spó∏ki b´dàcej p∏atnikiem podatku do-
chodowego, nale˝nego od podatkowej grupy kapi-
ta∏owej.

4. Umowa podlega zg∏oszeniu przez spó∏k´ b´dàcà
p∏atnikiem, wskazanà zgodnie z ust. 3 pkt 4, w urz´dzie
skarbowym w∏aÊciwym dla jej siedziby, co najmniej na
trzy miesiàce przed rozpocz´ciem roku podatkowego
przyj´tego przez podatkowà grup´ kapita∏owà.

5.8) Urzàd skarbowy dokonuje, w formie decyzji, re-
jestracji umowy. W tej samej formie urzàd skarbowy
odmówi zarejestrowania umowy, je˝eli nie zostanà
spe∏nione warunki, o których mowa w ust. 2 pkt 1, 2 i 4
oraz ust. 3.

6.9) Po rejestracji umowy nie mo˝e byç ona rozsze-
rzona na inne spó∏ki.

—————
2) W brzmieniu ustalonym przez art.1 pkt 1 ustawy z dnia

20 listopada 1999 r. o zmianie ustawy o podatku dochodo-
wym od osób prawnych (Dz. U. Nr 95, poz. 1101), która we-
sz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia 2000 r. 

3) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 lit. a) tiret pierw-
sze ustawy z dnia 21 listopada 1996 r. o zmianie ustawy
o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz. U. Nr 137,
poz. 639), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1997 r.
i ma zastosowanie do dochodów uzyskanych od tego dnia.

4) Przez art. 1 pkt 1 lit. a) tiret drugie ustawy powo∏anej
w przypisie 3.

5) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 lit. a) ustawy
z dnia 20 listopada 1998 r. o zmianie ustawy o podatku do-
chodowym od osób prawnych (Dz. U. Nr 144, poz. 931),
która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1999 r. i ma zasto-
sowanie do dochodów uzyskanych od tego dnia.

—————
6) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 lit. a) tiret trzecie

ustawy powo∏anej w przypisie 3.
7) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 lit. b) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 5.
8) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 lit. b) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 3.
9) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 lit. c) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 3.
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7. Do przed∏u˝enia okresu funkcjonowania podat-
kowej grupy kapita∏owej wymagane jest zawarcie no-
wej umowy, podlegajàcej zg∏oszeniu i zarejestrowaniu
we w∏aÊciwym urz´dzie skarbowym.

8. Spó∏ki tworzàce podatkowà grup´ kapita∏owà
odpowiadajà solidarnie za jej zobowiàzania z tytu∏u po-
datku dochodowego nale˝nego za okres obowiàzywa-
nia umowy.

9. Podatek dochodowy oraz zaliczki na ten podatek
sà obliczane, pobierane i wp∏acane przez p∏atnika
wskazanego w umowie.

10. Spó∏ka b´dàca p∏atnikiem jest obowiàzana
zg∏osiç w∏aÊciwemu urz´dowi skarbowemu wszelkie
zmiany umowy oraz zmiany w kapitale zak∏adowym
(akcyjnym) spó∏ek tworzàcych podatkowà grup´ kapi-
ta∏owà, w terminie 30 dni od dnia zaistnienia tych oko-
licznoÊci.

11. W razie gdy w okresie obowiàzywania umowy
wystàpià zmiany w stanie faktycznym lub w stanie praw-
nym, zale˝ne od którejkolwiek ze stron umowy, które na-
ruszajà warunki uznania podatkowej grupy kapita∏owej
za podatnika podatku dochodowego, dzieƒ naruszenia
któregokolwiek z tych warunków oznacza utrat´ statusu
podatnika oraz koniec jej roku podatkowego.

12. Ponowne przystàpienie do innej podatkowej
grupy kapita∏owej przez któràkolwiek ze spó∏ek wcho-
dzàcych uprzednio w sk∏ad grupy, która utraci∏a ten
status, nie jest mo˝liwe przed up∏ywem roku podatko-
wego spó∏ki, nast´pujàcego po roku, w którym podat-
kowa grupa kapita∏owa utraci∏a prawo do uznania jej
za podatnika ze wzgl´du na naruszenie warunków,
o których mowa w ust. 1, 2 i 6. 

13. Zbycie udzia∏ów (akcji), obj´tych na podstawie
przepisów o prywatyzacji przedsi´biorstw paƒstwo-
wych lub w zwiàzku z reprywatyzacjà, nie stanowi na-
ruszenia warunków uznania podatkowej grupy kapita-
∏owej za podatnika podatku dochodowego.

14. (skreÊlony).10)

15. (skreÊlony).10)

16. (skreÊlony).10)

17. (skreÊlony).10)

18. (skreÊlony).10)

19. Informacje o zarejestrowaniu i wykreÊleniu po-
datkowej grupy kapita∏owej podlegajà og∏oszeniu
w Monitorze Sàdowym i Gospodarczym.

Art. 2. 1. Przepisów ustawy nie stosuje si´ do:

1)11) przychodów z dzia∏alnoÊci rolniczej, z wyjàtkiem
dochodów z dzia∏ów specjalnych produkcji rolnej,

chyba ˝e ustalenie przychodów jest wymagane dla
celów okreÊlenia dochodów wolnych od podatku
dochodowego na podstawie art. 17 ust. 1 pkt 4e,

2) przychodów z gospodarki leÊnej w rozumieniu
ustawy o lasach,

3) przychodów wynikajàcych z czynnoÊci, które nie
mogà byç przedmiotem prawnie skutecznej umo-
wy.

2. Dzia∏alnoÊcià rolniczà w rozumieniu ust. 1 pkt 1
jest produkcja roÊlinna i zwierz´ca, w tym równie˝ pro-
dukcja materia∏u siewnego, szkó∏karskiego, hodowla-
nego oraz reprodukcyjnego, produkcja warzywnicza
gruntowa, szklarniowa i pod folià, produkcja roÊlin
ozdobnych, grzybów uprawnych i sadownicza, hodow-
la i produkcja materia∏u zarodowego zwierzàt, ptactwa
i owadów u˝ytkowych, produkcja zwierz´ca typu prze-
mys∏owego fermowego oraz hodowla ryb.

3. Dzia∏ami specjalnymi produkcji rolnej sà: uprawy
w szklarniach i ogrzewanych tunelach foliowych, upra-
wy grzybów i ich grzybni, uprawy roÊlin „in vitro”, fer-
mowa hodowla i chów drobiu rzeênego i nieÊnego, wy-
l´garnie drobiu, hodowla i chów zwierzàt futerkowych
i laboratoryjnych, hodowla d˝d˝ownic, hodowla ento-
mofagów, hodowla jedwabników, prowadzenie pasiek
oraz hodowla i chów innych zwierzàt poza gospodar-
stwem rolnym.

4. Ilekroç w ustawie jest mowa o gospodarstwie
rolnym, oznacza to gospodarstwo rolne w rozumieniu
przepisów ustawy o podatku rolnym.

5.12) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych13) w porozumieniu z ministrem w∏aÊciwym do
spraw rolnictwa14), w drodze rozporzàdzenia, okreÊli:

1) okresy przetrzymywania zakupionych zwierzàt i ro-
Êlin, jakie muszà byç zachowane, aby przetrzymy-
wanie to uznaç za dzia∏alnoÊç rolniczà w rozumie-
niu ust. 2,

2) które z wymienionych w ust. 3 rodzajów upraw
i hodowli, ze wzgl´du na ich rozmiary, nie stanowià
dzia∏u specjalnego produkcji rolnej.

Art. 3. 1. Podatnicy, je˝eli majà siedzib´ lub zarzàd
na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, podlegajà
obowiàzkowi podatkowemu od ca∏oÊci swoich docho-
dów, bez wzgl´du na miejsce ich osiàgania.

2. Podatnicy, je˝eli nie majà na terytorium Rzeczy-
pospolitej Polskiej siedziby lub zarzàdu, podlegajà
obowiàzkowi podatkowemu tylko od dochodów, które
osiàgajà na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.

—————
10) Przez art. 1 pkt 1 lit. d) ustawy powo∏anej w przypisie 3.
11) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 1 ustawy z dnia

2 grudnia 1994 r. o zmianie niektórych ustaw regulujàcych
zasady opodatkowania oraz niektórych innych ustaw
(Dz. U. z 1995 r. Nr 5, poz. 25), która wesz∏a w ˝ycie z dniem
1 stycznia 1995 r. i ma zastosowanie do dochodów uzy-
skanych od tego dnia.

—————
12) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 1 ustawy z dnia

6 marca 1993 r. o zmianie niektórych ustaw regulujàcych
zasady opodatkowania oraz niektórych innych ustaw
(Dz. U. Nr 28, poz. 127), która wesz∏a w ˝ycie z mocà od
dnia 1 stycznia 1993 r.

13) Zgodnie z art. 4 ust. 1, art. 5 pkt 3 i art. 94 ustawy z dnia
4 wrzeÊnia 1997 r. o dzia∏ach administracji rzàdowej
(Dz. U. z 1999 r. Nr 82, poz. 928), która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 1 kwietnia 1999 r.

14) Zgodnie z art. 4 ust. 1, art. 5 pkt 17 i art. 94 ustawy powo-
∏anej w przypisie 13. 
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Art. 4. Za terytorium Rzeczypospolitej Polskiej,
w rozumieniu ustawy, uwa˝a si´ równie˝ znajdujàcà
si´ poza morzem terytorialnym wy∏àcznà stref´ ekono-
micznà, w której Rzeczpospolita Polska na podstawie
prawa wewn´trznego i zgodnie z prawem mi´dzynaro-
dowym wykonuje prawa odnoszàce si´ do badania
i eksploatacji dna morskiego i jego podglebia oraz ich
zasobów naturalnych.

Art. 5.15) 1. Przychody z udzia∏u w spó∏ce nie b´dà-
cej osobà prawnà, ze wspólnej w∏asnoÊci, wspólnego
przedsi´wzi´cia, wspólnego posiadania lub wspólne-
go u˝ytkowania rzeczy i praw majàtkowych ∏àczy si´
z przychodami ka˝dego wspólnika proporcjonalnie do
posiadanego udzia∏u. W przypadku braku przeciwnego
dowodu przyjmuje si´, ˝e udzia∏y wspólników w przy-
chodach sà równe.

2. Zasady wyra˝one w ust. 1 stosuje si´ odpowied-
nio do rozliczania kosztów uzyskania przychodów, wy-
datków nie stanowiàcych kosztów uzyskania przycho-
dów, zwolnieƒ i ulg podatkowych oraz obni˝enia do-
chodu, podstawy opodatkowania lub podatku.

Art. 6. 1. Zwalnia si´ od podatku:

1) Skarb Paƒstwa,

2) Narodowy Bank Polski,

3) jednostki bud˝etowe,

4) fundusze celowe utworzone na podstawie odr´b-
nych ustaw, chyba ̋ e przepisy tych ustaw stanowià
inaczej,

5) przedsi´biorstwa mi´dzynarodowe i inne jednostki
gospodarcze utworzone przez organ administracji
paƒstwowej wspólnie z innymi paƒstwami na pod-
stawie porozumienia lub umowy, chyba ̋ e porozu-
mienia te lub umowy stanowià inaczej,

6)16) jednostki samorzàdu terytorialnego w zakresie
dochodów okreÊlonych w przepisach ustawy o do-
chodach jednostek samorzàdu terytorialnego,

7)17) Agencj´ Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnic-
twa,

8)18) Agencj´ Budowy i Eksploatacji Autostrad,

9)19) Agencj´ Rynku Rolnego, 

10)20) fundusze inwestycyjne utworzone na podstawie
przepisów ustawy z dnia 28 sierpnia 1997 r. o fun-
duszach inwestycyjnych (Dz. U. Nr 139, poz. 933
i z 1999 r. Nr 72, poz. 801),

11)21) fundusze emerytalne utworzone na podstawie
przepisów o organizacji i funkcjonowaniu funduszy
emerytalnych,

12)22) Zak∏ad Ubezpieczeƒ Spo∏ecznych, o którym mo-
wa w ustawie z dnia 13 paêdziernika 1998 r. o sys-
temie ubezpieczeƒ spo∏ecznych (Dz. U. Nr 137, poz.
887, Nr 162, poz. 1118 i 1126, z 1999 r. Nr 26, poz.
228, Nr 60, poz. 636, Nr 72, poz. 802, Nr 78, poz. 875
i Nr 110, poz. 1256 oraz z 2000 r. Nr 9, poz. 118),

13)23) Agencj´ W∏asnoÊci Rolnej Skarbu Paƒstwa,

14)24) Polskà Organizacj´ Turystycznà.

2.25) Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 3, nie
dotyczy gospodarstw pomocniczych jednostek bud˝e-
towych, z wyjàtkiem gospodarstw pomocniczych two-
rzonych przy szko∏ach, zespo∏ach ekonomiczno-admi-
nistracyjnych szkó∏, ochotniczych hufcach pracy, jed-
nostkach: wojskowych, Policji, Urz´du Ochrony Paƒ-
stwa, Stra˝y Granicznej i Paƒstwowej Stra˝y Po˝arnej,
zak∏adach dla nieletnich, internatach, zak∏adach opie-
kuƒczo-wychowawczych, zak∏adach opieki zdrowotnej,
zak∏adach pomocy spo∏ecznej i parkach narodowych,
je˝eli Êrodki z tego zwolnienia zostanà przekazane na:

1) dochody Êrodków specjalnych funkcjonujàcych
w tych jednostkach bud˝etowych, a celem dzia∏al-
noÊci tych Êrodków specjalnych jest finansowanie
poprawy warunków lub wy˝ywienia w wymienio-
nych jednostkach,

2) zwi´kszenie Êrodków obrotowych gospodarstw po-
mocniczych,

3) rachunek finansowania inwestycji z przeznacze-
niem na inwestycje gospodarstwa pomocniczego.

—————
15) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 ustawy powo∏a-

nej w przypisie 5.
16) Dodany przez art. 2 pkt 2 ustawy powo∏anej w przypi-

sie 12, w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 ustawy
powo∏anej w przypisie 5.

17) Dodany przez art. 14 ustawy z dnia 29 grudnia 1993 r.
o utworzeniu Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rol-
nictwa (Dz. U. z 1994 r. Nr 1, poz. 2), która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 19 stycznia 1994 r.

18) Dodany przez art. 69 ustawy z dnia 27 paêdziernika 1994 r.
o autostradach p∏atnych (Dz. U. Nr 127, poz. 627), która
wesz∏a w ˝ycie z dniem 2 stycznia 1995 r.

19) Dodany przez art. 4 ustawy z dnia 2 lutego 1996 r. o zmia-
nie ustawy o utworzeniu Agencji Rynku Rolnego oraz nie-
których innych ustaw (Dz. U. Nr 34, poz. 146), która wesz∏a
w ˝ycie z dniem 5 kwietnia 1996 r.

—————

20) Dodany przez art. 159 pkt 1 ustawy z dnia 28 sierpnia
1997 r. o funduszach inwestycyjnych (Dz. U. Nr 139,
poz. 933), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 21 lutego 1998 r.

21) Dodany przez art. 227 pkt 1 ustawy z dnia 28 sierpnia
1997 r. o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytal-
nych (Dz. U. Nr 139, poz. 934 i z 1998 r. Nr 98, poz. 610),
która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 kwietnia 1999 r. 

22) Dodany przez art. 102 ustawy z dnia 13 paêdziernika
1998 r. o systemie ubezpieczeƒ spo∏ecznych (Dz. U.
Nr 137, poz. 887), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1999 r. 

23) Dodany przez art. 5 ustawy z dnia 6 maja 1999 r. o zmia-
nie ustawy o gospodarowaniu nieruchomoÊciami rolny-
mi Skarbu Paƒstwa oraz o zmianie niektórych ustaw
(Dz. U. Nr 49, poz. 484), która wesz∏a w ˝ycie z dniem
15 czerwca 1999 r. Przepis ten stosuje si´ poczàwszy od
roku podatkowego 1999. 

24) Dodany przez art. 23 pkt 1 ustawy z dnia 25 czerwca 1999 r.
o Polskiej Organizacji Turystycznej (Dz. U. Nr 62, poz. 689),
która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia 2000 r.

25) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 3 lit. b) ustawy po-
wo∏anej w przypisie 11 oraz przez art. 13 pkt 1 ustawy
z dnia 28 sierpnia 1997 r. o zatrudnianiu osób pozbawio-
nych wolnoÊci (Dz. U. Nr 123, poz. 777), która wesz∏a w ˝y-
cie z dniem 1 stycznia 1998 r.
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Art. 7. 1. Przedmiotem opodatkowania podatkiem
dochodowym jest dochód bez wzgl´du na rodzaj êró-
de∏ przychodów, z jakich dochód ten zosta∏ osiàgni´ty;
w wypadkach, o których mowa w art. 21 i 22, przedmio-
tem opodatkowania jest przychód.

2. Dochodem jest, z zastrze˝eniem art. 10 i 11, nad-
wy˝ka sumy przychodów nad kosztami ich uzyskania,
osiàgni´ta w roku podatkowym; je˝eli koszty uzyskania
przychodów przekraczajà sum´ przychodów, ró˝nica
jest stratà.

3. Przy ustalaniu dochodu stanowiàcego podstaw´
opodatkowania nie uwzgl´dnia si´:

1) przychodów ze êróde∏ przychodów po∏o˝onych na
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej lub za grani-
cà, je˝eli dochody z tych êróde∏ nie podlegajà opo-
datkowaniu podatkiem dochodowym albo sà wol-
ne od podatku, 

2) przychodów wymienionych w art. 21 i 22,

3) kosztów uzyskania przychodów, o których mowa
w pkt 1 i 2,

4)26) strat przedsi´biorców przekszta∏canych, ∏àczo-
nych, przejmowanych lub dzielonych — w razie
przekszta∏cenia formy prawnej, ∏àczenia lub po-
dzia∏u przedsi´biorców, z wyjàtkiem przekszta∏ce-
nia dokonanego na podstawie przepisów dzia∏u
XIII Kodeksu handlowego,

5)26) strat przedsi´biorstw paƒstwowych przejmowa-
nych lub nabywanych na podstawie przepisów
o komercjalizacji i prywatyzacji przedsi´biorstw
paƒstwowych.

4.27) Przy ustalaniu straty nie uwzgl´dnia si´ przy-
chodów i kosztów uzyskania przychodów, o których
mowa w ust. 3, a w razie przekszta∏cenia formy praw-
nej, ∏àczenia lub podzia∏u przedsi´biorców, tak˝e stra-
ty przedsi´biorców przekszta∏canych, ∏àczonych, przej-
mowanych lub dzielonych, z wyjàtkiem przekszta∏co-
nych na podstawie przepisów dzia∏u XIII Kodeksu han-
dlowego.

4a.28) Przy ustalaniu straty nie uwzgl´dnia si´ rów-
nie˝ strat przedsi´biorstw paƒstwowych przejmowa-
nych lub nabywanych na podstawie przepisów o komer-
cjalizacji i prywatyzacji przedsi´biorstw paƒstwowych.

5.29) O wysokoÊç straty, o której mowa w ust. 2, po-
niesionej w roku podatkowym mo˝na obni˝yç dochód
w najbli˝szych kolejno po sobie nast´pujàcych pi´ciu
latach podatkowych, z tym ˝e wysokoÊç obni˝enia
w którymkolwiek z tych lat nie mo˝e przekroczyç 50%
kwoty tej straty.

Art. 7a.30) 1. W podatkowych grupach kapita∏owych
przedmiotem opodatkowania podatkiem dochodo-
wym, obliczanym zgodnie z art. 19, jest osiàgni´ty
w roku podatkowym dochód stanowiàcy nadwy˝k´ su-
my dochodów wszystkich spó∏ek tworzàcych grup´
nad sumà ich strat. Je˝eli za rok podatkowy suma strat
przekracza sum´ dochodów spó∏ek, ró˝nica stanowi
strat´ podatkowej grupy kapita∏owej. Dochody i straty
spó∏ek oblicza si´ zgodnie z art. 7 ust. 1—3.

2. Straty, o której mowa w ust. 1, poniesionej przez
podatkowà grup´ kapita∏owà nie pokrywa si´ z docho-
du poszczególnych spó∏ek w razie up∏ywu okresu obo-
wiàzywania umowy lub po utracie statusu podatko-
wej grupy kapita∏owej, z przyczyn okreÊlonych
w art. 1a ust. 11.

3. Z dochodu podatkowej grupy kapita∏owej nie po-
krywa si´ strat spó∏ek wchodzàcych w sk∏ad grupy, po-
niesionych przez nie w okresie przed powstaniem gru-
py.

Art. 8. 1.31) Rokiem podatkowym, z zastrze˝eniem
ust. 2, 2a, 3 i 6, jest rok kalendarzowy, chyba ˝e podat-
nik postanowi inaczej w statucie albo w umowie spó∏-
ki, albo w innym dokumencie odpowiednio regulujà-
cym zasady ustrojowe innych podatników i zawiadomi
o tym w∏aÊciwy urzàd skarbowy; wówczas rokiem po-
datkowym jest okres kolejnych dwunastu miesi´cy ka-
lendarzowych.

2.31) W przypadku podj´cia po raz pierwszy dzia∏al-
noÊci, pierwszy rok podatkowy trwa od dnia rozpocz´-
cia dzia∏alnoÊci do koƒca roku kalendarzowego albo do
ostatniego dnia wybranego roku podatkowego, nie
d∏u˝ej jednak ni˝ dwanaÊcie kolejnych miesi´cy kalen-
darzowych.

2a.32) W przypadku podj´cia po raz pierwszy dzia-
∏alnoÊci w drugiej po∏owie roku kalendarzowego i wy-
brania roku podatkowego pokrywajàcego si´ z rokiem
kalendarzowym, pierwszy rok podatkowy mo˝e trwaç
od dnia rozpocz´cia dzia∏alnoÊci do koƒca roku kalen-
darzowego nast´pujàcego po roku, w którym rozpo-
cz´to dzia∏alnoÊç.

3.33) W razie zmiany roku podatkowego, za pierw-
szy po zmianie rok podatkowy uwa˝a si´ okres od
pierwszego miesiàca nast´pujàcego po zakoƒczeniu
poprzedniego roku podatkowego do koƒca roku podat-
kowego nowo przyj´tego. Okres ten nie mo˝e byç krót-
szy ni˝ dwanaÊcie i d∏u˝szy ni˝ dwadzieÊcia trzy kolej-
ne miesiàce kalendarzowe. 

4.34) Zawiadomienia, o którym mowa w ust. 1, na-
le˝y dokonaç najpóêniej w terminie 30 dni, liczàc od
dnia zakoƒczenia ostatniego roku podatkowego.—————

26) Dodany przez art. 1 pkt 4 lit. a) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 5.

27) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4 lit. b) ustawy po-
wo∏anej w przypisie 5.

28) Dodany przez art. 319 pkt 1 ustawy z dnia 29 sierpnia
1997 r. — Ordynacja podatkowa (Dz. U. Nr 137, poz. 926),
która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1998 r.

29) Dodany przez art. 1 pkt 2 ustawy powo∏anej w przypisie 1,
w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4 lit. c) ustawy po-
wo∏anej w przypisie 5.

—————
30) Dodany przez art. 1 pkt 3 ustawy powo∏anej w przypisie 1.
31) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. a) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 5.
32) Dodany przez art. 1 pkt 5 lit. b) ustawy powo∏anej w przy-

pisie 5.
33) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. c) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 5.
34) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. d) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 5.



Dziennik Ustaw Nr 54 — 3363 — Poz. 654

5.35) Osoby prawne i jednostki organizacyjne, które
nie by∏y dotychczas podatnikami w rozumieniu usta-
wy, dokonujà zawiadomienia, o którym mowa w ust. 1,
w terminie 30 dni od dnia rozpocz´cia dzia∏alnoÊci.

6.36) Je˝eli z odr´bnych przepisów wynika obowià-
zek zamkni´cia ksiàg rachunkowych (sporzàdzenia bi-
lansu) przed up∏ywem przyj´tego przez podatnika roku
podatkowego, za rok podatkowy uwa˝a si´ okres od
pierwszego dnia miesiàca nast´pujàcego po zakoƒcze-
niu poprzedniego roku podatkowego do dnia zamkni´-
cia ksiàg rachunkowych. W tym przypadku za nast´p-
ny rok podatkowy uwa˝a si´ okres od dnia otwarcia
ksiàg rachunkowych do koƒca przyj´tego przez podat-
nika roku podatkowego.

7.37) Przepisy ust. 1—5 stosuje si´ odpowiednio do
podatkowych grup kapita∏owych. Dla poszczególnych
spó∏ek tworzàcych grup´:

1) dzieƒ poprzedzajàcy poczàtek roku podatkowego
przyj´tego przez grup´ jest dniem koƒczàcym rok
podatkowy tych spó∏ek,

2) dzieƒ nast´pujàcy po dniu, w którym up∏ynà∏ okres
obowiàzywania umowy lub w którym grupa utraci-
∏a status podatkowej grupy kapita∏owej, jest dniem
rozpoczynajàcym rok podatkowy tych spó∏ek.

Art. 9. 1.38) Podatnicy sà obowiàzani do prowadze-
nia ewidencji rachunkowej, zgodnie z odr´bnymi prze-
pisami, w sposób zapewniajàcy okreÊlenie wysokoÊci
dochodu (straty), podstawy opodatkowania i wysoko-
Êci nale˝nego podatku za rok podatkowy, a tak˝e do
uwzgl´dnienia w ewidencji Êrodków trwa∏ych oraz
wartoÊci niematerialnych i prawnych informacji nie-
zb´dnych do obliczenia wysokoÊci odpisów amortyza-
cyjnych zgodnie z przepisami art. 16a—16m.

2. Je˝eli ustalenie dochodu (straty) w sposób okre-
Êlony w ust. 1 nie jest mo˝liwe, dochód (strat´) ustala
si´ w drodze oszacowania.

2a.39) W przypadku podatników, o których mowa
w art. 3 ust. 2, obowiàzanych do prowadzenia ewiden-
cji rachunkowej wymienionej w ust. 1, gdy okreÊlenie
dochodu na ich podstawie nie jest mo˝liwe, dochód
okreÊla si´ w drodze oszacowania, z zastosowaniem
wskaênika dochodu w stosunku do przychodu w wyso-
koÊci:

1) 5% — z dzia∏alnoÊci w zakresie handlu hurtowego
lub detalicznego,

2) 10% — z dzia∏alnoÊci budowlanej lub monta˝owej
albo w zakresie us∏ug transportowych,

3) 60% — z dzia∏alnoÊci w zakresie poÊrednictwa, je-
˝eli wynagrodzenie jest okreÊlone w formie prowi-
zji,

4) 80% — z dzia∏alnoÊci w zakresie us∏ug adwokackich
lub rzeczoznawstwa,

5) 20% — z pozosta∏ych êróde∏ przychodów.

2b.39) Przez poj´cie „dzia∏alnoÊç w zakresie handlu
hurtowego lub detalicznego”, o której mowa
w ust. 2a pkt 1, wykonywanej na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej przez podatników, o których mowa
w art. 3 ust. 2, uwa˝a si´ sprzeda˝ towarów polskim od-
biorcom bez wzgl´du na miejsce zawarcia umowy, je-
˝eli podatnicy ci majà na terytorium Rzeczypospolitej
Polskiej przedstawicielstwo dzia∏ajàce na podstawie
zezwolenia udzielonego przez ministra w∏aÊciwego do
spraw gospodarki lub innego w∏aÊciwego ministra.

2c.39) Przepisów ust. 2a i 2b nie stosuje si´, je˝eli
umowa w sprawie zapobie˝enia podwójnemu opodat-
kowaniu, której Rzeczpospolita Polska jest stronà, za-
warta z krajem, na terytorium którego podatnik ma sie-
dzib´ lub miejsce zamieszkania, stanowi inaczej.

3. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych13), w drodze rozporzàdzenia, mo˝e wprowadziç
obowiàzek dokonywania spisu z natury niektórych to-
warów w przypadku zmiany ich ceny.

Art. 10. 1.40) Dochodem z udzia∏u w zyskach osób
prawnych jest dochód faktycznie uzyskany z tego
udzia∏u, w tym tak˝e: dochód z umorzenia udzia∏ów lub
akcji, wartoÊç majàtku otrzymanego w zwiàzku z likwi-
dacjà osoby prawnej, dochód przeznaczony na pod-
wy˝szenie kapita∏u zak∏adowego lub akcyjnego albo
funduszu udzia∏owego w spó∏dzielniach, a tak˝e do-
chód stanowiàcy równowartoÊç kwot przekazanych na
ten kapita∏ (fundusz) z innych kapita∏ów (funduszy)
osoby prawnej.

1a.41) Je˝eli osoba prawna uzyskuje przychody
z dzia∏alnoÊci rolniczej oraz z innych êróde∏ przycho-
dów, ∏àcznà kwot´ dochodu, o którym mowa w ust. 1,
zmniejsza si´ o dochód z dzia∏alnoÊci rolniczej, uzyska-
ny za ten sam okres sprawozdawczy, z wyjàtkiem do-
chodu z dzia∏ów specjalnych produkcji rolnej. Gdy
ustalenie dochodu zmniejszajàcego jego ∏àcznà kwot´
nie jest mo˝liwe, dochód ten ustala si´ w takim stosun-
ku, w jakim pozostajà przychody z dzia∏alnoÊci rolni-
czej, z wyjàtkiem przychodów z dzia∏ów specjalnych
produkcji rolnej, w ogólnej kwocie przychodów.

2.42) Je˝eli w wyniku ∏àczenia spó∏ek powstanie
u dotychczasowego udzia∏owca (akcjonariusza) spó∏ki
przej´tej dodatnia ró˝nica pomi´dzy wydatkami na na-
bycie (obj´cie) udzia∏ów lub akcji w tej spó∏ce a warto-
Êcià udzia∏ów lub akcji przydzielonych przez spó∏k´
przejmujàcà, to ró˝nica ta, stanowiàca dochód, nie
podlega opodatkowaniu w momencie po∏àczenia spó-
∏ek; przy ustalaniu dochodu ze zbycia tych udzia∏ów lub
akcji spó∏ki przejmujàcej udzia∏owiec (akcjonariusz) za

—————
35) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. e) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 5.
36) Dodany przez art. 2 pkt 4 lit. b) ustawy powo∏anej w przy-

pisie 12.
37) Dodany przez art. 1 pkt 4 ustawy powo∏anej w przypisie 1.
38) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 ustawy powo∏a-

nej w przypisie 2.
39) Dodany przez art. 1 pkt 6 ustawy powo∏anej w przypisie 5.

—————
40) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7 lit. a) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 5.
41) Dodany przez art. 2 pkt 4 ustawy powo∏anej w przypi-

sie 11.
42) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7 lit. b) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 5.
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koszt uzyskania przychodów przyjmuje wydatki, jakie
poniós∏ na nabycie (obj´cie) udzia∏ów lub akcji w spó∏-
ce przej´tej. Przepisy te stosuje si´ odpowiednio do
cz∏onków spó∏dzielni.

Art. 11.43) 1.44) Je˝eli:

1) podatnik podatku dochodowego majàcy siedzib´
(zarzàd) lub miejsce zamieszkania na terytorium
Rzeczypospolitej Polskiej, zwany dalej „podmio-
tem krajowym”, bierze udzia∏ bezpoÊrednio lub po-
Êrednio w zarzàdzaniu przedsi´biorstwem po∏o˝o-
nym za granicà lub w jego kontroli albo posiada
udzia∏ w kapitale tego przedsi´biorstwa, albo

2) osoba fizyczna lub prawna majàca miejsce za-
mieszkania albo siedzib´ (zarzàd) za granicà, zwa-
na dalej „podmiotem zagranicznym”, bierze udzia∏
bezpoÊrednio lub poÊrednio w zarzàdzaniu pod-
miotem krajowym lub w jego kontroli albo posiada
udzia∏ w kapitale tego podmiotu krajowego, albo 

3) te same osoby prawne lub fizyczne równoczeÊnie
bezpoÊrednio lub poÊrednio biorà udzia∏ w zarzà-
dzaniu podmiotem krajowym i podmiotem zagra-
nicznym lub w ich kontroli albo posiadajà udzia∏
w kapitale tych podmiotów

— i je˝eli w wyniku takich powiàzaƒ zostanà ustalone
lub narzucone warunki ró˝niàce si´ od warunków,
które ustali∏yby mi´dzy sobà niezale˝ne podmioty,
i w wyniku tego podmiot nie wykazuje dochodów al-
bo wykazuje dochody ni˝sze od tych, jakich nale˝a∏o-
by oczekiwaç, gdyby wymienione powiàzania nie ist-
nia∏y — dochody danego podmiotu oraz nale˝ny po-
datek okreÊla si´ bez uwzgl´dnienia warunków wyni-
kajàcych z tych powiàzaƒ.

2. Dochody, o których mowa w ust. 1, okreÊla si´
w drodze oszacowania, stosujàc nast´pujàce metody:

1) porównywalnej ceny niekontrolowanej,

2) ceny odprzeda˝y,

3) rozsàdnej mar˝y („koszt plus”).

3. Je˝eli nie jest mo˝liwe zastosowanie metod wy-
mienionych w ust. 2, stosuje si´ metody zysku transak-
cyjnego.

4.45) Przepisy ust. 1—3 stosuje si´ odpowiednio,
gdy podmiot krajowy:

1) wykorzystuje swój zwiàzek z innym podmiotem
krajowym, któremu przys∏ugujà ulgi w podatku do-
chodowym lub który, b´dàc osobà fizycznà, korzy-
sta ze zrycza∏towanych form opodatkowania po-
datkiem dochodowym w zwiàzku z prowadzonà
dzia∏alnoÊcià gospodarczà, lub

2) jest powiàzany kapita∏owo z innym podmiotem kra-
jowym, lub

3) pozostaje w zwiàzku gospodarczym z innym pod-
miotem krajowym

— i w zwiàzku z istnieniem takich powiàzaƒ lub zwiàz-
ków wykonuje Êwiadczenia na warunkach korzystniej-
szych, odbiegajàcych od warunków ogólnie stosowa-
nych w czasie i miejscu wykonywania Êwiadczenia,
w wyniku czego nie wykazuje dochodów albo wyka-
zuje dochody ni˝sze od tych, jakich nale˝a∏oby oczeki-
waç, gdyby warunki tych Êwiadczeƒ nie odbiega∏y od
warunków ogólnie stosowanych w czasie i miejscu
wykonywania Êwiadczenia.

5. Zwiàzek, o którym mowa w ust. 4 pkt 1, ma miej-
sce, gdy mi´dzy podmiotami lub osobami pe∏niàcymi
w nich funkcje zarzàdzajàce, nadzorcze albo kontrolne
istniejà powiàzania o charakterze rodzinnym, kapita∏o-
wym, majàtkowym lub wynikajàce ze stosunku pracy.
Zwiàzek ten ma miejsce tak˝e, gdy którakolwiek z wy-
mienionych osób ∏àczy funkcje zarzàdzajàce, nadzor-
cze lub kontrolne w podmiotach, o których mowa
w ust. 4 pkt 1.

6. Przez poj´cie powiàzaƒ rodzinnych, o których
mowa w ust. 5, rozumie si´ ma∏˝eƒstwo oraz pokre-
wieƒstwo lub powinowactwo do drugiego stopnia.

7.46) Przez poj´cie powiàzaƒ kapita∏owych, o któ-
rych mowa w ust. 4 i 5, rozumie si´ sytuacj´, w której
jedna z osób lub jeden z kontrahentów posiada lub dys-
ponuje, bezpoÊrednio lub poÊrednio, prawem g∏osu
wynoszàcym co najmniej 5% wszystkich praw g∏osu.

7a.47) Zwiàzek gospodarczy, o którym mowa
w ust. 4 pkt 3, zachodzi w przypadkach, gdy podmioty
krajowe pozostajàce w takim zwiàzku uk∏adajà swoje
wzajemne stosunki na warunkach odbiegajàcych od
warunków, jakie stosujà wobec podmiotów, z którymi
nie pozostajà w takim zwiàzku, bàdê jakie stosujà mi´-
dzy sobà podmioty niezale˝ne, w szczególnoÊci gdy
mi´dzy tymi podmiotami krajowymi zawarta jest umo-
wa spó∏ki cywilnej, spó∏ki jawnej, spó∏ki komandyto-
wej, wspólnego przedsi´wzi´cia, wspólnego u˝ytko-
wania rzeczy lub praw oraz umowa kooperacyjna.

8. Przepisy ust. 4 nie majà zastosowania w przypad-
ku Êwiadczeƒ mi´dzy spó∏kami tworzàcymi podatkowà
grup´ kapita∏owà.

9. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych13) okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, sposób i tryb
okreÊlania dochodów w drodze oszacowania, wed∏ug
metod wymienionych w ust. 2 i 3.

Rozdzia∏ 2

Przychody

Art. 12. 1.48) Przychodami, z zastrze˝eniem ust. 3 i 4
oraz art. 13 i 14, sà w szczególnoÊci:

—————
43) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 ustawy powo∏a-

nej w przypisie 3.
44) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 lit. a) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 5.
45) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 lit. b) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 5.

—————
46) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 lit. c) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 5.
47) Dodany przez art. 1 pkt 8 lit. d) ustawy powo∏anej w przy-

pisie 5.
48) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 6 lit. a) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 12 i przez art. 2 pkt 6 lit. a) tiret pierw-
sze ustawy powo∏anej w przypisie 11.
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1) otrzymane pieniàdze, wartoÊci pieni´˝ne, w tym
równie˝ ró˝nice kursowe,

2)49) wartoÊç otrzymanych nieodp∏atnych Êwiadczeƒ
oraz przychodów w naturze, z wyjàtkiem Êwiad-
czeƒ zwiàzanych z u˝ywaniem Êrodków trwa∏ych
otrzymanych przez zak∏ady bud˝etowe, gospodar-
stwa pomocnicze jednostek bud˝etowych, spó∏ki
u˝ytecznoÊci publicznej z wy∏àcznym udzia∏em jed-
nostek samorzàdu terytorialnego lub ich zwiàzków
od Skarbu Paƒstwa, jednostek samorzàdu teryto-
rialnego lub ich zwiàzków w nieodp∏atny zarzàd lub
u˝ywanie,

3)50) wartoÊç, z zastrze˝eniem ust. 4 pkt 8, umorzo-
nych lub przedawnionych zobowiàzaƒ, w tym z ty-
tu∏u zaciàgni´tych po˝yczek (kredytów), z wyjàt-
kiem umorzonych po˝yczek z Funduszu Pracy,

4)51) wartoÊç zwróconych wierzytelnoÊci, w tym po˝y-
czek (kredytów), które, zgodnie z art. 16 ust. 1
pkt 25, zosta∏y odpisane jako nieÊciàgalne lub zali-
czone do straconych albo na które utworzono re-
zerwy zaliczone uprzednio do kosztów uzyskania
przychodów,

5)52) u ubezpieczycieli — kwota stanowiàca równo-
wartoÊç zmniejszenia stanu rezerw techniczno-
-ubezpieczeniowych, utworzonych zgodnie z od-
r´bnymi przepisami,

6)53) w bankach — kwota stanowiàca równowartoÊç
rezerwy na ryzyko ogólne, utworzonej zgodnie
z ustawà z dnia 29 sierpnia 1997 r. — Prawo banko-
we (Dz. U. Nr 140, poz. 939, z 1998 r. Nr 160, poz.
1063 i Nr 162, poz. 1118 oraz z 1999 r. Nr 11, poz. 95
i Nr 40, poz. 399) rozwiàzanej lub wykorzystanej
w inny sposób.

1a.54) W razie zwrotu cz´Êci wierzytelnoÊci, o któ-
rych mowa w ust. 1 pkt 4, przychód ustala si´ propor-
cjonalnie do udzia∏u zwróconej cz´Êci wierzytelnoÊci
w jej ogólnej kwocie.

2.55) Przychody w walutach obcych przelicza si´ na
z∏ote wed∏ug kursów Êrednich z dnia uzyskania przy-
chodu, og∏aszanych przez Narodowy Bank Polski.

2a.56) Przychody z tytu∏u ró˝nic kursowych od w∏a-
snych Êrodków lub wartoÊci pieni´˝nych w walutach
obcych ustala si´ jako ró˝nic´ mi´dzy wartoÊcià tych
Êrodków obliczonà przy zastosowaniu kursu kupna wa-
lut z dnia faktycznego otrzymania przychodu oraz kur-
su kupna walut z dnia ich otrzymania albo kursu sprze-
da˝y z dnia nabycia walut, og∏aszanego odpowiednio
przez bank dewizowy, z którego us∏ug korzysta∏ podat-
nik.

3.57) Za przychody zwiàzane z dzia∏alnoÊcià gospo-
darczà i z dzia∏ami specjalnymi produkcji rolnej, osià-
gni´te w roku podatkowym, uwa˝a si´ tak˝e nale˝ne
przychody, choçby nie zosta∏y jeszcze faktycznie otrzy-
mane, po wy∏àczeniu wartoÊci zwróconych towarów,
udzielonych bonifikat i skont. Je˝eli przychody wyra˝o-
ne sà w walutach obcych, a mi´dzy dniem ich uzyska-
nia i dniem faktycznego otrzymania wyst´pujà ró˝ne
kursy walut, przychody te odpowiednio podwy˝sza si´
lub obni˝a o ró˝nice wynikajàce z zastosowania kursu
kupna walut z dnia faktycznego otrzymania przycho-
dów, ustalonego przez bank dewizowy, z którego us∏ug
korzysta∏ uzyskujàcy przychód, oraz z zastosowania
kursu Êredniego og∏aszanego przez Narodowy Bank
Polski z dnia uzyskania przychodu.

4. Do przychodów nie zalicza si´:

1)58) pobranych wp∏at lub zarachowanych nale˝noÊci
na poczet dostaw towarów i us∏ug, które zostanà
wykonane w nast´pnych okresach sprawozdaw-
czych, a tak˝e otrzymanych lub zwróconych po˝y-
czek (kredytów), z wyjàtkiem skapitalizowanych
odsetek od tych po˝yczek (kredytów),

2) kwot naliczonych, lecz nie otrzymanych odsetek od
nale˝noÊci, w tym równie˝ od udzielonych po˝y-
czek (kredytów),

3)59) zwróconych udzia∏ów lub wk∏adów w spó∏dziel-
ni, umorzenia udzia∏ów lub akcji w spó∏ce, w tym
wartoÊç majàtku otrzymanego w zwiàzku z likwida-
cjà osoby prawnej — w cz´Êci stanowiàcej koszt ich
nabycia bàdê obj´cia, a tak˝e zwróconych udzia-
∏owcom (akcjonariuszom) dop∏at wniesionych do
spó∏ki zgodnie z odr´bnymi przepisami — w wyso-
koÊci okreÊlonej w z∏otych na dzieƒ ich faktycznego
wniesienia,

4)60) przychodów otrzymanych na utworzenie lub po-
wi´kszenie kapita∏u zak∏adowego (akcyjnego), fun-

—————
49) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 lit. a) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 5.
50) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 6 lit. a) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 1.
51) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 1 ustawy z dnia

28 maja 1994 r. o zmianie ustawy o podatku dochodowym
od osób prawnych oraz o zmianie ustawy o zmianie nie-
których ustaw regulujàcych zasady opodatkowania oraz
niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 87, poz. 406), która we-
sz∏a w ˝ycie z dniem 11 sierpnia 1994 r. z mocà od dnia
1 stycznia 1994 r.

52) Dodany przez art. 2 pkt 6 lit. a) tiret trzecie ustawy powo-
∏anej w przypisie 11.

53) Dodany przez art. 187 pkt 1 ustawy z dnia 29 sierpnia
1997 r. — Prawo bankowe (Dz. U. Nr 140, poz. 939), która
wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1998 r.

54) Dodany przez art. 2 pkt 6 lit. b) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 12.

55) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 6 lit. c) ustawy po-
wo∏anej w przypisie 12.

—————
56) Dodany przez art. 2 pkt 6 lit. d) ustawy powo∏anej w przy-

pisie 12.
57) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 6 lit. e) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 12.
58) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 6 lit. f) tiret pierw-

sze ustawy powo∏anej w przypisie 12 oraz przez art. 2 pkt 2
lit. a) tiret pierwsze ustawy z dnia 16 grudnia 1993 r.
o zmianie niektórych ustaw regulujàcych zasady opodat-
kowania i niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 134,
poz. 646), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1994 r.
i ma zastosowanie do dochodów uzyskanych od tego
dnia.

59) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 lit. b) tiret pierw-
sze ustawy powo∏anej w przypisie 5.

60) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 6 lit. f) tiret drugie
ustawy powo∏anej w przypisie 12 oraz przez art. 2 pkt 2
lit. a) tiret trzecie drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 58.
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duszu udzia∏owego albo funduszu za∏o˝ycielskie-
go albo funduszu organizacyjnego ubezpieczycie-
la, a w towarzystwach funduszy powierniczych —
wartoÊci aktywów tych funduszy,

4a)61) przychodów otrzymywanych przez towarzy-
stwo funduszy inwestycyjnych z tytu∏u zapisów
na jednostki uczestnictwa lub certyfikaty inwe-
stycyjne,

5)62) przychodów, które w rozumieniu przepisów o za-
k∏adowym funduszu Êwiadczeƒ socjalnych zwi´k-
szajà ten fundusz,

6)63) zwróconych, umorzonych lub zaniechanych po-
datków i op∏at stanowiàcych dochody bud˝etu
paƒstwa albo bud˝etów jednostek samorzàdu tery-
torialnego, nie zaliczonych do kosztów uzyskania
przychodów,

6a)64) zwróconych innych wydatków nie zaliczonych
do kosztów uzyskania przychodów,

6b)65) zwróconych, umorzonych lub zaniechanych
wp∏at dokonywanych na Paƒstwowy Fundusz Re-
habilitacji Osób Niepe∏nosprawnych na podstawie
odr´bnych przepisów, nie zaliczonych do kosztów
uzyskania przychodów,

7)66) odsetek otrzymanych w zwiàzku ze zwrotem nad-
p∏aconych zobowiàzaƒ podatkowych i innych na-
le˝noÊci bud˝etowych, a tak˝e oprocentowania
zwrotu ró˝nicy podatku od towarów i us∏ug, w ro-
zumieniu odr´bnych przepisów,

8)67) kwoty stanowiàcej równowartoÊç umorzonych
zobowiàzaƒ, w tym tak˝e z tytu∏u po˝yczek (kredy-
tów), je˝eli umorzenie zobowiàzaƒ jest zwiàzane
z bankowym post´powaniem ugodowym w rozu-
mieniu przepisów o restrukturyzacji finansowej
przedsi´biorstw i banków lub z post´powaniem
uk∏adowym w rozumieniu przepisów prawa o po-
st´powaniu uk∏adowym,

9)68) nale˝nego podatku od towarów i us∏ug,

10)68) zwróconej ró˝nicy podatku od towarów i us∏ug
oraz zwróconego podatku akcyzowego, dokony-
wanych na podstawie odr´bnych przepisów,

10a)69) zwolnionych od wp∏at nale˝noÊci z tytu∏u po-
datku od towarów i us∏ug w rozumieniu przepisów
o podatku od towarów i us∏ug oraz o podatku akcy-
zowym,

11)70) dop∏at wnoszonych do spó∏ki, je˝eli ich wniesie-
nie nast´puje w trybie i na zasadach okreÊlonych
w odr´bnych przepisach, kwot stanowiàcych nad-
wy˝k´ nad kwotà nominalnà otrzymanà za akcje
przy ich wydaniu i przekazanà na kapita∏ zapaso-
wy oraz w spó∏dzielniach i ich zwiàzkach — kwot
wpisowego, przeznaczonych na fundusz zasobo-
wy,

12)71) w przypadku ∏àczenia si´ spó∏ek, je˝eli spó∏ka
przejmujàca wydaje udzia∏y (akcje) udzia∏owcom
(akcjonariuszom) spó∏ki przejmowanej — nadwy˝-
ki wartoÊci otrzymanego przez spó∏k´ przejmujàcà
majàtku spó∏ki przejmowanej ponad wartoÊç
udzia∏ów (akcji) przyznanych udzia∏owcom (akcjo-
nariuszom) spó∏ki przejmowanej, z wyjàtkiem ma-
jàtku przej´tego w wyniku umorzenia posiadanych
przez spó∏k´ przejmujàcà udzia∏ów (akcji) spó∏ki
przejmowanej; przepisy te stosuje si´ odpowied-
nio do cz∏onków spó∏dzielni.

4a.72) W przypadku najmu lub dzier˝awy rzeczy al-
bo praw majàtkowych oraz umów o podobnym cha-
rakterze do przychodów nie zalicza si´ cz´Êci przycho-
dów stanowiàcej sp∏at´ okreÊlonej w umowie wartoÊci
przedmiotu najmu lub dzier˝awy, odpowiadajàcej ce-
nie nabycia lub kosztowi wytworzenia tych rzeczy albo
praw majàtkowych przez wynajmujàcego lub wydzier-
˝awiajàcego, je˝eli rzecz t´ lub prawo, zgodnie z odr´b-
nymi przepisami, zalicza si´ do sk∏adników majàtku na-
jemcy lub dzier˝awcy albo u˝ywajàcego; gdy wyso-
koÊç kwoty sp∏aty wartoÊci rzeczy albo praw przypada-
jàca na poszczególne raty p∏acone przez najemc´ lub
dzier˝awc´ albo u˝ywajàcego nie jest okreÊlona
w umowie, ustala si´ jà proporcjonalnie do okresu
trwania umowy.

—————
61) Dodany przez art. 159 pkt 2 lit. b) ustawy powo∏anej

w przypisie 20.
62) Dodany przez art. 2 pkt 6 lit. f) tiret trzecie ustawy powo-

∏anej w przypisie 12 i w brzmieniu ustalonym przez art. 19
pkt 1 ustawy z dnia 4 marca 1994 r. o zak∏adowym fundu-
szu Êwiadczeƒ socjalnych (Dz. U. Nr 43, poz. 163), która
wesz∏a w ˝ycie z mocà od dnia 1 stycznia 1994 r.

63) Dodany przez art. 2 pkt 6 lit. f) tiret trzecie ustawy powo-
∏anej w przypisie 12 i w brzmieniu ustalonym przez art. 2
pkt 6 lit. b) tiret pierwsze ustawy powo∏anej w przypisie 11
oraz przez art. 1 pkt 9 lit. b) tiret drugie ustawy powo∏anej
w przypisie 5.

64) Dodany przez art. 2 pkt 6 lit. b) tiret drugie ustawy powo-
∏anej w przypisie 11 i w brzmieniu ustalonym przez art. 1
pkt 4 lit. b) ustawy powo∏anej w przypisie 3.

65) Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. b) tiret trzecie ustawy powo-
∏anej w przypisie 5.

66) Dodany przez art. 2 pkt 6 lit. f) tiret trzecie ustawy powo-
∏anej w przypisie 12, z tym ˝e pkt 7 w cz´Êci dotyczàcej
oprocentowania zwrotu ró˝nicy podatku od towarów
i us∏ug wszed∏ w ˝ycie z dniem 5 lipca 1993 r., i w brzmie-
niu ustalonym przez art. 2 pkt 2 lit. a) tiret czwarte drugiej
ustawy powo∏anej w przypisie 58.

67) Dodany przez art. 2 pkt 6 lit. f) tiret trzecie ustawy powo-
∏anej w przypisie 12.

—————
68) Dodany przez art. 2 pkt 6 lit. f) tiret trzecie ustawy powo-

∏anej w przypisie 12, który wszed∏ w ˝ycie z dniem 5 lipca
1993 r. 

69) Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. b) tiret czwarte ustawy powo-
∏anej w przypisie 5.

70) Dodany przez art. 2 pkt 2 lit. a) tiret piàte drugiej ustawy
powo∏anej w przypisie 58, w brzmieniu ustalonym przez
art. 6 pkt 1 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. o zmianie ustawy
— Prawo spó∏dzielcze oraz o zmianie niektórych innych
ustaw (Dz. U. Nr 90, poz. 419), który wszed∏ w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 1995 r., przez art. 1 pkt 6 lit. b) ustawy
powo∏anej w przypisie 1 oraz przez art. 1 pkt 9 lit. b) tiret
piàte ustawy powo∏anej w przypisie 5.

71) Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. b) tiret szóste ustawy powo-
∏anej w przypisie 5.

72) Dodany przez art. 2 pkt 6 lit. g) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 12, który wszed∏ w ˝ycie z dniem 16 kwietnia 1993 r.;
zgodnie z art. 15 ust. 1 tej ustawy do umów okreÊlonych
w art. 12 ust. 4a zawartych przed tà datà stosuje si´ prze-
pisy dotychczasowe.
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5. WartoÊç przychodów w naturze oblicza si´ na
podstawie przeci´tnych cen stosowanych w danej
miejscowoÊci w dniu osiàgni´cia przychodu w obrocie
rzeczami tego samego rodzaju i gatunku, z uwzgl´dnie-
niem ich stanu i stopnia zu˝ycia.

6. WartoÊç nieodp∏atnych Êwiadczeƒ ustala si´:
1) je˝eli przedmiotem Êwiadczeƒ sà us∏ugi wchodzàce

w zakres dzia∏alnoÊci gospodarczej dokonujàcego
Êwiadczenia — wed∏ug cen stosowanych wobec in-
nych odbiorców,

2) je˝eli przedmiotem Êwiadczeƒ sà us∏ugi zakupione
— wed∏ug cen zakupu,

3) je˝eli przedmiotem Êwiadczeƒ jest udost´pnienie
lokalu — w wysokoÊci równowartoÊci czynszu, jaki
przys∏ugiwa∏by w razie zawarcia umowy najmu te-
go lokalu,

4)73) w pozosta∏ych przypadkach — wed∏ug cen ryn-
kowych stosowanych w danej miejscowoÊci, w da-
cie otrzymania Êwiadczenia.

7.74) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych13), w drodze rozporzàdzenia, okreÊli przypadki,
w których przedmiot umowy najmu lub dzier˝awy rze-
czy albo praw majàtkowych, albo umowy o podobnym
charakterze zalicza si´ do sk∏adników majàtku wynaj-
mujàcego lub wydzier˝awiajàcego bàdê najemcy lub
dzier˝awcy albo u˝ywajàcego.

8.75) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych13) mo˝e okreÊliç, w drodze rozporzàdzenia, przy-
padki, w których koszt wytworzenia, o którym mowa
w ust. 4a, powi´ksza si´ o podatek akcyzowy. 

Art. 13. 1.76) Za przychód z nieruchomoÊci udost´p-
nionych nieodp∏atnie w ca∏oÊci lub w cz´Êci do u˝ywa-
nia innym osobom prawnym i fizycznym oraz jednost-
kom organizacyjnym nie majàcym osobowoÊci praw-
nej, z zastrze˝eniem ust. 3, uwa˝a si´ równowartoÊç
czynszu, jaki przys∏ugiwa∏by w razie zawarcia umowy
najmu lub dzier˝awy nieruchomoÊci, ustalonà na pod-
stawie przeci´tnej wysokoÊci czynszów stosowanych
w danej miejscowoÊci przy najmie lub dzier˝awie nie-
ruchomoÊci tego samego rodzaju.

2. Przepisu ust. 1 nie stosuje si´ przy udost´pnie-
niu:
1) lokali mieszkalnych osobom pozostajàcym z podat-

nikiem w stosunku pracy, dla których stanowi ono
nieodp∏atne Êwiadczenie w rozumieniu przepisów
ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych,

2)77) nieruchomoÊci lub jej cz´Êci do u˝ytku na cele
dzia∏alnoÊci naukowej, naukowo-technicznej,
oÊwiatowej, oÊwiatowo-wychowawczej, kultural-

nej, w zakresie kultury fizycznej i sportu, ochrony
Êrodowiska, dobroczynnoÊci, ochrony zdrowia
i pomocy spo∏ecznej, rehabilitacji zawodowej
i spo∏ecznej inwalidów, kultu religijnego oraz
zwiàzkom zawodowym.

3.78) Przepisy art. 12 ust. 4 pkt 7, 9 i 10 stosuje si´
odpowiednio.

Art. 14.79) 1. Przychodem z odp∏atnego zbycia nie-
ruchomoÊci, praw majàtkowych oraz innych rzeczy,
z zastrze˝eniem ust. 4 i 5, jest ich wartoÊç wyra˝ona
w cenie okreÊlonej w umowie. Je˝eli jednak cena bez
uzasadnionej przyczyny znacznie odbiega od wartoÊci
rynkowej tych rzeczy lub praw, przychód ten okreÊla or-
gan podatkowy w wysokoÊci wartoÊci rynkowej.

2. WartoÊç rynkowà nieruchomoÊci i praw majàtko-
wych oraz innych rzeczy okreÊla si´ na podstawie prze-
ci´tnych cen stosowanych w danej miejscowoÊci w ob-
rocie rzeczami tego samego rodzaju i gatunku,
z uwzgl´dnieniem ich stanu i stopnia zu˝ycia, oraz
w obrocie prawami majàtkowymi tego samego rodza-
ju, z dnia zawarcia umowy.

3. Je˝eli wartoÊç wyra˝ona w cenie okreÊlonej
w umowie znacznie odbiega od wartoÊci rynkowej tych
rzeczy lub praw, organ podatkowy wezwie strony umo-
wy do zmiany tej wartoÊci lub wskazania przyczyn uza-
sadniajàcych podanie ceny znacznie odbiegajàcej od
wartoÊci rynkowej. W razie nieudzielenia odpowiedzi,
niedokonania zmiany wartoÊci lub niewskazania przy-
czyn, które uzasadniajà podanie ceny znacznie odbie-
gajàcej od wartoÊci rynkowej, organ podatkowy okre-
Êli wartoÊç z uwzgl´dnieniem opinii bieg∏ego lub bie-
g∏ych. Je˝eli wartoÊç okreÊlona w ten sposób odbiega
co najmniej o 33% od wartoÊci wyra˝onej w cenie,
koszty opinii bieg∏ego lub bieg∏ych ponosi zbywajàcy.

4. Przepisy art. 12 ust. 4 pkt 7, 9 i 10 stosuje si´ od-
powiednio.

5.80) Przepisów ust. 1—4 nie stosuje si´ do zbycia na
podstawie umowy przew∏aszczenia w celu zabezpiecze-
nia wierzytelnoÊci, w tym kredytu lub po˝yczki — do
czasu ostatecznego przeniesienia w∏asnoÊci przedmio-
tu umowy oraz do zbycia w formie wniesienia do spó∏-
ki lub spó∏dzielni wk∏adu niepieni´˝nego w postaci
Êrodków obrotowych, Êrodków trwa∏ych lub wartoÊci
niematerialnych i prawnych, od których dokonuje si´
odpisów amortyzacyjnych zgodnie z art. 16a — 16m.

Rozdzia∏ 3

Koszty uzyskania przychodów

Art. 15. 1.81) Kosztami uzyskania przychodów sà
koszty poniesione w celu osiàgni´cia przychodów,

—————
73) Dodany przez art. 2 pkt 2 lit. b) drugiej ustawy powo∏anej

w przypisie 58.
74) Dodany przez art. 2 pkt 6 lit. h) ustawy powo∏anej w przy-

pisie 12, który wszed∏ w ˝ycie z dniem 16 kwietnia 1993 r.
75) Dodany przez art. 2 pkt 6 lit. h) ustawy powo∏anej w przy-

pisie 12, który wszed∏ w ˝ycie z dniem 5 lipca 1993 r.
76) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 7 lit. a) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 12.
77) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 7 lit. b) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 12.

—————
78) Dodany przez art. 2 pkt 7 lit. c) ustawy powo∏anej w przy-

pisie 12, który wszed∏ w ˝ycie z dniem 5 lipca 1993 r.
79) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 10 ustawy powo-

∏anej w przypisie 5.
80) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 3 ustawy powo∏a-

nej w przypisie 2.
81) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 9 lit. a) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 12.
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z wyjàtkiem kosztów wymienionych w art. 16 ust. 1.
Koszty poniesione w walutach obcych przelicza si´ na
z∏ote wed∏ug kursów Êrednich og∏aszanych przez Naro-
dowy Bank Polski z dnia poniesienia kosztu. Je˝eli
koszty wyra˝one sà w walutach obcych, a mi´dzy
dniem ich zarachowania i dniem zap∏aty wyst´pujà
ró˝ne kursy walut, koszty te odpowiednio podwy˝sza
si´ lub obni˝a o ró˝nice wynikajàce z zastosowania kur-
su sprzeda˝y walut z dnia zap∏aty, ustalonego przez
bank dewizowy, z którego us∏ug korzysta∏ ponoszàcy
koszt, oraz z zastosowania kursu Êredniego og∏aszane-
go przez Narodowy Bank Polski z dnia zarachowania
kosztów.

1a.82) Koszty z tytu∏u ró˝nic kursowych od w∏a-
snych Êrodków lub wartoÊci pieni´˝nych w walutach
obcych ustala si´ jako ró˝nic´ mi´dzy wartoÊcià tych
Êrodków obliczonà przy zastosowaniu kursu sprzeda˝y
walut z dnia faktycznej zap∏aty oraz kursu kupna walut
z dnia ich otrzymania albo kursu sprzeda˝y z dnia na-
bycia walut, og∏aszanego odpowiednio przez bank de-
wizowy, z którego us∏ug korzysta∏ podatnik.

1b.83) U ubezpieczycieli kosztem uzyskania przy-
chodów za rok podatkowy sà koszty ustalone zgodnie
z ust. 1, a tak˝e:

1) rezerwy techniczno-ubezpieczeniowe utworzone
zgodnie z odr´bnymi przepisami — do wysokoÊci
stanowiàcej przyrost tych rezerw na koniec roku
podatkowego w stosunku do ich stanu na poczàtek
roku; przy ustalaniu zaliczek, o których mowa
w art. 25 ust. 1, kosztem uzyskania jest przyrost sta-
nu rezerw techniczno-ubezpieczeniowych na ko-
niec miesiàca, za który sk∏adana jest deklaracja po-
datkowa, w stosunku do stanu tych rezerw na po-
czàtek roku podatkowego,

2) odpisy na fundusz prewencyjny w wysokoÊci okre-
Êlonej w odr´bnych przepisach, je˝eli równowar-
toÊç odpisów zwi´kszy Êrodki funduszu,

3) wp∏aty z tytu∏u, okreÊlonego w przepisach o dzia∏al-
noÊci ubezpieczeniowej, nadzoru nad dzia∏alnoÊcià
zak∏adów ubezpieczeƒ.

1c.84) Kosztem uzyskania przychodów sà obowiàz-
kowe wp∏aty na rzecz funduszu gwarancyjnego, wno-
szone przez cz∏onków funduszu na podstawie przepi-
sów ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. — Prawo o pu-
blicznym obrocie papierami wartoÊciowymi (Dz. U. Nr

118, poz. 754 i Nr 141, poz. 945, z 1998 r. Nr 107, poz.
669, Nr 113, poz. 715 oraz z 2000 r. Nr 22, poz. 270).

1d.85) Kosztami uzyskania przychodów sà równie˝
wydatki poniesione przez pracodawc´ na zapewnienie
prawid∏owej realizacji pracowniczego programu eme-
rytalnego w rozumieniu przepisów o pracowniczych
programach emerytalnych.

1e.86) W powszechnych towarzystwach emerytal-
nych kosztem uzyskania przychodów w roku podatko-
wym sà koszty ustalone zgodnie z ust. 1, a tak˝e:

1) wydatki poniesione na pokrycie kosztów dzia∏alno-
Êci otwartego funduszu emerytalnego, 

2) kwoty przekazane na rachunek rezerwowy otwarte-
go funduszu emerytalnego,

3) wydatki poniesione na pokrycie niedoboru
w otwartym funduszu emerytalnym, je˝eli Êrodki
zgromadzone na rachunku rezerwowym tego fun-
duszu sà niewystarczajàce na pokrycie tego niedo-
boru, 

4) wp∏aty dokonane na Fundusz Gwarancyjny, o któ-
rych mowa w ustawie z dnia 28 sierpnia 1997 r.
o organizacji i funkcjonowaniu funduszy emerytal-
nych (Dz. U. Nr 139, poz. 934, z 1998 r. Nr 98, poz.
610, Nr 106, poz. 668 i Nr 162, poz. 1118 oraz
z 1999 r. Nr 110, poz. 1256) — do wysokoÊci okre-
Êlonej w odr´bnych przepisach,

5) op∏aty pobierane przez Urzàd Nadzoru nad Fundu-
szami Emerytalnymi, o których mowa w ustawie
wymienionej w pkt 4.

1f.86) W pracowniczych towarzystwach emerytal-
nych kosztem uzyskania przychodów w roku podatko-
wym sà koszty ustalone zgodnie z ust. 1, a tak˝e:

1) wydatki poniesione na pokrycie kosztów dzia∏al-
noÊci pracowniczego funduszu emerytalnego, 

2) op∏aty pobierane przez Urzàd Nadzoru nad Fundu-
szami Emerytalnymi, o których mowa w ustawie
wymienionej w ust. 1e pkt 4.

1g.86) U pracodawców b´dàcych akcjonariuszami
pracowniczego towarzystwa emerytalnego kosztem
uzyskania przychodów w roku podatkowym sà koszty
ustalone zgodnie z ust. 1, a tak˝e:

1) wydatki poniesione na pokrycie kosztów dzia∏al-
noÊci pracowniczego towarzystwa emerytalnego, 

2) op∏aty pobierane przez Urzàd Nadzoru nad Fundu-
szami Emerytalnymi, o których mowa w ustawie
wymienionej w ust. 1e pkt 4.

1h.87) W bankach kosztem uzyskania przychodów
jest tak˝e rezerwa na ryzyko ogólne tworzona w roku

—————
82) Dodany przez art. 2 pkt 9 lit. b) ustawy powo∏anej w przy-

pisie 12.
83) Dodany przez art. 2 pkt 7 lit. a) ustawy powo∏anej w przy-

pisie 11, w brzmieniu ustalonym przez art. 3 pkt 1 ustawy
z dnia 8 czerwca 1995 r. o zmianie ustawy o dzia∏alnoÊci
ubezpieczeniowej, o zmianie rozporzàdzenia Prezydenta
Rzeczypospolitej — Kodeks handlowy oraz o zmianie
ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych
(Dz. U. Nr 96, poz. 478), która wesz∏a w ˝ycie z dniem
22 paêdziernika 1995 r., oraz przez art. 1 pkt 11 ustawy po-
wo∏anej w przypisie 5.

84) Dodany przez art. 181 ustawy z dnia 21 sierpnia 1997 r. —
Prawo o publicznym obrocie papierami wartoÊciowymi
(Dz. U. Nr 118, poz. 754), która wesz∏a w ˝ycie z dniem
4 stycznia 1998 r.

—————
85) Dodany przez art. 44 ustawy z dnia 22 sierpnia 1997 r.

o pracowniczych programach emerytalnych (Dz. U.
Nr 139, poz. 932 i z 1998 r. Nr 162, poz. 1118), która wesz∏a
w ˝ycie z dniem 1 kwietnia 1999 r.

86) Dodany przez art. 227 pkt 2 ustawy powo∏anej w przypi-
sie 21.

87) Dodany przez art. 187 pkt 2 ustawy powo∏anej w przypi-
sie 53.
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podatkowym zgodnie z art. 130 ustawy, o której mowa
w art.12 ust. 1 pkt 6.

2.88) Je˝eli podatnik ponosi koszty uzyskania przy-
chodów ze êróde∏, z których dochód podlega opodat-
kowaniu, oraz koszty zwiàzane z przychodami z innych
êróde∏, a nie jest mo˝liwe ustalenie kosztów uzyskania
przypadajàcych na poszczególne êród∏a, koszty te usta-
la si´ w takim stosunku, w jakim pozostajà przychody
z tych êróde∏ w ogólnej kwocie przychodów.

3. W celu ustalenia wartoÊci zu˝ytych do przetwór-
stwa rolnego i spo˝ywczego lub w dzia∏ach specjal-
nych produkcji rolnej surowców i materia∏ów pocho-
dzàcych z w∏asnej produkcji roÊlinnej i zwierz´cej oraz
w∏asnej gospodarki leÊnej stosuje si´ odpowiednio
przepis art. 12 ust. 5.

4. Koszty uzyskania przychodów sà potràcalne tyl-
ko w tym roku podatkowym, którego dotyczà, tj. sà po-
tràcalne tak˝e koszty uzyskania poniesione w latach
poprzedzajàcych rok podatkowy, lecz dotyczàce przy-
chodów roku podatkowego oraz okreÊlone co do ro-
dzaju i kwoty koszty uzyskania, które zosta∏y zaracho-
wane, chocia˝ ich jeszcze nie poniesiono, je˝eli odno-
szà si´ do przychodów danego roku podatkowego,
chyba ˝e ich zarachowanie nie by∏o mo˝liwe; w tym
przypadku sà one potràcalne w roku, w którym zosta∏y
poniesione.

5.89) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych okreÊla, w drodze rozporzàdzenia, tryb i terminy
aktualizacji wyceny Êrodków trwa∏ych, o których mowa
w art. 16a ust. 1 i 2 pkt 1—3, wartoÊci poczàtkowej sk∏ad-
ników majàtku, o której mowa w art. 16d ust.1, jednost-
kowej ceny nabycia cz´Êci sk∏adowych i peryferyjnych,
o których mowa w art. 16g ust. 13, oraz wartoÊci poczàt-
kowej Êrodków trwa∏ych, o której mowa w art. 16j ust. 1
pkt 1 lit. a) i b), je˝eli wskaênik wzrostu cen nak∏adów in-
westycyjnych w okresie trzech kwarta∏ów w roku po-
przedzajàcym rok podatkowy w stosunku do analogicz-
nego okresu roku ubieg∏ego przekroczy 10%.

5a. (skreÊlony).90) 

5b.91) Wskaênik wzrostu cen nak∏adów inwestycyj-
nych og∏asza Prezes G∏ównego Urz´du Statystycznego
w odst´pach kwartalnych.

6.92) Kosztem uzyskania przychodów sà odpisy z ty-
tu∏u zu˝ycia Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci niemate-
rialnych i prawnych (odpisy amortyzacyjne) dokony-
wane wy∏àcznie zgodnie z przepisami art. 16a—16m,
z uwzgl´dnieniem art. 16.

Art. 16.93) 1. Nie uwa˝a si´ za koszty uzyskania przy-
chodów:

1)94) wydatków na:
a) nabycie gruntów lub prawa wieczystego u˝ytko-

wania gruntów, z wyjàtkiem op∏at za wieczyste
u˝ytkowanie gruntów,

b) nabycie lub wytworzenie we w∏asnym zakresie
innych ni˝ wymienione w lit. a) Êrodków trwa-
∏ych oraz wartoÊci niematerialnych i prawnych,
w tym równie˝ wchodzàcych w sk∏ad nabytego
przedsi´biorstwa lub jego zorganizowanych cz´-
Êci,

c) ulepszenie Êrodków trwa∏ych, które zgodnie
z art. 16g ust. 13 powi´kszajà wartoÊç Êrodków
trwa∏ych, stanowiàcà podstaw´ naliczania odpi-
sów amortyzacyjnych

— wydatki te, zaktualizowane zgodnie z odr´bny-
mi przepisami, pomniejszone o sum´ odpisów
amortyzacyjnych, o których mowa w art. 16h ust. 1
pkt 1, sà jednak kosztem uzyskania przychodów,
z zastrze˝eniem pkt 8a, w przypadku odp∏atnego
zbycia Êrodków trwa∏ych lub wartoÊci niematerial-
nych i prawnych, bez wzgl´du na czas ich poniesie-
nia,

2)95) wydatków ponoszonych przez najemc´ lub dzier-
˝awc´ albo u˝ywajàcego z tytu∏u najmu lub dzier-
˝awy rzeczy albo praw majàtkowych oraz realizacji
umów o podobnym charakterze, stanowiàcych
sp∏at´ okreÊlonej w umowie wartoÊci przedmiotu
najmu lub dzier˝awy albo u˝ywania, je˝eli rzecz t´
lub prawo, zgodnie z odr´bnymi przepisami, zali-
cza si´ do sk∏adników majàtku najemcy lub dzier-
˝awcy albo u˝ywajàcego; gdy wysokoÊç kwoty
sp∏aty wartoÊci rzeczy albo praw przypadajàca na
poszczególne raty p∏acone przez najemc´ lub dzier-
˝awc´ albo u˝ywajàcego nie jest okreÊlona w umo-
wie, ustala si´ jà proporcjonalnie do okresu trwa-
nia umowy,

3)95) wydatków poniesionych przez wynajmujàcego
lub wydzier˝awiajàcego na nabycie lub wytworze-
nie rzeczy albo praw majàtkowych stanowiàcych
przedmiot najmu lub dzier˝awy albo umów o po-
dobnym charakterze, je˝eli rzecz t´ albo prawo za-
licza si´, zgodnie z odr´bnymi przepisami, do
sk∏adników majàtku najemcy lub dzier˝awcy albo
u˝ywajàcego; je˝eli rzecz lub prawo zalicza si´ do
sk∏adników majàtku wynajmujàcego lub wydzier-
˝awiajàcego, z zastrze˝eniem pkt 1, wydatki te sta-
nowià koszty uzyskania przychodów,

—————
88) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 9 lit. c) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 12.
89) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4 lit. a) ustawy po-

wo∏anej w przypisie 2.
90) Dodany przez art. 1 pkt 7 lit. b) ustawy powo∏anej w przy-

pisie 1, skreÊlony przez art.1 pkt 4 lit. b) ustawy powo∏a-
nej w przypisie 2. 

91) Dodany przez art.1 pkt 4 lit. c) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 2.

92) Dodany przez art. 2 pkt 7 lit. c) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 11 oraz w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 4
lit. d) ustawy powo∏anej w przypisie 2.

—————
93) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 10 ustawy powo-

∏anej w przypisie 12; zgodnie z art. 15 ust. 8 tej ustawy
w okresie do dnia 5 lipca 1993 r. nie uwa˝a si´ za koszty
uzyskania przychodów, o których mowa w art. 16 ust. 1,
podatku obrotowego od nadmiernych ubytków produk-
tów i zawinionych ubytków produktów.

94) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. a) ustawy po-
wo∏anej w przypisie 2.

95) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 10 ustawy powo-
∏anej w przypisie 12, który wszed∏ w ˝ycie z dniem
16 kwietnia 1993 r.; zgodnie z art. 15 ust. 1 tej ustawy do
umów okreÊlonych w art. 16 ust. 1 pkt 2 i 3 zawartych
przed tà datà stosuje si´ przepisy dotychczasowe.
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4)96) odpisów z tytu∏u zu˝ycia samochodu osobowego
lub innego samochodu o dopuszczalnej ∏adowno-
Êci nie przekraczajàcej 500 kilogramów, dokonywa-
nych wed∏ug zasad okreÊlonych w art. 16a—16m,
w cz´Êci ustalonej od wartoÊci samochodu prze-
wy˝szajàcej równowartoÊç 10 000 EURO97) przeli-
czonej na z∏ote wed∏ug kursu Êredniego EURO97)

og∏aszanego przez Narodowy Bank Polski z dnia
przekazania samochodu do u˝ywania,

5)98) strat w Êrodkach obrotowych lub w Êrodkach
trwa∏ych oraz wartoÊciach niematerialnych i praw-
nych w cz´Êci pokrytej odpisami amortyzacyjnymi;
przy ustalaniu straty nie uwzgl´dnia si´ otrzyma-
nych odszkodowaƒ,

6) strat powsta∏ych w wyniku likwidacji nie w pe∏ni
umorzonych Êrodków trwa∏ych, je˝eli Êrodki te
utraci∏y przydatnoÊç gospodarczà na skutek zmia-
ny rodzaju dzia∏alnoÊci lub metody jej prowadze-
nia,

7) (skreÊlony),99)

8)100) wydatków na obj´cie lub nabycie udzia∏ów albo
wk∏adów w spó∏dzielni, udzia∏ów w spó∏ce albo ak-
cji oraz innych papierów wartoÊciowych, a tak˝e wy-
datków na nabycie jednostek uczestnictwa w fundu-
szach powierniczych, Êwiadectw udzia∏owych naro-
dowych funduszy inwestycyjnych oraz certyfikatów
inwestycyjnych lub jednostek uczestnictwa fundu-
szy inwestycyjnych; wydatki takie sà jednak kosz-
tem uzyskania przychodu przy ustalaniu dochodu ze
zbycia tych udzia∏ów, wk∏adów, akcji oraz innych pa-
pierów wartoÊciowych, w tym dochodu z tytu∏u wy-
kupu przez emitenta papierów wartoÊciowych,
a tak˝e dochodu ze zbycia Êwiadectw udzia∏owych
narodowych funduszy inwestycyjnych oraz zbycia
certyfikatów inwestycyjnych lub jednostek uczest-
nictwa funduszy inwestycyjnych, albo umorzenia
jednostek uczestnictwa w funduszach powierni-
czych, a tak˝e z tytu∏u umorzenia jednostek uczest-
nictwa lub certyfikatów inwestycyjnych w przypad-
ku likwidacji funduszu inwestycyjnego,

8a)101) wartoÊci akcji lub udzia∏ów w spó∏ce albo wk∏a-
dów w spó∏dzielni, obj´tych lub nabytych w za-

mian za wk∏ad niepieni´˝ny; w razie zbycia tych
udzia∏ów lub akcji albo wk∏adów, kosztem ich na-
bycia, ustalonym na dzieƒ obj´cia lub nabycia
udzia∏ów lub akcji albo wk∏adów, sà zaktualizowa-
ne, zgodnie z odr´bnymi przepisami, wydatki na
nabycie albo wytworzenie lub ulepszenie sk∏adni-
ków majàtku stanowiàcych wk∏ad niepieni´˝ny,
pomniejszone o odpisy amortyzacyjne dokonane
przed wniesieniem wk∏adu, zaliczone do kosztów
uzyskania przychodów,

9)102) odpisów i wp∏at na ró˝nego rodzaju fundusze
tworzone przez podatnika; kosztem uzyskania przy-
chodów sà jednak:
a) podstawowe odpisy i wp∏aty na te fundusze, je-

˝eli obowiàzek lub mo˝liwoÊç ich tworzenia
w ci´˝ar kosztów okreÊlajà odr´bne ustawy,

b) odpisy i zwi´kszenia, które w rozumieniu przepi-
sów o zak∏adowym funduszu Êwiadczeƒ socjal-
nych obcià˝ajà koszty dzia∏alnoÊci pracodawcy,
je˝eli Êrodki pieni´˝ne stanowiàce równowar-
toÊç tych odpisów i zwi´kszeƒ zosta∏y wp∏acone
na rachunek Funduszu,

c)103) odpisy dokonywane na fundusze tworzone
na podstawie przepisów o powszechnym ubez-
pieczeniu zdrowotnym,

10) wydatków:
a)104) na sp∏at´ po˝yczek (kredytów), z wyjàtkiem

skapitalizowanych odsetek od tych po˝yczek
(kredytów),

b) na sp∏at´ innych zobowiàzaƒ, w tym z tytu∏u
udzielonych gwarancji i por´czeƒ,

c) na umorzenie kapita∏ów pozostajàcych w zwiàz-
ku z utworzeniem (nabyciem), powi´kszeniem
lub ulepszeniem êród∏a przychodów,

d) (skreÊlony),105)

11) naliczonych, lecz nie zap∏aconych albo umorzo-
nych odsetek od zobowiàzaƒ, w tym równie˝ od
po˝yczek (kredytów),

12) odsetek, prowizji i ró˝nic kursowych od po˝yczek
(kredytów) zwi´kszajàcych koszty inwestycji
w okresie realizacji tych inwestycji,

13) odsetek od w∏asnego kapita∏u w∏o˝onego przez po-
datnika w êród∏o przychodów,

13a)106) odsetek od dop∏at wnoszonych do spó∏ki w try-
bie i na zasadach okreÊlonych w odr´bnych przepi-

—————
96) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 10 ustawy powo-

∏anej w przypisie 12, który wszed∏ w ˝ycie z dniem
16 kwietnia 1993 r. (zgodnie z art. 15 ust. 2 tej ustawy prze-
pis art. 16 ust. 1 pkt 4 stosuje si´ do podatników, którzy
nabyli lub przyj´li do u˝ywania samochody, liczàc od dnia
16 kwietnia 1993 r.), przez art. 1 pkt 5 lit. a) tiret pierwsze
ustawy powo∏anej w przypisie 3, przez art. 1 pkt 12 lit. a)
tiret drugie ustawy powo∏anej w przypisie 5 oraz przez
art. 1 pkt 5 lit. b) ustawy powo∏anej w przypisie 2.

97) Zgodnie z art. 30 ustawy z dnia 18 grudnia 1998 r. — Pra-
wo dewizowe (Dz. U. Nr 160, poz. 1063), który wszed∏ w ˝y-
cie z dniem 1 stycznia 1999 r.

98) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 12 lit. a) tiret trze-
cie ustawy powo∏anej w przypisie 5.

99) Przez art. 1 pkt 5 lit. a) tiret drugie ustawy powo∏anej
w przypisie 3.

100) W brzmieniu ustalonym przez art. 159 pkt 3 lit. a) ustawy
powo∏anej w przypisie 20.

101) Dodany przez art. 1 pkt 8 lit. a) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 1, w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. a) ti-
ret trzecie ustawy powo∏anej w przypisie 3.

—————
102) W brzmieniu ustalonym przez art. 4 pkt 1 ustawy z dnia

21 listopada 1996 r. o zmianie ustawy o zak∏adowym fun-
duszu Êwiadczeƒ socjalnych oraz o zmianie niektórych
ustaw (Dz. U. Nr 147, poz. 686), która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 1 stycznia 1997 r.

103) Dodany przez art. 161 pkt 1 ustawy z dnia 6 lutego 1997 r.
o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym (Dz. U.
Nr 28, poz. 153), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia
1999 r.

104) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 3 lit. a) tiret
czwarte drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 58.

105) Przez art. 159 pkt 3 lit. b) ustawy powo∏anej w przypi-
sie 20.

106) Dodany przez art. 1 pkt 12 lit. a) tiret czwarte ustawy po-
wo∏anej w przypisie 5.
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sach, a tak˝e odsetek od dywidend i innych docho-
dów z udzia∏u w zyskach osób prawnych,

14)107) darowizn i ofiar wszelkiego rodzaju, z wyjàtkiem
dokonywanych mi´dzy spó∏kami tworzàcymi po-
datkowà grup´ kapita∏owà, a tak˝e wp∏at na rzecz
Polskiej Organizacji Turystycznej,

15)108) podatku dochodowego oraz wp∏at z zysku okre-
Êlonych w odr´bnych przepisach,

16)109) jednorazowych odszkodowaƒ z tytu∏u wypad-
ków przy pracy i chorób zawodowych w wysokoÊci
okreÊlonej przez w∏aÊciwego ministra oraz dodat-
kowej sk∏adki ubezpieczeniowej w przypadku
stwierdzenia pogorszenia warunków pracy,

17) kosztów egzekucyjnych zwiàzanych z niewykona-
niem zobowiàzaƒ,

18) grzywien i kar pieni´˝nych orzeczonych w post´po-
waniu karnym, karnym skarbowym, administracyj-
nym i w sprawach o wykroczenia oraz odsetek od
tych grzywien i kar,

19) kar, op∏at i odszkodowaƒ oraz odsetek od tych zo-
bowiàzaƒ z tytu∏u:
a) nieprzestrzegania przepisów w zakresie ochrony

Êrodowiska, 
b) niewykonania nakazów w∏aÊciwych organów

nadzoru i kontroli dotyczàcych uchybieƒ w dzie-
dzinie bezpieczeƒstwa i higieny pracy,

20) wierzytelnoÊci odpisanych jako przedawnione,
21)110) odsetek za zw∏ok´ z tytu∏u nieterminowych

wp∏at nale˝noÊci bud˝etowych i innych nale˝noÊci,
do których stosuje si´ przepisy Ordynacji podatko-
wej,

22) kar umownych i odszkodowaƒ z tytu∏u wad dostar-
czonych towarów, wykonanych robót i us∏ug oraz
zw∏oki w dostarczeniu towaru wolnego od wad al-
bo zw∏oki w usuni´ciu wad towarów albo wykona-
nych robót i us∏ug,

23) wydatków na wykup obligacji, pomniejszonych
o kwot´ dyskonta,

24) wydatków zwiàzanych z nieruchomoÊcià w przy-
padku okreÊlonym w art. 13 ust. 2 pkt 2,

25)111) wierzytelnoÊci odpisanych jako nieÊciàgalne,
z wyjàtkiem:
a) wierzytelnoÊci, które uprzednio na podstawie

art. 12 ust. 3 zosta∏y zarachowane jako przycho-
dy nale˝ne i których nieÊciàgalnoÊç zosta∏a udo-
kumentowana w sposób okreÊlony w ust. 2,

b)112) udzielonych przez jednostki organizacyjne
uprawnione, na podstawie odr´bnych ustaw re-
gulujàcych zasady ich funkcjonowania, do
udzielania kredytów (po˝yczek) — straconych
kredytów (po˝yczek), pomniejszonych o kwot´
nie sp∏aconych odsetek i równowartoÊç rezerw
na te kredyty (po˝yczki), zaliczonych uprzednio
do kosztów uzyskania przychodów, 

c)113) strat poniesionych przez bank z tytu∏u udzie-
lonych po dniu 1 stycznia 1997 r. gwarancji albo
por´czeƒ sp∏aty kredytów i po˝yczek, obliczo-
nych zgodnie z pkt 25 lit. b),

26)114) rezerw tworzonych na pokrycie wierzytelnoÊci,
których nieÊciàgalnoÊç zosta∏a uprawdopodobnio-
na, z wyjàtkiem tych rezerw utworzonych na pokry-
cie:
a) wierzytelnoÊci, które uprzednio na podstawie

art. 12 ust. 3 zosta∏y zarachowane jako przycho-
dy nale˝ne,

b) straconych kredytów (po˝yczek) w jednostkach
organizacyjnych, o których mowa w pkt 25 lit. b),
z wyjàtkiem rezerw tworzonych na pokrycie wie-
rzytelnoÊci, których nieÊciàgalnoÊç zosta∏a
uprawdopodobniona, jeÊli stanowiàce ich pod-
staw´ kredyty zosta∏y udzielone z naruszeniem
prawa, przy czym naruszenie to powinno byç
stwierdzone prawomocnym wyrokiem sàdu, 

c)115) straconych nale˝noÊci z tytu∏u udzielonych
przez bank po dniu 1 stycznia 1997 r. gwarancji
albo por´czeƒ sp∏aty kredytów i po˝yczek, z wy-
jàtkiem rezerw utworzonych na te stracone na-
le˝noÊci, gdy bank udzieli∏ gwarancji albo por´-
czeƒ z naruszeniem prawa, przy czym narusze-
nie to powinno byç stwierdzone prawomocnym
wyrokiem sàdu,

d)115) 25% kwoty wàtpliwych kredytów (po˝yczek)
oraz 25% kwoty wàtpliwych nale˝noÊci z tytu∏u
gwarancji albo por´czeƒ sp∏aty kredytów i po˝y-
czek — udzielonych przez bank po dniu 1 stycz-
nia 1997 r., z wyjàtkiem rezerw tworzonych na
pokrycie tych kredytów (po˝yczek) lub gwarancji
albo por´czeƒ, które zosta∏y udzielone z naru-
szeniem prawa, przy czym naruszenie to powin-
no byç stwierdzone prawomocnym wyrokiem
sàdu,

27)116) rezerw innych ni˝ wymienione w pkt 26, je˝eli
obowiàzek ich tworzenia w ci´˝ar kosztów nie wy-
nika z odr´bnych ustaw; nie sà jednak kosztem uzy-
skania przychodów rezerwy utworzone zgodnie
z ustawà z dnia 29 wrzeÊnia 1994 r. o rachunkowo-
Êci (Dz. U. Nr 121, poz. 591, z 1997 r. Nr 32, poz. 183,
Nr 43, poz. 272, Nr 88, poz. 554, Nr 118, poz. 754,

—————
107) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 lit. b) ustawy

powo∏anej w przypisie 1 oraz przez art. 23 pkt 2 lit. a)
ustawy powo∏anej w przypisie 24. 

108) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. a) tiret
czwarte ustawy powo∏anej w przypisie 3.

109) W brzmieniu ustalonym przez art. 16 pkt 1 ustawy z dnia
29 wrzeÊnia 1994 r. o zmianie ustawy — Kodeks pracy
oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 113, poz. 547),
która wesz∏a w ˝ycie z dniem 26 listopada 1994 r.

110) W brzmieniu ustalonym przez art. 319 pkt 2 ustawy po-
wo∏anej w przypisie 28 oraz przez art. 1 pkt 12 lit. a) tiret
piàte ustawy powo∏anej w przypisie 5.

111) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 lit. a) tiret
pierwsze ustawy powo∏anej w przypisie 51.

—————
112) W brzmieniu ustalonym przez art. 187 pkt 3 ustawy po-

wo∏anej w przypisie 53.
113) Dodany przez art. 1 pkt 5 lit. a) tiret piàte ustawy powo-

∏anej w przypisie 3.
114) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 lit. a) tiret dru-

gie ustawy powo∏anej w przypisie 51.
115) Dodany przez art. 1 pkt 5 lit. a) tiret szóste ustawy powo-

∏anej w przypisie 3.
116) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 lit. c) ustawy

powo∏anej w przypisie 1.
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Nr 139, poz. 933 i 934, Nr 140, poz. 939 i Nr 141,
poz. 945, z 1998 r. Nr 60, poz. 382, Nr 106, poz. 668,
Nr 107, poz. 669 i Nr 155, poz. 1014 oraz z 1999 r.
Nr 9, poz. 75 i Nr 83, poz. 931), inne ni˝ okreÊlone
w niniejszej ustawie jako taki koszt,

28) kosztów reprezentacji i reklamy w cz´Êci przekra-
czajàcej 0,25% przychodów, chyba ˝e reklama pro-
wadzona jest w Êrodkach masowego przekazu lub
publicznie w inny sposób,

29) odpisów na fundusz rekultywacji w wysokoÊci
przekraczajàcej kwot´ okreÊlonà przez podatnika
na dany rok w planie rekultywacji terenów poeks-
ploatacyjnych, skorygowanà o kwot´ pozosta∏oÊci
Êrodków tego funduszu wed∏ug stanu na poczàtek
roku podatkowego,

30)117) wydatków ponoszonych na rzecz pracowników
z tytu∏u u˝ywania przez nich samochodów na po-
trzeby podatnika:
a) w celu odbycia podró˝y s∏u˝bowej (jazdy zamiej-

scowe) — w wysokoÊci przekraczajàcej kwot´
ustalonà przy zastosowaniu stawek za jeden ki-
lometr przebiegu pojazdu lub w pe∏nej wysoko-
Êci, je˝eli podró˝ s∏u˝bowa pracownika nie jest
udokumentowana delegacjà s∏u˝bowà,

b) w jazdach lokalnych — w wysokoÊci przekracza-
jàcej wysokoÊç miesi´cznego rycza∏tu pieni´˝-
nego albo w wysokoÊci przekraczajàcej stawki za
jeden kilometr przebiegu pojazdu,

okreÊlonych w odr´bnych przepisach wydanych
przez w∏aÊciwego ministra, 

31) kwot, o które zgodnie z prawem górniczym zosta∏a
podwy˝szona podstawowa op∏ata eksploatacyjna
za wydobywanie kopalin,

32) kwot dodatkowych, które zgodnie z przepisami
o cenach podlegajà wp∏aceniu do bud˝etu paƒ-
stwa,

33) kwot dodatkowych op∏at rocznych za niezabudo-
wanie bàdê niezagospodarowanie gruntów w okre-
Êlonym terminie, przewidzianym w przepisach
o gospodarce gruntami,

34) (skreÊlony),118)

35) (skreÊlony),119)

36)120) wp∏at, o których mowa w art. 21 ust. 1 i w art. 23
ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji za-
wodowej i spo∏ecznej oraz zatrudnianiu osób nie-
pe∏nosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776 i Nr 160,
poz. 1082, z 1998 r. Nr 99, poz. 628, Nr 106, poz. 668,

Nr 137, poz. 887, Nr 156, poz. 1019 i Nr 162,
poz. 1118 i 1126, z 1999 r. Nr 49, poz. 486, 
Nr 90, poz. 1001, Nr 95, poz. 1101 i Nr 111, poz. 1280
oraz z 2000 r. Nr 48, poz. 550),

37)121) sk∏adek na rzecz organizacji, do których przyna-
le˝noÊç podatnika nie jest obowiàzkowa, z wyjàt-
kiem:
a)122) sk∏adek organizacji spó∏dzielczych na rzecz

zwiàzków rewizyjnych i Krajowej Rady Spó∏-
dzielczej, z tym ˝e górnà granic´ sk∏adki okreÊli
minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych13) w drodze rozporzàdzenia, po zasi´gni´-
ciu opinii Krajowej Rady Spó∏dzielczej,

b) (skreÊlony),123)

38)124) wydatków zwiàzanych z dokonywaniem jedno-
stronnych Êwiadczeƒ na rzecz udzia∏owców (akcjo-
nariuszy) lub cz∏onków spó∏dzielni nie b´dàcych
pracownikami w rozumieniu odr´bnych przepi-
sów, z tym ˝e wydatki ponoszone na rzecz cz∏on-
ków rolniczych spó∏dzielni produkcyjnych i innych
spó∏dzielni zajmujàcych si´ produkcjà rolnà sà
kosztem uzyskania przychodów w cz´Êci dotyczà-
cej dzia∏alnoÊci obj´tej obowiàzkiem podatkowym
w zakresie podatku dochodowego,

38a)125) wydatków na rzecz osób wchodzàcych w sk∏ad
rad nadzorczych, komisji rewizyjnych lub organów
stanowiàcych osób prawnych, z wyjàtkiem wyna-
grodzeƒ wyp∏acanych z tytu∏u pe∏nionych funkcji,

39) strat z tytu∏u sprzeda˝y wierzytelnoÊci, chyba ˝e
wierzytelnoÊç ta uprzednio, na podstawie art. 12
ust. 3, zosta∏a zarachowana jako przychód nale˝ny,

40)126) sk∏adek na ubezpieczenie spo∏eczne oraz na
Fundusz Pracy i na inne fundusze celowe utworzo-
ne na podstawie odr´bnych ustaw — od nagród
i premii, wyp∏acanych w gotówce lub w papierach
wartoÊciowych z dochodu po opodatkowaniu po-
datkiem dochodowym,

41) poniesionych kosztów zaniechanych inwestycji,

42) (skreÊlony),119)

43) umorzonych kredytów (po˝yczek) bankowych, je-
˝eli ich umorzenie nie jest zwiàzane z bankowym
post´powaniem ugodowym w rozumieniu przepi-
sów o restrukturyzacji finansowej przedsi´biorstw
i banków lub post´powaniem uk∏adowym w rozu-
mieniu przepisów prawa o post´powaniu uk∏ado-
wym,

—————
117) W brzmieniu ustalonym przez art. 16 pkt 2 ustawy powo-

∏anej w przypisie 109, przez art. 1 pkt 5 lit. a) tiret siódme
ustawy powo∏anej w przypisie 3 oraz przez art. 1 pkt 12
lit. a) tiret szóste ustawy powo∏anej w przypisie 5.

118) Przez art. 1 pkt 2 lit. a) tiret trzecie ustawy powo∏anej
w przypisie 51.

119) Przez art. 2 pkt 8 lit. a) tiret drugie ustawy powo∏anej
w przypisie 11.

120) W brzmieniu ustalonym przez art. 58 pkt 1 ustawy z dnia
27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i spo∏ecznej
oraz zatrudnianiu osób niepe∏nosprawnych (Dz. U.
Nr 123, poz. 776), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1998 r.

—————
121) W brzmieniu ustalonym przez art. 6 pkt 2 lit. a) drugiej

ustawy powo∏anej w przypisie 70 oraz przez art. 1 pkt 5
lit. a) tiret ósme ustawy powo∏anej w przypisie 3.

122) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 12 lit. a) tiret siód-
me ustawy powo∏anej w przypisie 5.

123) Dodany przez art. 1 pkt 5 lit. a) tiret ósme ustawy powo-
∏anej w przypisie 3, skreÊlony przez art. 1 pkt 12 lit. a) ti-
ret ósme ustawy powo∏anej w przypisie 5.

124) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 12 lit. a) tiret dzie-
wiàte ustawy powo∏anej w przypisie 5.

125) Dodany przez art. 1 pkt 12 lit. a) tiret dziesiàte ustawy po-
wo∏anej w przypisie 5.

126) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 8 lit. d) ustawy
powo∏anej w przypisie 1.
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44) umorzonych wierzytelnoÊci, z wyjàtkiem tych, któ-
re uprzednio na podstawie art. 12 ust. 3 zosta∏y za-
rachowane jako przychody nale˝ne,

45)127) wydatków pracodawcy na dzia∏alnoÊç socjalnà,
o której mowa w przepisach o zak∏adowym fundu-
szu Êwiadczeƒ socjalnych; kosztem uzyskania przy-
chodów sà jednak Êwiadczenia urlopowe wyp∏aco-
ne zgodnie z przepisami o zak∏adowym funduszu
Êwiadczeƒ socjalnych,

46)128) podatku od towarów i us∏ug, z tym ˝e jest kosz-
tem uzyskania przychodów:
a) podatek naliczony: 

— je˝eli podatnik zwolniony jest od podatku od
towarów i us∏ug lub naby∏ towary i us∏ugi
w celu wytworzenia albo odprzeda˝y towa-
rów lub Êwiadczenia us∏ug zwolnionych od
podatku od towarów i us∏ug,

— w tej cz´Êci, w której zgodnie z przepisami
o podatku od towarów i us∏ug oraz o podatku
akcyzowym podatnikowi nie przys∏uguje ob-
ni˝enie kwoty lub zwrot ró˝nicy podatku od
towarów i us∏ug — je˝eli naliczony podatek
od towarów i us∏ug nie powi´ksza wartoÊci
Êrodka trwa∏ego,

b)129) podatek nale˝ny w przypadku:
— importu us∏ug, jeÊli nie stanowi on podatku

naliczonego w rozumieniu odr´bnych przepi-
sów,

— przekazania lub zu˝ycia przez podatnika towa-
rów lub Êwiadczenia us∏ug na potrzeby repre-
zentacji i reklamy, obliczony zgodnie z odr´b-
nymi przepisami,

47)130) podatku akcyzowego od nadmiernych ubytków
lub zawinionych niedoborów wyrobów,

48)131) odpisów z tytu∏u zu˝ycia Êrodków trwa∏ych do-
konywanych, wed∏ug zasad okreÊlonych
w art. 16a—16m, od tej cz´Êci ich wartoÊci, która
odpowiada poniesionym wydatkom na nabycie
lub wytworzenie tych Êrodków we w∏asnym zakre-
sie, odliczonym od podstawy opodatkowania po-
datkiem dochodowym albo zwróconym podatni-
kowi w jakiejkolwiek formie,

49)132) sk∏adek na ubezpieczenie samochodu osobowe-
go lub innego samochodu o dopuszczalnej ∏adow-
noÊci nie przekraczajàcej 500 kilogramów w wyso-
koÊci przekraczajàcej ich cz´Êç ustalonà w takiej
proporcji, w jakiej pozostaje równowartoÊç 10 000
EURO97), przeliczona na z∏ote wed∏ug kursu Êred-

niego EURO97) og∏aszanego przez Narodowy Bank
Polski z dnia zawarcia umowy ubezpieczenia w war-
toÊci samochodu przyj´tej dla celów ubezpieczenia,

50) strat powsta∏ych w wyniku utraty lub likwidacji sa-
mochodów oraz kosztów ich remontów powypad-
kowych, je˝eli samochody nie by∏y obj´te ubezpie-
czeniem dobrowolnym,

51)133) wydatków, z zastrze˝eniem pkt 30, z tytu∏u kosz-
tów u˝ywania, dla potrzeb dzia∏alnoÊci gospodar-
czej, samochodów osobowych lub innych samo-
chodów o dopuszczalnej ∏adownoÊci nie przekra-
czajàcej 500 kilogramów nie stanowiàcych sk∏adni-
ków majàtku podatnika — w cz´Êci przekraczajàcej
kwot´ wynikajàcà z pomno˝enia liczby kilometrów
faktycznego przebiegu pojazdu dla celów podatni-
ka oraz stawki za jeden kilometr przebiegu, okreÊlo-
nej w odr´bnych przepisach wydanych przez w∏a-
Êciwego ministra; podatnik jest obowiàzany pro-
wadziç, wed∏ug obowiàzujàcego wzoru, ewidencj´
przebiegu pojazdu,

52)134) wydatków poniesionych na zakup zu˝ywajà-
cych si´ stopniowo rzeczowych sk∏adników majàt-
ku podatnika, nie zaliczanych do Êrodków trwa∏ych
— w przypadku stwierdzenia, ˝e sk∏adniki te nie sà
wykorzystywane dla celów dzia∏alnoÊci prowadzo-
nej przez podatnika, lecz s∏u˝à osobistym celom
pracowników i innych osób albo bez uzasadnienia
znajdujà si´ poza siedzibà podatnika, 

53)135) dop∏at, o których mowa w art. 12 ust. 4 pkt 11,
oraz ich zwrotu,

54)136) op∏at sankcyjnych, które zgodnie z odr´bnymi
przepisami podlegajà wp∏acie do bud˝etu paƒstwa
lub bud˝etów jednostek samorzàdu terytorialnego,

54a)137) dodatkowej op∏aty wymierzanej przez Zak∏ad
Ubezpieczeƒ Spo∏ecznych na podstawie przepisów
o systemie ubezpieczeƒ spo∏ecznych,

55)138) kosztów utrzymania zak∏adowych obiektów so-
cjalnych, w cz´Êci pokrytej ze Êrodków zak∏adowe-
go funduszu Êwiadczeƒ socjalnych,

56)139) strat (kosztów) powsta∏ych w wyniku utraty do-

—————
127) W brzmieniu ustalonym przez art. 4 pkt 2 ustawy powo-

∏anej w przypisie 102.
128) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 3 lit. a) tiret siód-

me drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 58.
129) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. c) ustawy

powo∏anej w przypisie 2.
130) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 10 ustawy powo-

∏anej w przypisie 12, który wszed∏ w ˝ycie z dniem 5 lip-
ca 1993 r.

131) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 3 lit. a) tiret ósme
drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 58 oraz przez art. 1
pkt 5 lit. d) ustawy powo∏anej w przypisie 2.

132) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. a) tiret dzie-
wiàte ustawy powo∏anej w przypisie 3 oraz przez art. 1
pkt 12 lit. a) tiret jedenaste ustawy powo∏anej w przypi-
sie 5.

—————
133) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 3 lit. a) tiret dzie-

wiàte drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 58, przez
art. 16 pkt 3 ustawy powo∏anej w przypisie 109, przez
art. 1 pkt 5 lit. a) tiret dziesiàte ustawy powo∏anej w przy-
pisie 3 oraz przez art. 1 pkt 12 lit. a) tiret dwunaste usta-
wy powo∏anej w przypisie 5.

134) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 12 lit. a) tiret trzy-
naste ustawy powo∏anej w przypisie 5 oraz przez art. 1
pkt 5 lit. e) ustawy powo∏anej w przypisie 2.

135) Dodany przez art. 2 pkt 3 lit. a) tiret dziesiàte drugiej usta-
wy powo∏anej w przypisie 58.

136) Dodany przez art. 2 pkt 8 lit. a) tiret czwarte ustawy po-
wo∏anej w przypisie 11 i w brzmieniu ustalonym przez
art. 1 pkt 12 lit. a) tiret czternaste ustawy powo∏anej
w przypisie 5.

137) Dodany przez art. 1 pkt 5 lit. f) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 2.

138) Dodany przez art. 2 pkt 8 lit. a) tiret czwarte ustawy po-
wo∏anej w przypisie 11.

139) Dodany przez art. 1 pkt 8 lit. e) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 1.
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konanych przedp∏at (zaliczek, zadatków) w zwiàzku
z niewykonaniem umowy,

57)139) nie wyp∏aconych osobom fizycznym, nie pro-
wadzàcym dzia∏alnoÊci gospodarczej, nale˝noÊci
z tytu∏ów okreÊlonych w art. 41 ust. 1 ustawy z dnia
26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fi-
zycznych (Dz. U. z 2000 r. Nr 14, poz. 176 i Nr 22,
poz. 270), 

58)140) wydatków i kosztów sfinansowanych z docho-
dów (przychodów), o których mowa w art. 17 ust. 1
pkt 14, 23—25 i 27,

59)141) sk∏adek op∏aconych przez pracodawc´ z tytu∏u
zawartych lub odnowionych umów ubezpieczenia
na rzecz pracowników, z wyjàtkiem umów dotyczà-
cych ryzyka grup 1, 3 i 5 dzia∏u I oraz grup 1 i 2 dzia-
∏u II, wymienionych w za∏àczniku do ustawy z dnia
28 lipca 1990 r. o dzia∏alnoÊci ubezpieczeniowej
(Dz. U. z 1996 r. Nr 11, poz. 62, z 1997 r. Nr 43,
poz. 272, Nr 88, poz. 554, Nr 107, poz. 685, Nr 121,
poz. 769 i 770 i Nr 139, poz. 934, z 1998 r. Nr 155,
poz. 1015, z 1999 r. Nr 49, poz. 483, Nr 101,
poz. 1178 i Nr 110, poz. 1255 oraz z 2000 r. Nr 43,
poz. 483 i Nr 48, poz. 552) je˝eli uprawnionym do
otrzymania Êwiadczenia nie jest pracodawca
i umowa ubezpieczenia w okresie pi´ciu lat, liczàc
od koƒca roku kalendarzowego, w którym jà zawar-
to lub odnowiono, wyklucza:
a) wyp∏at´ kwoty stanowiàcej wartoÊç odstàpienia

od umowy,
b) mo˝liwoÊç zaciàgania zobowiàzaƒ pod zastaw

praw wynikajàcych z umowy,
c) wyp∏at´ z tytu∏u do˝ycia wieku oznaczonego

w umowie,
60)142) odsetek od po˝yczek (kredytów) udzielonych

spó∏ce przez jej udzia∏owca (akcjonariusza) posia-
dajàcego nie mniej ni˝ 25% udzia∏ów (akcji) tej
spó∏ki albo udzia∏owców (akcjonariuszy) posiada-
jàcych ∏àcznie nie mniej ni˝ 25% udzia∏ów (akcji) tej
spó∏ki, je˝eli wartoÊç zad∏u˝enia spó∏ki wobec
udzia∏owców (akcjonariuszy) tej spó∏ki posiadajà-
cych co najmniej 25% udzia∏ów (akcji) i wobec in-
nych podmiotów posiadajàcych co najmniej 25%
udzia∏ów w kapitale takiego udzia∏owca (akcjona-
riusza) osiàgnie ∏àcznie trzykrotnoÊç wartoÊci kapi-
ta∏u zak∏adowego (akcyjnego) spó∏ki — w cz´Êci,
w jakiej po˝yczka (kredyt) przekracza t´ wartoÊç za-
d∏u˝enia, okreÊlonà na dzieƒ zap∏aty odsetek; prze-
pisy te stosuje si´ odpowiednio do spó∏dzielni,
cz∏onków spó∏dzielni oraz funduszu udzia∏owego
takiej spó∏dzielni,

61)142) odsetek od po˝yczek (kredytów) udzielonych
przez spó∏k´ innej spó∏ce, je˝eli w obu tych pod-
miotach ten sam udzia∏owiec (akcjonariusz) posia-

da nie mniej ni˝ po 25% udzia∏ów (akcji), a wartoÊç
zad∏u˝enia spó∏ki otrzymujàcej po˝yczk´ (kredyt)
wobec udzia∏owców (akcjonariuszy) tej spó∏ki po-
siadajàcych co najmniej 25% jej udzia∏ów (akcji)
i wobec innych podmiotów posiadajàcych co naj-
mniej 25% udzia∏ów w kapitale tych udzia∏owców
(akcjonariuszy) oraz wobec spó∏ki udzielajàcej po-
˝yczki (kredytu) osiàgnie ∏àcznie trzykrotnoÊç war-
toÊci kapita∏u zak∏adowego (akcyjnego) spó∏ki —
w cz´Êci, w jakiej po˝yczka (kredyt) przekracza t´
wartoÊç zad∏u˝enia, okreÊlonà na dzieƒ zap∏aty od-
setek; przepisy te stosuje si´ odpowiednio do spó∏-
dzielni, cz∏onków spó∏dzielni oraz funduszu udzia-
∏owego takiej spó∏dzielni,

62)142) kosztów dzia∏alnoÊci Kasy Chorych i jej oddzia-
∏ów — w cz´Êci sfinansowanej z funduszu rezerwo-
wego Kasy Chorych,

63)143) odpisów amortyzacyjnych od wartoÊci poczàt-
kowej Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci niematerial-
nych i prawnych:
a) nabytych nieodp∏atnie, je˝eli nabycie to nie sta-

nowi przychodu w naturze albo dochód z tego
tytu∏u jest zwolniony od podatku dochodowego,

b) je˝eli przed dniem 1 stycznia 1995 r. zosta∏y na-
byte, lecz nie zaliczone do Êrodków trwa∏ych al-
bo wartoÊci niematerialnych i prawnych,

c) oddanych do nieodp∏atnego u˝ywania, z wyjàt-
kiem nieruchomoÊci — za miesiàce, w których
sk∏adniki te by∏y oddane do nieodp∏atnego u˝y-
wania,

64)143) odpisów amortyzacyjnych od wartoÊci poczàt-
kowej wartoÊci niematerialnych i prawnych wnie-
sionych do spó∏ki w postaci wk∏adu niepieni´˝ne-
go, stanowiàcych równowartoÊç uzyskanych infor-
macji zwiàzanych z wiedzà w dziedzinie przemys∏o-
wej, handlowej, naukowej lub organizacyjnej
(know-how).

1a.144) Przepisu ust. 1 pkt 1 nie stosuje si´ do inwe-
stycji bezpoÊrednio zwiàzanych z likwidacjà kopalni
w´gla kamiennego lub przez ten proces wywo∏anych.

2.145) Za wierzytelnoÊci, o których mowa w ust. 1
pkt 25, uwa˝a si´ te wierzytelnoÊci, których nieÊciàgal-
noÊç zosta∏a udokumentowana:

1) postanowieniem o nieÊciàgalnoÊci, uznanym przez
wierzyciela jako odpowiadajàcym stanowi faktycz-
nemu, wydanym przez w∏aÊciwy organ post´po-
wania egzekucyjnego, albo

2) postanowieniem sàdu o:

—————
140) Dodany przez art. 1 pkt 5 lit. a) tiret jedenaste ustawy po-

wo∏anej w przypisie 3 i w brzmieniu ustalonym przez
art. 1 pkt 12 lit. a) tiret pi´tnaste ustawy powo∏anej
w przypisie 5.

141) Dodany przez art. 1 pkt 5 lit. a) tiret jedenaste ustawy po-
wo∏anej w przypisie 3 i w brzmieniu ustalonym przez
art. 1 pkt 12 lit. a) tiret szesnaste ustawy powo∏anej
w przypisie 5.

142) Dodany przez art. 1 pkt 12 lit. a) tiret siedemnaste ustawy
powo∏anej w przypisie 5.

—————
143) Dodany przez art. 1 pkt 5 lit. g) ustawy powo∏anej w przy-

pisie 2.
144) Dodany przez art. 50 ustawy z dnia 26 listopada 1998 r.

o dostosowaniu górnictwa w´gla kamiennego do funk-
cjonowania w warunkach gospodarki rynkowej oraz
szczególnych uprawnieniach i zadaniach gmin górni-
czych (Dz. U. Nr 162, poz. 1112), która wesz∏a w ˝ycie
z dniem 14 stycznia 1999 r. i obowiàzuje do dnia 31 grud-
nia 2002 r.

145) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 2 lit. b) ustawy
powo∏anej w przypisie 51.
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a) oddaleniu wniosku o og∏oszenie upad∏oÊci, gdy
majàtek masy nie wystarcza na zaspokojenie
kosztów post´powania upad∏oÊciowego, lub

b) umorzeniu post´powania upad∏oÊciowego, gdy
zachodzi okolicznoÊç wymieniona pod lit. a), lub

c)146) ukoƒczeniu post´powania upad∏oÊciowego,
albo

3)147) protoko∏em sporzàdzonym przez podatnika,
stwierdzajàcym, ˝e przewidywane koszty proceso-
we i egzekucyjne zwiàzane z dochodzeniem wie-
rzytelnoÊci by∏yby równe albo wy˝sze od jej kwoty.

2a.148) NieÊciàgalnoÊç wierzytelnoÊci uznaje si´ za
uprawdopodobnionà:

1) w przypadku okreÊlonym w ust. 1 pkt 26 lit. a),
w szczególnoÊci je˝eli:
a)149) d∏u˝nik zmar∏, zosta∏ wykreÊlony z ewidencji

dzia∏alnoÊci gospodarczej, postawiony w stan li-
kwidacji lub zosta∏a og∏oszona jego upad∏oÊç, albo

b) na wniosek d∏u˝nika wszcz´te zosta∏o post´po-
wanie ugodowe w rozumieniu przepisów o re-
strukturyzacji finansowej przedsi´biorstw i ban-
ków albo post´powanie uk∏adowe w rozumieniu
przepisów o post´powaniu uk∏adowym, albo 

c) wierzytelnoÊç zosta∏a potwierdzona prawomoc-
nym orzeczeniem sàdu i skierowana na drog´
post´powania egzekucyjnego, albo

d) wierzytelnoÊç jest kwestionowana przez d∏u˝ni-
ka na drodze powództwa sàdowego,

2)150) w przypadku okreÊlonym w ust. 1 pkt 26 lit. b)
i c), je˝eli:
a) spe∏niony jest warunek okreÊlony w pkt 1 lit. a)

albo lit. b), lub
b) opóênienie w sp∏acie kapita∏u kredytu (po˝yczki)

lub odsetek przekracza 6 miesi´cy, a ponadto:
— spe∏niony jest warunek okreÊlony w pkt 1

lit. d) albo
— wierzytelnoÊç zosta∏a skierowana na drog´

post´powania egzekucyjnego, albo
— miejsce pobytu d∏u˝nika jest nieznane i nie

zosta∏ ujawniony jego majàtek mimo podj´-
cia przez wierzyciela dzia∏aƒ zmierzajàcych do
ustalenia tego miejsca i majàtku.

2b.151) Rezerwy na wierzytelnoÊci, uznawane za

koszt uzyskania przychodów zgodnie z ust. 1 pkt 26, nie
mogà przekraczaç kwoty tych wierzytelnoÊci pomniej-
szonej o wartoÊç zobowiàzaƒ dotyczàcych nale˝noÊci
obj´tych rezerwà, wynikajàcych z:

1) gwarancji bàdê por´czeƒ Skarbu Paƒstwa lub Naro-
dowego Banku Polskiego,

2)152) gwarancji banków krajów nale˝àcych do Orga-
nizacji Wspó∏pracy i Rozwoju Gospodarczego
(OECD) lub banków wspó∏pracujàcych z tà organi-
zacjà,

3) ustanowionej blokady na rachunku bankowym,
gdy rachunek ten umiejscowiony jest w banku po-
siadajàcym nale˝noÊç obj´tà rezerwà celowà,

4) gwarancji banków krajowych,

5) zastawu na prawach z papierów wartoÊciowych
emitowanych przez Skarb Paƒstwa lub Narodowy
Bank Polski:
a) w odniesieniu do papierów wartoÊciowych b´-

dàcych w obrocie gie∏dowym wed∏ug ich aktual-
nej wartoÊci rynkowej,

b) w odniesieniu do papierów wartoÊciowych nie
b´dàcych w obrocie gie∏dowym wed∏ug ich ak-
tualnej wartoÊci, okreÊlonej metodami stosowa-
nymi dla odpowiednich rodzajów papierów war-
toÊciowych (papiery kuponowe, dyskontowe), 

6) zastawu na prawach z papierów wartoÊciowych,
których emitentem jest rzàd lub bank centralny kra-
ju nale˝àcego do OECD, wed∏ug ich aktualnej war-
toÊci rynkowej,

7) zastawu na prawach z bankowych papierów warto-
Êciowych, które zosta∏y zdeponowane w banku,

8) ustanowienia hipoteki na nieruchomoÊci nie za-
mieszkanej i nie obcià˝onej ˝adnym ograniczonym
prawem rzeczowym, w wysokoÊci nie wy˝szej ni˝
50% wyceny dokonanej przez rzeczoznawc´, jed-
nak do wysokoÊci nie wy˝szej ni˝ 50% zabezpieczo-
nej kwoty,

9) zastawu na prawach z papierów wartoÊciowych b´-
dàcych w obrocie gie∏dowym, z wyjàtkiem wymie-
nionych w pkt 5 lit a), w wysokoÊci nie wy˝szej ni˝
30% ich aktualnej wartoÊci rynkowej, jednak do
wysokoÊci nie wy˝szej ni˝ 50% zabezpieczonej
kwoty.

3.153) Przepisy ust. 1 pkt 26 lit. b)—d) dotyczà rezerw
utworzonych przez bank, zgodnie z przepisami wyda-
nymi przez Prezesa Narodowego Banku Polskiego
w sprawie zasad tworzenia rezerw na ryzyko zwiàzane
z dzia∏alnoÊcià banków.

4.154) Ilekroç w ust. 1 jest mowa o stawce za jeden
kilometr przebiegu pojazdu, rozumie si´ przez to staw-

—————
146) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. b) tiret

pierwsze ustawy powo∏anej w przypisie 3.
147) Dodany przez art. 1 pkt 5 lit. b) tiret drugie ustawy powo-

∏anej w przypisie 3, w brzmieniu ustalonym przez art. 1
pkt 12 lit. b) ustawy powo∏anej w przypisie 5.

148) Dodany przez art. 1 pkt 2 lit. c) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 51, z tym ˝e wymóg skierowania na drog´ post´po-
wania egzekucyjnego dotyczàcy pkt 1 lit. c) wszed∏ w ˝y-
cie z dniem 26 sierpnia 1994 r. 

149) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. c) ustawy
powo∏anej w przypisie 3 oraz przez art. 1 pkt 12 lit. c) ti-
ret pierwsze ustawy powo∏anej w przypisie 5.

150) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 12 lit. c) tiret dru-
gie ustawy powo∏anej w przypisie 5.

151) Dodany przez art. 1 pkt 2 lit. c) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 51, zdanie wst´pne w brzmieniu ustalonym przez
art. 1 pkt 5 lit. d) tiret pierwsze ustawy powo∏anej w przy-
pisie 3.

—————
152) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 5 lit. d) tiret dru-

gie ustawy powo∏anej w przypisie 3.
153) Dodany przez art. 2 pkt 3 lit. b) drugiej ustawy powo∏anej

w przypisie 58, skreÊlony przez art. 2 pkt 8 lit. b) ustawy
powo∏anej w przypisie 11, dodany przez art. 1 pkt 5 lit. e)
ustawy powo∏anej w przypisie 3.

154) Dodany przez art. 1 pkt 5 lit. e) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 3.
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k´ okreÊlonà dla samochodów osobowych, uwzgl´d-
niajàcà odpowiednio pojemnoÊç silnika.

5.154) Przebieg pojazdu, o którym mowa w ust. 1
pkt 30, powinien byç, z wy∏àczeniem rycza∏tu pieni´˝-
nego, udokumentowany w ewidencji przebiegu pojaz-
du prowadzonej przez pracownika wed∏ug obowiàzujà-
cego wzoru, potwierdzonej przez podatnika na koniec
ka˝dego miesiàca. W razie braku tej ewidencji, wydat-
ki ponoszone przez podatnika na rzecz pracowników
z tytu∏u u˝ywania przez nich samochodów na potrzeby
podatnika nie stanowià kosztu uzyskania przychodów.

6.155) Wskaênik procentowy, o którym mowa
w ust. 1 pkt 60 i 61, posiadanych przez udzia∏owców
(akcjonariuszy) udzia∏ów (akcji) w spó∏ce okreÊla si´ na
podstawie liczby praw g∏osu, jakie w zwiàzku z posia-
danymi udzia∏ami (akcjami) przys∏ugujà tym udzia∏ow-
com (akcjonariuszom). 

7.155) WartoÊç, o której mowa w ust. 1 pkt 60 i 61,
funduszu udzia∏owego w spó∏dzielni lub kapita∏u zak∏a-
dowego (akcyjnego) spó∏ki okreÊla si´ bez uwzgl´dnie-
nia tej cz´Êci tego funduszu lub kapita∏u, jaka nie zosta-
∏a na ten fundusz lub kapita∏ faktycznie przekazana lub
jaka zosta∏a pokryta wierzytelnoÊciami z tytu∏u po˝y-
czek (kredytów) oraz z tytu∏u odsetek od tych po˝yczek
(kredytów), przys∏ugujàcymi cz∏onkom wobec tej spó∏-
dzielni lub udzia∏owcom (akcjonariuszom) wobec tej
spó∏ki, a tak˝e wartoÊciami niematerialnymi lub praw-
nymi, od których nie dokonuje si´ odpisów amortyza-
cyjnych zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie
art. 15 ust. 5.

8. 156) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych okreÊli, w drodze rozporzàdzenia, maksymal-
nà wysokoÊç wp∏at na rzecz Polskiej Organizacji Tury-
stycznej, uznawanà za koszt uzyskania przychodów.

Art. 16a.157) 1. Amortyzacji podlegajà, z zastrze˝e-
niem art. 16c, stanowiàce w∏asnoÊç lub wspó∏w∏a-
snoÊç podatnika, nabyte lub wytworzone we w∏asnym
zakresie, kompletne i zdatne do u˝ytku w dniu przyj´-
cia do u˝ywania:

1) budowle, budynki oraz lokale b´dàce odr´bnà w∏a-
snoÊcià,

2) maszyny, urzàdzenia i Êrodki transportu, 

3) inne przedmioty

— o przewidywanym okresie u˝ywania d∏u˝szym ni˝
rok, wykorzystywane przez podatnika na potrzeby
zwiàzane z prowadzonà przez niego dzia∏alnoÊcià go-
spodarczà albo oddane do u˝ywania na podstawie
umowy najmu, dzier˝awy lub innej umowy o podob-
nym charakterze, zwane Êrodkami trwa∏ymi.

2. Amortyzacji podlegajà równie˝, z zastrze˝eniem
art. 16c, niezale˝nie od przewidywanego okresu u˝y-
wania:

1) przyj´te do u˝ywania inwestycje w obcych Êrod-
kach trwa∏ych, zwane dalej „inwestycjami w ob-
cych Êrodkach trwa∏ych”,

2) budynki i budowle wybudowane na cudzym grun-
cie,

3) sk∏adniki majàtku, wymienione w ust. 1, nie stano-
wiàce w∏asnoÊci lub wspó∏w∏asnoÊci podatnika,
wykorzystywane przez niego na potrzeby zwiàzane
z prowadzonà dzia∏alnoÊcià na podstawie umowy
dzier˝awy, umowy najmu lub innej umowy o po-
dobnym charakterze, zawartej z w∏aÊcicielem lub
wspó∏w∏aÊcicielami tych sk∏adników — je˝eli zgod-
nie z przepisami wydanymi na podstawie art. 12
ust. 7 sk∏adniki te sà zaliczane do sk∏adników ma-
jàtku podatnika (korzystajàcego)

— zwane tak˝e Êrodkami trwa∏ymi,

4) tabor transportu morskiego w budowie, sklasyfiko-
wany w Polskiej Klasyfikacji Wyrobów i Us∏ug
(PKWiU) w grupie „statki” o symbolu 35.11, zali-
czone do bran˝y 1051—1053 Systematycznego
Wykazu Wyrobów (SWW) G∏ównego Urz´du Sta-
tystycznego (Dz. U. z 1997 r. Nr 42, poz. 264
i z 1999 r. Nr 92, poz. 1045).

Art. 16b.157) 1. Amortyzacji podlegajà, z zastrze˝e-
niem art. 16c, nabyte nadajàce si´ do gospodarczego
wykorzystania w dniu przyj´cia do u˝ywania:
1) spó∏dzielcze w∏asnoÊciowe prawo do lokalu miesz-

kalnego,
2) spó∏dzielcze prawo do lokalu u˝ytkowego,
3) prawo do domu jednorodzinnego w spó∏dzielni

mieszkaniowej,
4) autorskie lub pokrewne prawa majàtkowe,
5) licencje,
6) prawa do: wynalazków, patentów, znaków towaro-

wych, wzorów u˝ytkowych, wzorów zdobniczych,
7) wartoÊç stanowiàcà równowartoÊç uzyskanych in-

formacji zwiàzanych z wiedzà w dziedzinie przemy-
s∏owej, handlowej, naukowej lub organizacyjnej
(know-how)

— o przewidywanym okresie u˝ywania d∏u˝szym ni˝
rok, wykorzystywane przez podatnika na potrzeby
zwiàzane z prowadzonà przez niego dzia∏alnoÊcià go-
spodarczà albo oddane przez niego do u˝ywania na
podstawie umowy licencyjnej (sublicencji), umowy
najmu, dzier˝awy lub innej umowy o podobnym cha-
rakterze, zwane wartoÊciami niematerialnymi i praw-
nymi.

2. Amortyzacji podlegajà równie˝, z zastrze˝eniem
art. 16c, niezale˝nie od przewidywanego okresu u˝y-
wania:
1) w spó∏ce akcyjnej koszty organizacji poniesione

przy za∏o˝eniu lub póêniejszym jej rozszerzeniu,
przez które rozumie si´ koszty poniesione na:
a) utworzenie spó∏ki, które nie s∏u˝à nabyciu rzeczy,

a w szczególnoÊci na doradztwo oraz na op∏aty
notarialne, skarbowe i sàdowe,

b) wyposa˝enie spó∏ki w kapita∏ akcyjny lub póê-
niejsze jego podwy˝szenie; w szczególnoÊci do
kosztów tych zalicza si´ op∏aty notarialne, skar-

—————
155) Dodany przez art. 1 pkt 12 lit. d) ustawy powo∏anej

w przypisie 5.
156) Dodany przez art. 23 pkt 2 lit. b) ustawy powo∏anej

w przypisie 24.
157) Dodany przez art. 1 pkt 6 ustawy powo∏anej w przypi-

sie 2.
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bowe, sàdowe, gie∏dowe, op∏aty ponoszone
w regulowanym pozagie∏dowym wtórnym ob-
rocie publicznym papierami wartoÊciowymi,
koszty druku dokumentów akcyjnych, koszty
sporzàdzania, drukowania oraz dystrybucji pro-
spektu emisyjnego lub jego skróconej wersji,
koszty oferowania papierów wartoÊciowych,

2) wartoÊç firmy, je˝eli wartoÊç ta powsta∏a w wyniku
nabycia przedsi´biorstwa lub jego zorganizowanej
cz´Êci w drodze:
a) kupna,
b) przyj´cia do odp∏atnego korzystania, a przyj´te

sk∏adniki majàtku, zgodnie z przepisami wyda-
nymi na podstawie art. 12 ust. 7, sà zaliczane do
sk∏adników majàtku u˝ywajàcego,

c) wniesienia do spó∏ki na podstawie przepisów
o komercjalizacji i prywatyzacji przedsi´biorstw
paƒstwowych,

3) koszty prac rozwojowych zakoƒczonych wynikiem
pozytywnym, który mo˝e byç wykorzystany na po-
trzeby dzia∏alnoÊci gospodarczej podatnika, je˝eli:
a) produkt lub technologia wytwarzania sà ÊciÊle

ustalone, a dotyczàce ich koszty prac rozwojo-
wych wiarygodnie okreÊlone, oraz

b) techniczna przydatnoÊç produktu lub technolo-
gii zosta∏a przez podatnika odpowiednio udoku-
mentowana i na tej podstawie podatnik podjà∏
decyzj´ o wytwarzaniu tych produktów lub sto-
sowaniu technologii, oraz

c) z dokumentacji dotyczàcej prac rozwojowych
wynika, ̋ e koszty prac rozwojowych zostanà po-
kryte spodziewanymi przychodami ze sprzeda˝y
tych produktów lub zastosowania technologii,

4) sk∏adniki majàtku wymienione w ust. 1, u˝ywane
przez podatnika na podstawie umowy dzier˝awy,
umowy najmu, umowy licencyjnej (sublicencji) lub
innej umowy o podobnym charakterze, zawartej
z w∏aÊcicielem lub wspó∏w∏aÊcicielami albo upraw-
nionymi do korzystania z tych wartoÊci — je˝eli
zgodnie z przepisami wydanymi na podstawie
art. 12 ust. 7 sà zaliczane do sk∏adników majàtku
podatnika

— zwane tak˝e wartoÊciami niematerialnymi i praw-
nymi. 

Art. 16c.157) Amortyzacji nie podlegajà:
1) grunty i prawa wieczystego u˝ytkowania gruntów,
2) budynki, lokale, budowle i urzàdzenia zaliczane do

spó∏dzielczych zasobów mieszkaniowych lub s∏u-
˝àcych dzia∏alnoÊci spo∏eczno-wychowawczej pro-
wadzonej przez spó∏dzielnie mieszkaniowe,

3) dzie∏a sztuki i eksponaty muzealne,
4) wartoÊç firmy, je˝eli wartoÊç ta powsta∏a w inny

sposób ni˝ okreÊlony w art. 16b ust. 2 pkt 2,
5) sk∏adniki majàtku, które nie sà u˝ywane na skutek

zaprzestania dzia∏alnoÊci, w której te sk∏adniki by∏y
u˝ywane; w tym przypadku sk∏adniki te nie podle-
gajà amortyzacji od miesiàca nast´pujàcego po
miesiàcu, w którym zaprzestano tej dzia∏alnoÊci 

— zwane odpowiednio Êrodkami trwa∏ymi lub warto-
Êciami niematerialnymi i prawnymi.

Art. 16d.157) 1. Podatnicy mogà nie dokonywaç od-
pisów amortyzacyjnych od sk∏adników majàtku, o któ-
rych mowa w art. 16a i 16b, których wartoÊç poczàtko-
wa okreÊlona zgodnie z art. 16g nie przekracza 3 500 z∏;
wydatki poniesione na ich nabycie stanowià wówczas
koszty uzyskania przychodów w miesiàcu oddania ich
do u˝ywania.

2. Sk∏adniki majàtku, o których mowa w
art. 16a—16c, wprowadza si´ do ewidencji Êrodków
trwa∏ych oraz wartoÊci niematerialnych i prawnych
zgodnie z art. 9 ust. 1, najpóêniej w miesiàcu przekaza-
nia ich do u˝ywania.

Art. 16e.157) 1. Je˝eli podatnicy nab´dà lub wytwo-
rzà we w∏asnym zakresie sk∏adniki majàtku wymienio-
ne w art. 16a ust. 1 i art. 16b ust. 1, o wartoÊci poczàt-
kowej przekraczajàcej 3 500 z∏, i ze wzgl´du na przewi-
dywany przez nich okres u˝ywania równy lub krótszy
ni˝ rok nie zaliczà ich do Êrodków trwa∏ych albo warto-
Êci niematerialnych i prawnych, a faktyczny okres ich
u˝ywania przekroczy rok, podatnicy sà obowiàzani,
w pierwszym miesiàcu nast´pujàcym po miesiàcu,
w którym ten rok up∏ynà∏:

1) zaliczyç te sk∏adniki do Êrodków trwa∏ych albo war-
toÊci niematerialnych i prawnych, przyjmujàc je do
ewidencji w cenie nabycia albo koszcie wytworze-
nia,

2) zmniejszyç koszty uzyskania przychodów o ró˝nic´
mi´dzy cenà nabycia lub kosztem wytworzenia
a kwotà odpisów amortyzacyjnych, przypadajàcà
na okres ich dotychczasowego u˝ywania, obliczo-
nych dla Êrodków trwa∏ych przy zastosowaniu sta-
wek amortyzacyjnych okreÊlonych w Wykazie rocz-
nych stawek amortyzacyjnych, stanowiàcym za-
∏àcznik do ustawy, zwanym dalej „Wykazem sta-
wek amortyzacyjnych”, a dla wartoÊci niematerial-
nych i prawnych przy zastosowaniu zasad okreÊlo-
nych w art. 16m,

3) stosowaç stawki amortyzacji, o których mowa
w pkt 2, w ca∏ym okresie dokonywania odpisów
amortyzacyjnych,

4) wp∏aciç, w terminie do 20 dnia tego miesiàca, do
w∏aÊciwego urz´du skarbowego kwot´ odsetek na-
liczonych od dnia zaliczenia do kosztów uzyskania
przychodów wydatków na nabycie lub wytworze-
nie we w∏asnym zakresie sk∏adników majàtku do
dnia, w którym okres ich u˝ywania przekroczy∏ rok;
odsetki obliczone od ró˝nicy, o której mowa
w pkt 2, wynoszà 0,1% za ka˝dy dzieƒ. 

2. Przepisy ust. 1 stosuje si´ odpowiednio w przy-
padku zaliczenia wydatków na nabycie lub wytworze-
nie we w∏asnym zakresie sk∏adników majàtku o warto-
Êci poczàtkowej przekraczajàcej 3 500 z∏ do kosztów
uzyskania przychodów, a nast´pnie zaliczenia tych
sk∏adników do Êrodków trwa∏ych lub wartoÊci niema-
terialnych i prawnych przed up∏ywem roku od dnia ich
nabycia lub wytworzenia; w tym przypadku odsetki na-
licza si´ do dnia zaliczenia ich do Êrodków trwa∏ych lub
wartoÊci niematerialnych i prawnych.
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3. Je˝eli ró˝nica, o której mowa w ust. 1 pkt 2, jest
wy˝sza od kosztów danego miesiàca, nierozliczona
nadwy˝ka kosztów pomniejsza koszty w nast´pnych
miesiàcach. 

Art. 16f.157) 1. Podatnicy, z wyjàtkiem tych, którzy ze
wzgl´du na og∏oszonà upad∏oÊç nie prowadzà dzia∏al-
noÊci gospodarczej, dokonujà odpisów amortyzacyj-
nych od wartoÊci poczàtkowej Êrodków trwa∏ych oraz
wartoÊci niematerialnych i prawnych, o których mowa
w art. 16a ust. 1 i ust. 2 pkt 1—3 oraz w art. 16b.

2. Podatnicy b´dàcy armatorami, z wyjàtkiem tych,
którzy ze wzgl´du na og∏oszonà upad∏oÊç nie prowa-
dzà dzia∏alnoÊci gospodarczej, mogà dokonywaç odpi-
sów amortyzacyjnych od zamówionego przez nich ta-
boru transportu morskiego w budowie, o którym mo-
wa w art. 16a ust. 2 pkt 4.

3. Odpisów amortyzacyjnych dokonuje si´ zgodnie
z art. 16h—16m, gdy wartoÊç poczàtkowa Êrodka trwa-
∏ego albo wartoÊci niematerialnej i prawnej w dniu
przyj´cia do u˝ywania jest wy˝sza ni˝ 3 500 z∏. W przy-
padku gdy wartoÊç poczàtkowa jest równa lub ni˝sza
ni˝ 3 500 z∏, podatnicy, z zastrze˝eniem art. 16d ust. 1,
mogà dokonywaç odpisów amortyzacyjnych zgodnie
z art. 16h—16m albo jednorazowo w miesiàcu oddania
do u˝ywania tego Êrodka trwa∏ego lub wartoÊci niema-
terialnej i prawnej, albo w miesiàcu nast´pnym.

4. Odpisów amortyzacyjnych od Êrodków trwa∏ych
oraz wartoÊci niematerialnych i prawnych, które zosta-
∏y przew∏aszczone w celu zabezpieczenia wierzytelno-
Êci, w tym po˝yczki lub kredytu, dokonuje dotychczaso-
wy w∏aÊciciel, w tym po˝yczkobiorca lub kredytobior-
ca.

Art. 16g.157) 1. Za wartoÊç poczàtkowà Êrodków
trwa∏ych oraz wartoÊci niematerialnych i prawnych,
z uwzgl´dnieniem ust. 2—14, uwa˝a si´:

1) w razie odp∏atnego nabycia cen´ ich nabycia,

2) w razie wytworzenia we w∏asnym zakresie koszt
wytworzenia,

3) w razie nabycia w drodze spadku, darowizny lub
w inny nieodp∏atny sposób wartoÊç rynkowà z dnia
nabycia, chyba ˝e umowa darowizny albo umowa
o nieodp∏atnym przekazaniu okreÊla t´ wartoÊç
w ni˝szej wysokoÊci,

4) w razie nabycia w postaci wk∏adu niepieni´˝nego
(aportu) wniesionego do spó∏ki z ograniczonà od-
powiedzialnoÊcià lub spó∏ki akcyjnej, a tak˝e udzia-
∏u w spó∏dzielni ustalonà przez podatnika na dzieƒ
wniesienia wk∏adu lub udzia∏u wartoÊç poszczegól-
nych Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci niematerial-
nych i prawnych, nie wy˝szà jednak od ich warto-
Êci rynkowej, z tym ˝e suma wartoÊci wszystkich
sk∏adników stanowiàcych wk∏ad lub udzia∏ pieni´˝-
ny i niepieni´˝ny ∏àcznie nie mo˝e byç wy˝sza od
nominalnej wartoÊci obj´tych udzia∏ów lub akcji;
w przypadku gdy wk∏ad niepieni´˝ny pochodzi
z zagranicy, suma wartoÊci poczàtkowej poszcze-
gólnych Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci niemate-
rialnych i prawnych stanowiàcych ten wk∏ad nie
mo˝e byç wy˝sza od nominalnej wartoÊci udzia∏ów

(akcji) obj´tych za wk∏ad niepieni´˝ny ani od war-
toÊci rynkowej tych sk∏adników majàtku z dnia ob-
j´cia udzia∏ów lub akcji.

2. WartoÊç poczàtkowà firmy stanowi dodatnia ró˝-
nica mi´dzy cenà nabycia przedsi´biorstwa lub jego
zorganizowanej cz´Êci, ustalonà zgodnie z ust. 3, albo
nominalnà wartoÊcià wydanych akcji lub udzia∏ów,
w zamian za wk∏ad niepieni´˝ny, a sumà wartoÊci ryn-
kowej Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci niematerial-
nych i prawnych wchodzàcych w sk∏ad nabytego, przy-
j´tego do odp∏atnego korzystania albo wniesionego do
spó∏ki przedsi´biorstwa lub jego zorganizowanej cz´-
Êci, odpowiednio z dnia nabycia, przyj´cia do korzysta-
nia albo wniesienia do spó∏ki, powi´kszonà o ∏àcznà
wartoÊç sk∏adników zwi´kszajàcych aktywa nabywcy
a nie b´dàcych Êrodkami trwa∏ymi ani wartoÊciami nie-
materialnymi i prawnymi z dnia nabycia, przyj´cia do
odp∏atnego korzystania albo wniesienia do spó∏ki.

3. Za cen´ nabycia uwa˝a si´ kwot´ nale˝nà zbyw-
cy, powi´kszonà o koszty zwiàzane z zakupem naliczo-
ne do dnia przekazania Êrodka trwa∏ego lub wartoÊci
niematerialnej i prawnej do u˝ywania, a w szczególno-
Êci o koszty transportu, za∏adunku i wy∏adunku, ubez-
pieczenia w drodze, monta˝u, instalacji i uruchomienia
programów oraz systemów komputerowych, op∏at no-
tarialnych, skarbowych i innych, odsetek, prowizji oraz
pomniejszonà o podatek od towarów i us∏ug, z wyjàt-
kiem przypadków, gdy zgodnie z odr´bnymi przepisa-
mi podatnikowi nie przys∏uguje obni˝enie kwoty nale˝-
nego podatku o podatek naliczony albo zwrot ró˝nicy
podatku w rozumieniu ustawy o podatku od towarów
i us∏ug. W przypadku importu cena nabycia obejmuje
c∏o i podatek akcyzowy od importu sk∏adników majàt-
ku.

4. Za koszt wytworzenia uwa˝a si´ wartoÊç, w cenie
nabycia, zu˝ytych do wytworzenia Êrodków trwa∏ych:
rzeczowych sk∏adników majàtku i wykorzystanych
us∏ug obcych, kosztów wynagrodzeƒ za prace wraz
z pochodnymi, i inne koszty dajàce si´ zaliczyç do war-
toÊci wytworzonych Êrodków trwa∏ych. Do kosztu wy-
tworzenia nie zalicza si´: kosztów ogólnych zarzàdu,
kosztów sprzeda˝y oraz pozosta∏ych kosztów operacyj-
nych i kosztów operacji finansowych, w szczególnoÊci
odsetek od po˝yczek (kredytów) i prowizji, z wy∏àcze-
niem odsetek i prowizji naliczonych do dnia przekaza-
nia Êrodka trwa∏ego do u˝ywania.

5. Cen´ nabycia, o której mowa w ust. 3, oraz koszt
wytworzenia, o którym mowa w ust. 4, koryguje si´
o ró˝nice kursowe, naliczone do dnia przekazania do
u˝ywania Êrodka trwa∏ego lub wartoÊci niematerialnej
i prawnej.

6. WartoÊç poczàtkowà sk∏adników majàtku naby-
tych w sposób okreÊlony w ust. 1 pkt 3 i 4, wymagajà-
cych monta˝u, powi´ksza si´ o wydatki poniesione na
ich monta˝.

7. WartoÊç poczàtkowà inwestycji w obcych Êrod-
kach trwa∏ych oraz budynków i budowli wybudowa-
nych na obcym gruncie ustala si´ stosujàc odpowied-
nio ust. 3—5.
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8. W razie gdy sk∏adnik majàtku stanowi wspó∏w∏a-
snoÊç podatnika, wartoÊç poczàtkowà tego sk∏adnika
ustala si´ w takiej proporcji jego wartoÊci, w jakiej po-
zostaje udzia∏ podatnika we w∏asnoÊci tego sk∏adnika
majàtku. Art. 5 ust. 1 stosuje si´ odpowiednio.

9. W razie przekszta∏cenia formy prawnej, a tak˝e
po∏àczenia albo podzia∏u przedsi´biorców, dokonywa-
nych na podstawie odr´bnych przepisów, z których
wynika, ˝e przedsi´biorca powsta∏y z przekszta∏cenia,
podzia∏u albo po∏àczenia wst´puje we wszystkie prawa
i obowiàzki przedsi´biorcy: przekszta∏conego, po∏àczo-
nego albo podzielonego, wartoÊç poczàtkowà Êrodków
trwa∏ych oraz wartoÊci niematerialnych i prawnych
ustala si´ w wysokoÊci wartoÊci poczàtkowej okreÊlo-
nej w ewidencji Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci nie-
materialnych i prawnych, o której mowa w art. 9 ust. 1,
przedsi´biorcy przekszta∏conego, po∏àczonego albo
podzielonego.

10. W razie nabycia w drodze kupna, przyj´cia do
odp∏atnego korzystania lub wniesienia w postaci wk∏a-
du niepieni´˝nego, przedsi´biorstwa lub jego zorgani-
zowanej cz´Êci, ∏àcznà wartoÊç poczàtkowà nabytych
Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci niematerialnych
i prawnych stanowi:

1) suma ich wartoÊci rynkowej w przypadku wystàpie-
nia dodatniej wartoÊci firmy, ustalonej zgodnie
z ust. 2,

2) ró˝nica mi´dzy cenà nabycia przedsi´biorstwa lub
jego zorganizowanej cz´Êci, ustalonà zgodnie
z ust. 3 i 5, albo nominalnà wartoÊcià wydanych ak-
cji lub udzia∏ów a wartoÊcià sk∏adników mienia nie
b´dàcych Êrodkami trwa∏ymi ani wartoÊciami nie-
materialnymi i prawnymi zwi´kszajàcymi aktywa
nabywcy, w przypadku niewystàpienia dodatniej
wartoÊci firmy.

11. W razie nabycia przedsi´biorstwa lub jego zor-
ganizowanej cz´Êci w drodze spadku lub darowizny,
∏àczna wartoÊç poczàtkowa nabytych Êrodków trwa-
∏ych oraz wartoÊci niematerialnych i prawnych stano-
wi sum´ ich wartoÊci rynkowej, nie wy˝szà jednak od
ró˝nicy pomi´dzy wartoÊcià przychodów w naturze,
o których mowa w art. 12 ust. 5, uwzgl´dnionych
w podstawie opodatkowania podatkiem dochodowym
w roku podatkowym, w którym nabyto to przedsi´bior-
stwo lub jego zorganizowanà cz´Êç, a wartoÊcià sk∏ad-
ników zwi´kszajàcych aktywa spadkobiercy lub obda-
rowanego, nie b´dàcych Êrodkami trwa∏ymi ani warto-
Êciami niematerialnymi i prawnymi.

12. Przy ustalaniu wartoÊci poczàtkowej poszcze-
gólnych Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci niematerial-
nych i prawnych, zgodnie z ust. 1 pkt 3 i 4 oraz ust. 2,
10 i 11 stosuje si´ odpowiednio art. 14.

13. Je˝eli Êrodki trwa∏e uleg∏y ulepszeniu w wyniku
przebudowy, rozbudowy, rekonstrukcji, adaptacji lub
modernizacji, wartoÊç poczàtkowà tych Êrodków, usta-
lonà zgodnie z ust. 1 i 3—11, powi´ksza si´ o sum´ wy-
datków na ich ulepszenie, w tym tak˝e o wydatki na na-
bycie cz´Êci sk∏adowych lub peryferyjnych, których
jednostkowa cena nabycia przekracza 3 500 z∏. Ârodki
trwa∏e uwa˝a si´ za ulepszone, je˝eli wydatki poniesio-

ne na przebudow´, rozbudow´, rekonstrukcj´, adapta-
cj´ lub modernizacj´ powodujà wzrost ich wartoÊci
u˝ytkowej w stosunku do wartoÊci z dnia przyj´cia
Êrodków trwa∏ych do u˝ywania, mierzonej w szczegól-
noÊci okresem u˝ywania, zdolnoÊcià wytwórczà, jako-
Êcià produktów uzyskiwanych za pomocà ulepszonych
Êrodków trwa∏ych i kosztami ich eksploatacji.

14. WartoÊç poczàtkowà praw majàtkowych, w tym
licencji i autorskich praw majàtkowych, stanowi cena
nabycia tych praw; je˝eli wynagrodzenie (op∏aty) wyni-
kajàce z umowy licencyjnej albo z umowy o przeniesie-
nie innych praw majàtkowych jest uzale˝nione od wy-
sokoÊci przychodów z licencji lub praw uzyskanych
przez licencjobiorc´ albo nabywc´, przy ustalaniu war-
toÊci poczàtkowej praw majàtkowych, w tym licencji,
nie uwzgl´dnia si´ tej cz´Êci wynagrodzenia.

15. Je˝eli wartoÊç poczàtkowa Êrodków trwa∏ych
lub wartoÊci niematerialnych i prawnych zostanie usta-
lona niezgodnie z przepisami ust. 1—14, podatnik do-
konuje korekty tej wartoÊci poczàtkowej. Korekta war-
toÊci poczàtkowej powoduje obowiàzek odpowiedniej
zmiany wysokoÊci dokonanych odpisów amortyzacyj-
nych oraz nale˝nego podatku wraz z nale˝nymi odset-
kami za poszczególne okresy sprawozdawcze, poczy-
najàc od miesiàca nast´pujàcego po miesiàcu oddania
do u˝ywania lub ulepszenia Êrodka trwa∏ego albo war-
toÊci niematerialnej i prawnej.

Art. 16h.157) 1. Odpisów amortyzacyjnych dokonu-
je si´:

1) od wartoÊci poczàtkowych wprowadzonych do ewi-
dencji, o której mowa w art. 9 ust. 1, Êrodków trwa-
∏ych lub wartoÊci niematerialnych i prawnych, z za-
strze˝eniem art. 16k, w równych ratach co miesiàc,
poczàwszy od pierwszego miesiàca nast´pujàcego
po miesiàcu, w którym ten Êrodek lub wartoÊç
przyj´to do u˝ywania, do koƒca tego miesiàca,
w którym nast´puje zrównanie sumy odpisów
amortyzacyjnych z ich wartoÊcià poczàtkowà lub
w którym postawiono je w stan likwidacji, zbyto
lub stwierdzono ich niedobór; suma odpisów
amortyzacyjnych obejmuje równie˝ odpisy, któ-
rych zgodnie z art. 16 ust. 1 nie uwa˝a si´ za kosz-
ty uzyskania przychodów,

2) od zamówionego przez armatora taboru transpor-
tu morskiego w budowie, o którym mowa
w art. 16a ust. 2 pkt 4, poczàwszy od pierwszego
miesiàca nast´pujàcego po miesiàcu, w którym ar-
mator poniós∏ wydatki (w tym dokona∏ wp∏at zali-
czek) na budow´ taboru w wysokoÊci co najmniej
10% wartoÊci kontraktowej odr´bnie dla ka˝dego
obiektu tego taboru; wartoÊç kontraktowà, o której
mowa w niniejszym punkcie, ustala si´ na dzieƒ za-
warcia umowy na budow´ danego obiektu,

3) od u˝ywanych sezonowo Êrodków trwa∏ych oraz
wartoÊci niematerialnych i prawnych w okresie ich
wykorzystywania; w tym przypadku wysokoÊç od-
pisu miesi´cznego ustala si´ przez podzielenie rocz-
nej kwoty odpisów amortyzacyjnych przez liczb´
miesi´cy w sezonie albo przez 12 miesi´cy w roku,

4) od ujawnionych Êrodków trwa∏ych nie obj´tych do-
tychczas ewidencjà poczàwszy od miesiàca nast´-
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pujàcego po miesiàcu, w którym Êrodki te zosta∏y
wprowadzone do ewidencji. 

2. Podatnicy, z zastrze˝eniem art. 16l i 16∏, dokonu-
jà wyboru jednej z metod amortyzacji okreÊlonych
w art. 16i—16k dla poszczególnych Êrodków trwa∏ych
przed rozpocz´ciem ich amortyzacji; wybranà metod´
stosuje si´ do pe∏nego zamortyzowania danego Êrod-
ka trwa∏ego.

3. Przedsi´biorcy powstali z przekszta∏cenia, po-
dzia∏u albo po∏àczenia przedsi´biorców, o których mo-
wa w art. 16g ust. 9, dokonujà odpisów amortyzacyj-
nych z uwzgl´dnieniem dotychczasowej wysokoÊci od-
pisów oraz kontynuujà metod´ amortyzacji przyj´tà
przez przedsi´biorc´ przekszta∏conego, podzielonego
albo po∏àczonego, z uwzgl´dnieniem art. 16i ust. 2—7.

Art. 16i.157) 1. Odpisów amortyzacyjnych od Êrod-
ków trwa∏ych, z zastrze˝eniem art. 16j—16∏, dokonuje
si´ przy zastosowaniu stawek amortyzacyjnych okre-
Êlonych w Wykazie stawek amortyzacyjnych i zasad,
o których mowa w art. 16h ust. 1 pkt 1.

2. Podatnicy mogà podane w Wykazie stawek
amortyzacyjnych stawki podwy˝szaç:

1) dla budynków i budowli u˝ywanych w warunkach:
a) pogorszonych — przy zastosowaniu wspó∏czyn-

ników nie wy˝szych ni˝ 1,2,
b) z∏ych — przy zastosowaniu wspó∏czynników nie

wy˝szych ni˝ 1,4,

2) dla maszyn, urzàdzeƒ i Êrodków transportu, z wy-
jàtkiem morskiego taboru p∏ywajàcego, u˝ywa-
nych bardziej intensywnie w stosunku do warun-
ków przeci´tnych albo wymagajàcych szczególnej
sprawnoÊci technicznej, przy zastosowaniu w tym
okresie wspó∏czynników nie wy˝szych ni˝ 1,4,

3) dla maszyn i urzàdzeƒ zaliczonych do grupy 4—6 i 8
Klasyfikacji rodzajowej Êrodków trwa∏ych G∏ówne-
go Urz´du Statystycznego, zwanej dalej „Klasyfi-
kacjà”, poddanych szybkiemu post´powi technicz-
nemu, przy zastosowaniu wspó∏czynników nie
wy˝szych ni˝ 2,0.

3. W razie wystàpienia bàdê ustania warunków uza-
sadniajàcych podwy˝szenie stawek, o których mowa
w ust. 2 pkt 1 i 2, stawki te ulegajà podwy˝szeniu lub
obni˝eniu od miesiàca nast´pujàcego po miesiàcu,
w którym zaistnia∏y okolicznoÊci uzasadniajàce te
zmiany.

4. Podwy˝szenia stawek dla Êrodków trwa∏ych wy-
mienionych w ust. 2 pkt 3, bàdê rezygnacji z ich stoso-
wania, podatnicy mogà dokonaç poczàwszy od pierw-
szego miesiàca nast´pnego roku podatkowego.

5. Podatnicy mogà obni˝aç podane w Wykazie sta-
wek amortyzacyjnych stawki dla Êrodków trwa∏ych nie
wi´cej ni˝ o po∏ow´ ich wysokoÊci. Obni˝enia stawki
bàdê przyj´cia w poprzedniej wysokoÊci dokonuje si´
poczàwszy od pierwszego miesiàca nast´pnego roku
podatkowego.

6. W przypadku podwy˝szenia stawek amortyzacyj-
nych podanych w Wykazie stawek amortyzacyjnych

przy zastosowaniu wspó∏czynników okreÊlonych
w ust. 2, nale˝y dla poszczególnych Êrodków trwa∏ych
stosowaç jeden wybrany wspó∏czynnik, przez który
mno˝y si´ stawk´ amortyzacyjnà w∏aÊciwà dla danego
Êrodka trwa∏ego, przyj´tà z Wykazu stawek amortyza-
cyjnych.

7. WyjaÊnienia dotyczàce warunków u˝ywania bu-
dynków i budowli, okreÊlenia szczególnej sprawnoÊci
technicznej maszyn, urzàdzeƒ i Êrodków transportu
oraz maszyn i urzàdzeƒ poddanych szybkiemu post´-
powi technicznemu, o których mowa w ust. 2, zawarte
sà w objaÊnieniach do Wykazu stawek amortyzacyj-
nych.

Art. 16j.157) 1. Podatnicy, z zastrze˝eniem art. 16l,
mogà indywidualnie ustaliç stawki amortyzacyjne dla
u˝ywanych lub ulepszonych Êrodków trwa∏ych, po raz
pierwszy wprowadzonych do ewidencji, z tym ˝e okres
amortyzacji nie mo˝e byç krótszy ni˝:
1) dla Êrodków trwa∏ych zaliczonych do grupy 3—6 i 8

Klasyfikacji:
a) 24 miesiàce — gdy ich wartoÊç poczàtkowa nie

przekracza 25 000 z∏,
b) 36 miesi´cy — gdy ich wartoÊç poczàtkowa jest

wy˝sza od 25 000 z∏ i nie przekracza 50 000 z∏,
c) 60 miesi´cy — w pozosta∏ych przypadkach,

2) dla Êrodków transportu, w tym samochodów oso-
bowych — 30 miesi´cy,

3) dla budynków i budowli — 10 lat, z wyjàtkiem bu-
dynków wymienionych w poz. 03 i 62 Wykazu sta-
wek amortyzacyjnych, dla których okres ten nie
mo˝e byç krótszy ni˝ 36 miesi´cy. 

2. Ârodki trwa∏e, o których mowa w ust. 1 pkt 1 i 2,
uznaje si´ za:
1) u˝ywane, je˝eli podatnik udowodni, ̋ e przed ich na-

byciem by∏y wykorzystywane co najmniej przez
okres 6 miesi´cy, lub

2) ulepszone, je˝eli przed wprowadzeniem do ewiden-
cji wydatki poniesione przez podatnika na ich ulep-
szenie stanowi∏y co najmniej 20% wartoÊci poczàt-
kowej.

3. Ârodki trwa∏e, o których mowa w ust. 1 pkt 3,
uznaje si´ za:
1) u˝ywane, je˝eli podatnik wyka˝e, ̋ e przed ich naby-

ciem by∏y wykorzystywane co najmniej przez okres
60 miesi´cy, lub

2) ulepszone, je˝eli przed wprowadzeniem do ewiden-
cji wydatki poniesione przez podatnika na ulepsze-
nie stanowi∏y co najmniej 30% wartoÊci poczàtko-
wej. 

4. Podatnicy mogà indywidualnie ustaliç stawki
amortyzacyjne dla przyj´tych do u˝ywania inwestycji
w obcych Êrodkach trwa∏ych, z tym ˝e dla:
1) inwestycji w obcych budynkach (lokalach) lub bu-

dowlach okres amortyzacji nie mo˝e byç krótszy
ni˝ 10 lat,

2) inwestycji w obcych Êrodkach trwa∏ych innych ni˝
wymienione w pkt 1 okres amortyzacji ustala si´
wed∏ug zasad okreÊlonych w ust. 1 pkt 1 i 2.
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5. Przepisów ust. 1, 2 i ust. 4 pkt 2 nie stosuje si´ do
samochodów osobowych ulepszonych, po raz pierw-
szy wprowadzonych do ewidencji.

Art. 16k.157) 1. Odpisów amortyzacyjnych mo˝na
dokonywaç od wartoÊci poczàtkowej maszyn i urzà-
dzeƒ zaliczonych do grupy 3—6 i 8 Klasyfikacji oraz
Êrodków transportu, z wyjàtkiem samochodów osobo-
wych lub innych samochodów o dopuszczalnej ∏adow-
noÊci nie przekraczajàcej 500 kilogramów, w pierw-
szym podatkowym roku ich u˝ywania przy zastosowa-
niu stawek podanych w Wykazie stawek amortyzacyj-
nych podwy˝szonych, z zastrze˝eniem ust. 2, o wspó∏-
czynnik nie wy˝szy ni˝ 2,0, a w nast´pnych latach po-
datkowych od ich wartoÊci poczàtkowej pomniejszonej
o dotychczasowe odpisy amortyzacyjne, ustalonej na
poczàtek kolejnych lat ich u˝ywania. Poczàwszy od ro-
ku podatkowego, w którym tak okreÊlona roczna kwo-
ta amortyzacji mia∏aby byç ni˝sza od rocznej kwoty
amortyzacji obliczonej przy zastosowaniu metody
okreÊlonej w art. 16i ust. 1, podatnicy dokonujà dal-
szych odpisów amortyzacyjnych zgodnie z art. 16i.

2. W przypadku u˝ywania Êrodków trwa∏ych, okre-
Êlonych w ust. 1, w zak∏adzie po∏o˝onym na terenie
gminy o szczególnym zagro˝eniu wysokim bezrobo-
ciem strukturalnym albo w gminie zagro˝onej recesjà
i degradacjà spo∏ecznà, których wykaz na podstawie
odr´bnych przepisów ustala Rada Ministrów, stawki
podane w Wykazie stawek amortyzacyjnych mo˝na
podwy˝szyç przy zastosowaniu wspó∏czynników nie
wy˝szych ni˝ 3,0.

3. Je˝eli w trakcie roku podatkowego gmina zosta-
nie wy∏àczona z wykazu, o którym mowa w ust. 2, po-
datnik mo˝e stosowaç do koƒca tego roku podwy˝szo-
ne stawki amortyzacyjne.

Art. 16l.157) 1. Odpisów amortyzacyjnych od taboru
transportu morskiego w budowie, wymienionego
w art. 16a ust. 2 pkt 4, dokonuje si´ w ratach co miesiàc
przy zastosowaniu stawek amortyzacyjnych okreÊlo-
nych dla taboru p∏ywajàcego w Wykazie stawek amor-
tyzacyjnych.

2. Podstaw´ obliczenia odpisów amortyzacyjnych
od obiektów taboru wymienionych w ust. 1 stanowi
cz´Êç wartoÊci kontraktowej, o której mowa
w art. 16h ust. 1 pkt 2, powi´kszona o kolejne wydatki
(zaliczki), ponoszone na budow´ danego obiektu; wy-
datki te zwi´kszajà sukcesywnie podstaw´ dokonywa-
nia odpisów amortyzacyjnych w miesiàcu nast´pujà-
cym po miesiàcu ich poniesienia.

3. Odpisów amortyzacyjnych, o których mowa
w ust. 1, dokonuje si´ do koƒca miesiàca, w którym da-
ny obiekt taboru zosta∏ przyj´ty do u˝ywania; je˝eli nie
dojdzie do zawarcia umowy przenoszàcej na armatora
w∏asnoÊç zamawianego taboru, armator jest obowià-
zany zmniejszyç koszty uzyskania przychodów o doko-
nane odpisy amortyzacyjne, obliczone zgodnie z ust. 1
i 2, w miesiàcu, w którym odstàpiono od umowy.

4. Odpisów amortyzacyjnych od przyj´tego do u˝y-
wania taboru morskiego dokonuje si´ zgodnie
z art. 16i. Suma odpisów amortyzacyjnych dokonanych

zgodnie z art. 16i i odpisów amortyzacyjnych, o których
mowa w ust. 2, nie mo˝e przekroczyç wartoÊci poczàt-
kowej danego obiektu taboru transportu morskiego.

Art. 16∏.157) 1. Od Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci
niematerialnych i prawnych otrzymanych do odp∏atne-
go korzystania, zgodnie z umowami zawartymi na pod-
stawie przepisów o komercjalizacji i prywatyzacji przed-
si´biorstw paƒstwowych, je˝eli z tych umów wynika
prawo zakupu tych Êrodków albo wartoÊci przez korzy-
stajàcego za cen´ ustalonà w umowach, podatnicy do-
konujà odpisów amortyzacyjnych na zasadach okreÊlo-
nych w art. 16h ust. 1. Stawki amortyzacyjne, z uwzgl´d-
nieniem art. 16i i 16m, ustala si´ w proporcji do okresu
wynikajàcego z umowy, z wyjàtkiem Êrodków trwa∏ych
oraz wartoÊci niematerialnych i prawnych o krótszym
okresie amortyzacji ni˝ okres trwania umowy.

2. W razie nabycia Êrodków trwa∏ych lub wartoÊci
niematerialnych i prawnych otrzymanych do odp∏atne-
go korzystania na podstawie umów, o których mowa
w ust. 1, przed up∏ywem okresu, na jaki zosta∏a zawar-
ta umowa, podatnicy dokonujà dalszych odpisów
amortyzacyjnych od tych Êrodków i wartoÊci, kontynu-
ujàc stosowanie zasad i stawek, okreÊlonych w ust. 1.

3. W razie przed∏u˝enia okresu obowiàzywania umo-
wy zawartej na podstawie przepisów, o których mowa
w ust. 1, stawki odpisów amortyzacyjnych ulegajà obni-
˝eniu proporcjonalnie do okresu przed∏u˝enia okresu
obowiàzywania umowy, z wyjàtkiem Êrodków trwa∏ych
lub wartoÊci niematerialnych i prawnych o okresie
amortyzacji krótszym ni˝ okres obowiàzywania umowy;
zasada ta ma zastosowanie wy∏àcznie do stawek odpi-
sów amortyzacyjnych, dokonywanych od nast´pnego
miesiàca po miesiàcu, w którym zmieniono umow´.

4. Od Êrodków trwa∏ych lub wartoÊci niematerial-
nych i prawnych, przekazanych do u˝ywania na pod-
stawie innych umów ni˝ wymienione w ust. 1, odpisów
amortyzacyjnych dokonujà podatnicy, którzy zgodnie
z przepisami wydanymi na podstawie art. 12 ust. 7 za-
liczajà te Êrodki trwa∏e oraz wartoÊci niematerialne
i prawne do sk∏adników majàtku, z tym ̋ e wówczas od-
pisów amortyzacyjnych dokonujà odpowiednio wynaj-
mujàcy (wydzier˝awiajàcy) albo korzystajàcy na zasa-
dach okreÊlonych w art. 16h—16k i 16m.

5. Je˝eli umowa, o której mowa w ust. 4, dotyczy
Êrodków trwa∏ych zaliczonych do grupy 3—6 Klasyfika-
cji i zosta∏a zawarta na okres co najmniej 60 miesi´cy
oraz Êrodki te zgodnie z przepisami wydanymi na pod-
stawie art. 12 ust. 7 sà zaliczane do sk∏adników majàt-
ku korzystajàcego, podatnik mo˝e stosowaç zasady
okreÊlone w ust. 1—3.

6. Je˝eli nastàpi zmiana, wygaÊni´cie lub rozwiàza-
nie umów, o których mowa w ust. 4 i 5, i w zwiàzku
z tym nie zostanie przeniesiona na korzystajàcego w∏a-
snoÊç Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci niematerialnych
i prawnych przyj´tych do odp∏atnego korzystania, w∏a-
Êciciel przejmujàc te Êrodki okreÊla ich wartoÊç poczàt-
kowà, zgodnie z art. 16g, przed zawarciem pierwszej
umowy o odp∏atnym korzystaniu, pomniejszonej
o kwot´ odpisów amortyzacyjnych zaliczonych do
kosztów uzyskania przychodów przez korzystajàcego,



Dziennik Ustaw Nr 54 — 3382 — Poz. 654

a w przypadku gdy korzystajàcy nie dokonywa∏ odpi-
sów amortyzacyjnych, ich wielkoÊç oblicza si´ przy za-
stosowaniu stawek okreÊlonych w Wykazie stawek
amortyzacyjnych.

Art. 16m.157) 1. Z zastrze˝eniem ust. 2 i 3 oraz
art. 16∏ ust. 1—3, okres dokonywania odpisów amorty-
zacyjnych od wartoÊci niematerialnych i prawnych nie
mo˝e byç krótszy ni˝: 

1) od licencji (sublicencji) na programy komputerowe
oraz od praw autorskich — 24 miesiàce,

2) od licencji na wyÊwietlanie filmów oraz na emisj´
programów radiowych i telewizyjnych — 24 mie-
siàce,

3) od poniesionych kosztów zakoƒczonych prac roz-
wojowych — 36 miesi´cy,

4) od pozosta∏ych wartoÊci niematerialnych i praw-
nych — 60 miesi´cy.

2. Je˝eli wynikajàcy z umowy okres u˝ywania praw
majàtkowych, o których mowa w ust. 1 pkt 2, jest krót-
szy od okresu ustalonego w tym przepisie, podatnicy
mogà dokonywaç odpisów amortyzacyjnych w okresie
wynikajàcym z umowy.

3. Podatnicy ustalajà stawki amortyzacyjne dla po-
szczególnych wartoÊci niematerialnych i prawnych na
ca∏y okres amortyzacji przed rozpocz´ciem dokonywa-
nia odpisów amortyzacyjnych.

4. Odpisów amortyzacyjnych od w∏asnoÊciowego
spó∏dzielczego prawa do lokalu mieszkalnego, spó∏-
dzielczego prawa do lokalu u˝ytkowego oraz prawa do
domu jednorodzinnego w spó∏dzielni mieszkaniowej
dokonuje si´ przy zastosowaniu rocznej stawki amor-
tyzacyjnej w wysokoÊci 2,5%. 

Rozdzia∏ 4

Zwolnienia przedmiotowe

Art. 17. 1. Wolne od podatku sà:

1) dochody z tytu∏u sprzeda˝y ca∏oÊci lub cz´Êci nieru-
chomoÊci wchodzàcych w sk∏ad gospodarstwa rol-
nego; zwolnienie nie dotyczy dochodu uzyskanego
ze sprzeda˝y gruntów, które w zwiàzku z tà sprze-
da˝à utraci∏y charakter rolny lub leÊny,

2) dochody z tytu∏u sprzeda˝y nieruchomoÊci albo
prawa wieczystego u˝ytkowania na podstawie
przepisów o ochronie i kszta∏towaniu Êrodowiska,

3) dochody osiàgane poza terytorium Rzeczypospoli-
tej Polskiej przez podatników okreÊlonych w art. 3
ust. 1, je˝eli umowa mi´dzynarodowa, której
Rzeczpospolita Polska jest stronà, tak stanowi,

4)158) dochody podatników, z zastrze˝eniem ust. 1c,
których celem statutowym jest dzia∏alnoÊç nauko-

wa, naukowo-techniczna, oÊwiatowa, w tym rów-
nie˝ polegajàca na kszta∏ceniu studentów, kultural-
na, w zakresie kultury fizycznej i sportu, ochrony
Êrodowiska, wspierania inicjatyw spo∏ecznych na
rzecz budowy dróg i sieci telekomunikacyjnej na
wsi oraz zaopatrzenia wsi w wod´, dobroczynno-
Êci, ochrony zdrowia i pomocy spo∏ecznej, rehabi-
litacji zawodowej i spo∏ecznej inwalidów oraz kul-
tu religijnego — w cz´Êci przeznaczonej na te cele,

4a)159) dochody koÊcielnych osób prawnych:
a)160) z niegospodarczej dzia∏alnoÊci statutowej;

w tym zakresie koÊcielne osoby prawne nie ma-
jà obowiàzku prowadzenia dokumentacji wyma-
ganej przez przepisy Ordynacji podatkowej,

b) z pozosta∏ej dzia∏alnoÊci — w cz´Êci przeznaczo-
nej na cele: kultu religijnego, oÊwiatowo-wycho-
wawcze, naukowe, kulturalne, charytatywno-
-opiekuƒcze oraz na konserwacj´ zabytków, pro-
wadzenie punktów katechetycznych, inwestycje
sakralne w zakresie: budowy, rozbudowy i odbu-
dowy koÊcio∏ów oraz kaplic, adaptacj´ innych
budynków na cele sakralne, a tak˝e innych inwe-
stycji przeznaczonych na punkty katechetyczne
i zak∏ady charytatywno-opiekuƒcze,

c) (skreÊlony),161)

4b)159) dochody spó∏ek, których jedynymi udzia∏ow-
cami (akcjonariuszami) sà koÊcielne osoby prawne
— w cz´Êci przeznaczonej na cele wymienione
w pkt 4a lit. b),

4c) (skreÊlony),162)

4d)159) dochody jednostek organizacyjnych Ochotni-
czej Stra˝y Po˝arnej — w cz´Êci przeznaczonej na
cele statutowe,

4e)163) dochody podatników z dzia∏alnoÊci pozarolni-
czej, w tym z dzia∏ów specjalnych produkcji rolnej
— w cz´Êci przeznaczonej na dzia∏alnoÊç rolniczà,
o której mowa w art. 2 ust. 2, je˝eli w roku poprze-
dzajàcym rok podatkowy, a w razie rozpocz´cia
dzia∏alnoÊci — w pierwszym podatkowym roku tej
dzia∏alnoÊci udzia∏ przychodów z dzia∏alnoÊci rolni-
czej, ustalonych zgodnie z art. 12—14, powi´kszo-
nych o wartoÊç zu˝ytych do przetwórstwa rolnego
i spo˝ywczego surowców i materia∏ów pochodzà-
cych z w∏asnej produkcji roÊlinnej i zwierz´cej, sta-
nowi∏ co najmniej 60% przychodów osiàgni´tych
ze wszystkich rodzajów dzia∏alnoÊci,

—————
158) Zgodnie z pkt 1 obwieszczenia Prezesa Rady Ministrów

z dnia 27 kwietnia 1992 r. o sprostowaniu b∏´dów (Dz. U.
Nr 40, poz. 174), w brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 9
lit. a) tiret czwarte ustawy powo∏anej w przypisie 11 oraz
przez art. 1 pkt 6 lit. a) tiret pierwsze ustawy powo∏anej
w przypisie 3.

—————
159) Dodany przez art. 2 pkt 4 lit. a) drugiej ustawy powo∏anej

w przypisie 58, w brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 9
lit. a) tiret czwarte ustawy powo∏anej w przypisie 11.

160) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 13 lit. a) tiret
pierwsze ustawy powo∏anej w przypisie 5.

161) Przez art. 1 pkt 6 lit. a) tiret drugie ustawy powo∏anej
w przypisie 3.

162) Dodany przez art. 2 pkt 4 lit. a) drugiej ustawy powo∏anej
w przypisie 58, skreÊlony przez art. 2 pkt 9 lit. a) tiret
pierwsze ustawy powo∏anej w przypisie 11.

163) Dodany przez art. 2 pkt 4 lit. a) drugiej ustawy powo∏anej
w przypisie 58, w brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 9
lit. a) tiret drugie ustawy powo∏anej w przypisie 11 oraz
przez art. 1 pkt 6 lit. a) tiret trzecie ustawy powo∏anej
w przypisie 3.
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4f)159) dochody spó∏dzielni mieszkaniowych uzyskane
z gospodarki zasobami mieszkaniowymi i z innych
êróde∏ przychodów — w cz´Êci przeznaczonej na
cele zwiàzane z utrzymaniem zasobów mieszkanio-
wych i inne cele statutowe, z wyjàtkiem dzia∏alno-
Êci gospodarczej,

4g)164) dochody zwiàzków jednostek samorzàdu tery-
torialnego — w cz´Êci przeznaczonej dla tych jed-
nostek,

4h)165) dochody komunalnych zak∏adów gospodarki
mieszkaniowej uzyskane z gospodarki zasobami
mieszkaniowymi i z innych êróde∏ przychodów —
w cz´Êci przeznaczonej na cele zwiàzane z utrzyma-
niem zasobów mieszkaniowych,

4i)166) dochody Wojskowej Agencji Mieszkaniowej
uzyskane z gospodarki zasobami mieszkaniowy-
mi i z innych êróde∏ — w cz´Êci przeznaczonej na
cele zwiàzane z budownictwem i gospodarkà za-
sobami mieszkaniowymi oraz internatowo-hote-
lowymi,

4j)167) dochody towarzystw budownictwa spo∏eczne-
go uzyskane z gospodarki zasobami mieszkanio-
wymi i z innych êróde∏ przychodów — w cz´Êci
przeznaczonej na cele zwiàzane z utrzymaniem za-
sobów mieszkaniowych oraz na budow´ mieszkaƒ
na wynajem,

4k)168) dochody Banku Gospodarstwa Krajowego
prowadzàcego Krajowy Fundusz Mieszkaniowy
i Fundusz Termomodernizacji oraz banku prowa-
dzàcego kas´ mieszkaniowà, stanowiàce równo-
wartoÊç dochodu uzyskanego przez te Fundusze
lub kas´ mieszkaniowà z tytu∏ów okreÊlonych
w odr´bnych przepisach — w cz´Êci przeznaczonej
wy∏àcznie na realizacj´ wymienionych w tych
przepisach celów, odpowiednio Funduszy lub kasy
mieszkaniowej,

4l) (skreÊlony),169)

4∏)170) dochody Agencji Mienia Wojskowego w cz´Êci
przeznaczonej na inwestycje Si∏ Zbrojnych Rzeczy-
pospolitej Polskiej,

4m)171) dochody wspólnot mieszkaniowych utworzo-
nych zgodnie z odr´bnymi przepisami — w cz´Êci
przeznaczonej na cele zwiàzane z utrzymaniem za-
sobów mieszkaniowych oraz wydatkowanej na
rzecz cz∏onków wspólnoty,

4n)171) dochody sportowych spó∏ek akcyjnych —
w cz´Êci przeznaczonej na ich dzia∏alnoÊç sporto-
wà, w rozumieniu przepisów o kulturze fizycznej,

4o)171) dochody z gospodarki zasobami mieszkanio-
wymi, uzyskane przez osoby prawne, których zada-
niem jest administrowanie nieruchomoÊciami
w imieniu w∏aÊcicieli i zarzàdców domów — w cz´-
Êci przeznaczonej na cele zwiàzane z utrzymaniem
zasobów mieszkaniowych,

4p)172) dochody Krajowego Zwiàzku Kas Chorych
i Kas Chorych w cz´Êci przeznaczonej na cele statu-
towe,

4r)173) dochody Banku Gospodarstwa Krajowego,
prowadzàcego Krajowy Fundusz Por´czeƒ Kredy-
towych, stanowiàce równowartoÊç dochodu prze-
kazanego na ten Fundusz,

4s)173) dochody z tytu∏u wynagrodzenia prowizyjnego
otrzymywanego przez Bank Gospodarstwa Krajo-
wego na podstawie ustawy z dnia 8 maja 1997 r.
o por´czeniach i gwarancjach udzielanych przez
Skarb Paƒstwa oraz niektóre osoby prawne (Dz. U.
Nr 79, poz. 484 i Nr 80, poz. 511 oraz z 2000 r. Nr 48,
poz. 550),

4t)174) dochody Funduszu Po˝yczek i Kredytów Stu-
denckich, prowadzonego przez Bank Gospodar-
stwa Krajowego,

5)175) dochody spó∏ek, których udzia∏owcami (akcjo-
nariuszami) sà wy∏àcznie organizacje dzia∏ajàce na
podstawie ustawy — Prawo o stowarzyszeniach,
a których celem statutowym jest dzia∏alnoÊç wy-
mieniona w pkt 4 — w cz´Êci przeznaczonej na te
cele oraz przekazanej na rzecz tych organizacji,

—————
164) Dodany przez art. 2 pkt 9 lit. a) tiret trzecie ustawy powo-

∏anej w przypisie 11, w brzmieniu ustalonym przez art. 1
pkt 13 lit. a) tiret drugie ustawy powo∏anej w przypisie 5.

165) Dodany przez art. 2 pkt 9 lit. a) tiret trzecie ustawy powo-
∏anej w przypisie 11.

166) Dodany przez art. 91 ustawy z dnia 22 czerwca 1995 r.
o zakwaterowaniu Si∏ Zbrojnych Rzeczypospolitej Pol-
skiej (Dz. U. Nr 86, poz. 433), który wszed∏ w ˝ycie z dniem
1 stycznia 1996 r. 

167) Dodany przez art. 39 ustawy z dnia 26 paêdziernika
1995 r. o niektórych formach popierania budownictwa
mieszkaniowego oraz o zmianie niektórych ustaw (Dz. U.
Nr 133, poz. 654), który wszed∏ w ˝ycie z dniem 1 stycz-
nia 1996 r.

168) Dodany przez art. 39 ustawy powo∏anej w przypisie 167,
w brzmieniu ustalonym przez art. 15 ustawy z dnia
18 grudnia 1998 r. o wspieraniu przedsi´wzi´ç termomo-
dernizacyjnych (Dz. U. Nr 162, poz. 1121), która wesz∏a
w ˝ycie z dniem 14 stycznia 1999 r.

169) Dodany przez art. 60 ustawy z dnia 18 stycznia 1996 r.
o kulturze fizycznej (Dz. U. Nr 25, poz. 113), który wszed∏
w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1996 r. i ma zastosowanie do
dochodów uzyskiwanych od tego dnia, skreÊlony przez
art. 1 pkt 6 lit. a) tiret czwarte ustawy powo∏anej w przy-
pisie 3. 

—————
170) Dodany przez art. 37 ustawy z dnia 30 maja 1996 r. o go-

spodarowaniu niektórymi sk∏adnikami mienia Skarbu
Paƒstwa oraz o Agencji Mienia Wojskowego (Dz. U.
Nr 90, poz. 405), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 26 sierp-
nia 1996 r.

171) Dodany przez art. 1 pkt 6 lit. a) tiret piàte ustawy powo-
∏anej w przypisie 3.

172) Dodany przez art. 161 pkt 2 lit. a) ustawy powo∏anej
w przypisie 103, w brzmieniu ustalonym przez art. 10
pkt 1 ustawy z dnia 18 lipca 1998 r. o zmianie ustawy
o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym oraz o zmia-
nie niektórych ustaw (Dz. U. Nr 117, poz. 756), która we-
sz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1999 r.

173) Dodany przez art. 53 ustawy z dnia 8 maja 1997 r. o por´-
czeniach i gwarancjach udzielanych przez Skarb Paƒstwa
oraz niektóre osoby prawne (Dz. U. Nr 79, poz. 484 i Nr 80,
poz. 511), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 17 lipca 1997 r.

174) Dodany przez art. 18 ustawy z dnia 17 lipca 1998 r. o po-
˝yczkach i kredytach studenckich (Dz. U. Nr 108, poz. 685),
która wesz∏a w ˝ycie z dniem 5 wrzeÊnia 1998 r.

175) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 9 lit. a) tiret
czwarte ustawy powo∏anej w przypisie 11.
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6)176) dochody zwiàzków zawodowych, spo∏eczno–za-
wodowych organizacji rolników, izb rolniczych, or-
ganizacji pracodawców i partii politycznych, dzia-
∏ajàcych na podstawie odr´bnych ustaw — w cz´-
Êci przeznaczonej na cele statutowe, z wy∏àczeniem
dzia∏alnoÊci gospodarczej,

6a)177) dochody spó∏dzielczych zwiàzków rewizyjnych
— w cz´Êci przeznaczonej na cele statutowe, z wy-
∏àczeniem dzia∏alnoÊci gospodarczej,

6b)178) dochody komitetów wyborczych dzia∏ajàcych
na podstawie ustawy z dnia 27 wrzeÊnia 1990 r.
o wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej
(Dz. U. z 2000 r. Nr 47, poz. 544) — w cz´Êci przezna-
czonej na cele wynikajàce z przepisów tej ustawy, 

7)175) dochody z tytu∏u prowadzenia szkó∏ w rozumie-
niu przepisów o systemie oÊwiaty — w cz´Êci prze-
znaczonej na cele szko∏y,

8)179) dochody spó∏ek wodnych i ich zwiàzków, prze-
znaczone na cele statutowe,

9) (skreÊlony),180)

10) (skreÊlony),181)

11) dochody z tytu∏u odszkodowania wyp∏aconego
stosownie do przepisów o wyw∏aszczaniu nieru-
chomoÊci lub z tytu∏u sprzeda˝y nieruchomoÊci na
cele uzasadniajàce jej wyw∏aszczenie oraz z tytu∏u
sprzeda˝y nieruchomoÊci w zwiàzku z realizacjà
przez nabywc´ prawa pierwokupu, stosownie do
przepisów o gospodarce gruntami,

12) (skreÊlony),182)

13)183) sk∏adki cz∏onkowskie cz∏onków organizacji poli-
tycznych, spo∏ecznych i zawodowych — w cz´Êci
nie przeznaczonej na dzia∏alnoÊç gospodarczà,

14)184) dotacje otrzymane z bud˝etu paƒstwa lub bu-
d˝etów jednostek samorzàdu terytorialnego, z wy-

jàtkiem dop∏at do oprocentowania kredytów ban-
kowych w zakresie okreÊlonym w odr´bnych usta-
wach,

15) dochody z dzia∏alnoÊci pozarolniczej i z dzia∏ów
specjalnych produkcji rolnej przeznaczone na wy-
nagrodzenia za prac´ cz∏onków rolniczych spó∏-
dzielni produkcyjnych i innych spó∏dzielni zajmujà-
cych si´ produkcjà rolnà, a tak˝e ich domowników
— je˝eli wynagrodzenia te sà zwiàzane z wymienio-
nà dzia∏alnoÊcià,

16)185) dochody z tytu∏u prowadzenia loterii fantowych
i gry bingo fantowe na podstawie zezwolenia wy-
danego na mocy odr´bnych przepisów,

17)186) dochody osób prawnych nie majàcych siedziby
lub zarzàdu w Rzeczypospolitej Polskiej, uzyskane
z tytu∏u dzia∏alnoÊci prowadzonej na terytorium
Rzeczypospolitej Polskiej i finansowanej z fundu-
szy pochodzàcych z mi´dzypaƒstwowych instytu-
cji finansowych oraz ze Êrodków przyznanych przez
paƒstwa obce na podstawie umów zawartych
przez Rad´ Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej lub
ministra za zgodà Rady Ministrów z tymi instytu-
cjami i paƒstwami,

18)186) na zasadach wzajemnoÊci, dochody uzyskiwa-
ne z dzia∏alnoÊci gospodarczej prowadzonej na te-
rytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez oÊrodki
kulturalne paƒstw obcych,

19)186) dochody w wysokoÊci nominalnej wartoÊci ob-
ligacji skarbowych lub Êrodków pieni´˝nych otrzy-
manych na podstawie przepisów o restrukturyzacji
finansowej przedsi´biorstw i banków dla zwi´ksze-
nia funduszy w∏asnych i rezerw,

20)187) dochody narodowych funduszy inwestycyj-
nych, utworzonych na podstawie ustawy z dnia
30 kwietnia 1993 r. o narodowych funduszach in-
westycyjnych i ich prywatyzacji (Dz. U. Nr 44, poz.
202, z 1994 r. Nr 84, poz. 385 oraz z 1997 r. Nr 30,
poz. 164, Nr 47, poz. 298 i Nr 107, poz. 691), pocho-
dzàce z dywidend oraz innych przychodów z tytu∏u
udzia∏u w zyskach osób prawnych majàcych siedzi-
b´ na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, jak
równie˝ z tytu∏u sprzeda˝y udzia∏ów lub akcji spó-
∏ek majàcych siedzib´ na terytorium Rzeczypospo-
litej Polskiej,

21)188) dotacje, subwencje, dop∏aty i inne nieodp∏atne
Êwiadczenia, z zastrze˝eniem pkt 14, otrzymane na

—————
176) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 9 lit. a) tiret piàte

ustawy powo∏anej w przypisie 11 oraz przez art. 1 usta-
wy z dnia 2 kwietnia 1998 r. o zmianie ustawy o podatku
dochodowym od osób prawnych (Dz. U. Nr 60, poz. 383),
która wesz∏a w ˝ycie z dniem 31 maja 1998 r. i ma zasto-
sowanie do dochodów uzyskanych od dnia 1 stycznia
1998 r.

177) Dodany przez art. 6 pkt 3 drugiej ustawy powo∏anej
w przypisie 70, w brzmieniu ustalonym przez art. 4 pkt 2
ustawy powo∏anej w przypisie 11.

178) Dodany przez art. 2 ustawy z dnia 28 kwietnia 2000 r.
o zmianie ustawy o wyborze Prezydenta Rzeczypospoli-
tej Polskiej oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. Nr 43,
poz. 488), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 9 czerwca 2000 r. 

179) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 11 lit. a) tiret
pierwsze ustawy powo∏anej w przypisie 12 oraz przez
art. 2 pkt 9 lit. a) tiret czwarte ustawy powo∏anej w przy-
pisie 11.

180) Przez art. 1 pkt 6 lit. a) tiret szóste ustawy powo∏anej
w przypisie 3.

181) Przez art. 1 pkt 7 lit. a) ustawy powo∏anej w przypisie 2.
182) Przez art. 1 pkt 13 lit. a) tiret trzecie ustawy powo∏anej

w przypisie 5.
183) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 13 lit. a) tiret

czwarte ustawy powo∏anej w przypisie 5.
184) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 13 lit. a) tiret

czwarte ustawy powo∏anej w przypisie 5 oraz przez art. 1
pkt 7 lit. b) ustawy powo∏anej w przypisie 2.

—————

185) Dodany przez art. 54 ustawy z dnia 29 lipca 1992 r.
o grach losowych i zak∏adach wzajemnych (Dz. U. Nr 68,
poz. 341), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 10 grudnia 1992 r.

186) Dodany przez art. 2 pkt 11 lit. a) tiret trzecie ustawy po-
wo∏anej w przypisie 12.

187) Dodany przez art. 43 ustawy z dnia 30 kwietnia 1993 r.
o narodowych funduszach inwestycyjnych i ich prywaty-
zacji (Dz. U. Nr 44, poz. 202), która wesz∏a w ˝ycie z dniem
15 czerwca 1993 r., w brzmieniu ustalonym przez art. 159
pkt 4 ustawy powo∏anej w przypisie 20 oraz przez art. 1
pkt 13 lit. a) tiret piàte ustawy powo∏anej w przypisie 5.

188) Dodany przez art. 2 pkt 4 lit. b) drugiej ustawy powo∏anej
w przypisie 58, w brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 9
lit. a) tiret siódme ustawy powo∏anej w przypisie 11.



Dziennik Ustaw Nr 54 — 3385 — Poz. 654

pokrycie kosztów albo jako zwrot wydatków zwià-
zanych z otrzymaniem, zakupem albo wytworze-
niem we w∏asnym zakresie Êrodków trwa∏ych lub
wartoÊci niematerialnych i prawnych, od których
dokonuje si´ odpisów amortyzacyjnych zgodnie
z przepisami wydanymi na podstawie art. 15 
ust. 5,

22)189) dochody z dzia∏alnoÊci Ubezpieczeniowego
Funduszu Gwarancyjnego, Rzecznika Ubezpieczo-
nych oraz Polskiego Biura Ubezpieczeƒ Komunika-
cyjnych,

23)190) dochody pochodzàce z mi´dzypaƒstwowych in-
stytucji finansowych lub ze Êrodków przyznanych
przez rzàdy obcych paƒstw na podstawie umów za-
wartych z tymi instytucjami lub paƒstwami przez
Rad´ Ministrów Rzeczypospolitej Polskiej, w∏aÊci-
wego ministra lub agencje rzàdowe,

24)191) odsetki od dochodów lub Êrodków, o których
mowa w pkt 23, lokowanych na bankowych ra-
chunkach terminowych,

25)191) dotacje, subwencje i dop∏aty otrzymane z Paƒ-
stwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepe∏no-
sprawnych przez zak∏ady pracy chronionej na pod-
stawie przepisów o zatrudnianiu i rehabilitacji
osób niepe∏nosprawnych,

26)192) dochody podmiotów zarzàdzajàcych portami
lub przystaniami morskimi w cz´Êci przeznaczonej
na budow´, rozbudow´ i modernizacj´ infrastruk-
tury portowej oraz na realizacj´ zadaƒ okreÊlonych
w art. 7 ust. 1 pkt 2 i 4 ustawy z dnia 20 grudnia
1996 r. o portach i przystaniach morskich (Dz. U.
z 1997 r. Nr 9, poz. 44 i Nr 121, poz. 770 oraz z 1999 r.
Nr 62, poz. 685),

27)193) dochody z lokat zwi´kszajàce fundusz rezerwo-
wy Kas Chorych, o którym mowa w przepisach
o powszechnym ubezpieczeniu zdrowotnym,

28)194) cz´Êç dochodów uzyskanych w roku podatko-
wym z dzia∏alnoÊci gospodarczej, w której wyko-
rzystuje si´ odpady wytworzone na terytorium
Rzeczypospolitej Polskiej, ustalona w takim sto-
sunku, w jakim za poprzedni rok podatkowy pozo-
staje wartoÊç wykorzystanych odpadów w ogólnej
wartoÊci surowców i odpadów zu˝ytych w proce-
sie produkcji,

29)195) dochody przywi´ziennych zak∏adów pracy,
o których mowa w art. 6 ust. 1 ustawy z dnia
28 sierpnia 1997 r. o zatrudnianiu osób pozbawio-
nych wolnoÊci (Dz. U. Nr 123, poz. 777), w tej cz´-
Êci, od której co najmniej 25% równowartoÊci na-
le˝nego od nich podatku dochodowego zostanie
przekazane na Scentralizowany Fundusz Rozwoju
Centralnego Zarzàdu S∏u˝by Wi´ziennej, wymie-
niony w tej ustawie, a w przypadku gospodarstw
pomocniczych przy zak∏adach karnych b´dàcych
przywi´ziennymi zak∏adami pracy — na Êrodki spe-
cjalne Centralnego Zarzàdu S∏u˝by Wi´ziennej,
w terminach okreÊlonych dla wp∏at tego podatku,

30)196) dochody Funduszu Gwarancyjnego, o którym
mowa w ustawie wymienionej w art. 15
ust. 1e pkt 4,

31)197) dochody funduszy przemys∏owych, utworzo-
nych na podstawie ustawy z dnia 4 wrzeÊnia 1997 r.
o funduszach przemys∏owych i ich prywatyzacji
w zwiàzku z reformà systemu ubezpieczeƒ spo∏ecz-
nych (Dz. U. Nr 141, poz. 945), pochodzàce z dywi-
dend oraz innych przychodów z tytu∏u udzia∏u w zy-
skach osób prawnych majàcych siedzib´ na teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej, 

32)197) dochody funduszy, o których mowa w pkt 31,
pochodzàce ze sprzeda˝y akcji spó∏ek wniesionych
do tych funduszy przez Skarb Paƒstwa,

33)198) dochody z dzia∏alnoÊci niezarobkowej spó∏dziel-
czych kas oszcz´dnoÊciowo-kredytowych oraz Kra-
jowej Spó∏dzielczej Kasy Oszcz´dnoÊciowo-Kredy-
towej, prowadzonej na podstawie odr´bnych prze-
pisów, w cz´Êci przeznaczonej na cele statutowe.

1a.199) Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 
pkt 4—8, nie dotyczy:
1)200) dochodów uzyskanych z dzia∏alnoÊci polegajà-

cej na wytwarzaniu wyrobów przemys∏u elektro-
nicznego, paliwowego, tytoniowego, spirytusowe-
go, winiarskiego, piwowarskiego, a tak˝e pozosta-
∏ych wyrobów alkoholowych o zawartoÊci alkoho-
lu powy˝ej 1,5% oraz wyrobów z metali szlachet-
nych albo z udzia∏em tych metali lub dochodów
uzyskanych z handlu tymi wyrobami; zwolnieniem
obj´te sà jednak dochody jednostek naukowych
i badawczo-rozwojowych, w rozumieniu odr´b-
nych przepisów, uzyskane z dzia∏alnoÊci polegajà-
cej na wytwarzaniu wyrobów przemys∏u elektro-
nicznego,

—————
189) Dodany przez art. 3 pkt 2 drugiej ustawy powo∏anej

w przypisie 83, w brzmieniu ustalonym przez art. 2 usta-
wy z dnia 30 lipca 1997 r. o zmianie ustawy o dzia∏alno-
Êci ubezpieczeniowej (Dz. U. Nr 107, poz. 685), która we-
sz∏a w ˝ycie z dniem 30 wrzeÊnia 1997 r.

190) Dodany przez art. 1 pkt 9 lit. a) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 1.

191) Dodany przez art. 1 pkt 6 lit. a) tiret dziewiàte ustawy po-
wo∏anej w przypisie 3.

192) Dodany przez art. 28 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r.
o portach i przystaniach morskich (Dz. U. z 1997 r. Nr 9,
poz. 44), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 6 sierpnia 1997 r.

193) Dodany przez art. 161 pkt 2 lit. b) ustawy powo∏anej
w przypisie 103, w brzmieniu ustalonym przez art. 10
pkt 2 drugiej ustawy powo∏anej w przypisie 172.

194) Dodany przez art. 66 pkt 1 lit. a) ustawy z dnia 27 czerw-
ca 1997 r. o odpadach (Dz. U. Nr 96, poz. 592), która we-
sz∏a w ˝ycie z dniem 1 stycznia 1998 r.

—————
195) Dodany przez art. 13 pkt 2 drugiej ustawy powo∏anej

w przypisie 25.
196) Dodany przez art. 227 pkt 3 ustawy powo∏anej w przypi-

sie 21.
197) Dodany przez art. 42 ustawy z dnia 4 wrzeÊnia 1997 r.

o funduszach przemys∏owych i ich prywatyzacji w zwiàz-
ku z reformà systemu ubezpieczeƒ spo∏ecznych (Dz. U.
Nr 141, poz. 945), która wesz∏a w ˝ycie z dniem 9 grudnia
1997 r.

198) Dodany przez art. 1 pkt 13 lit. a) tiret szóste ustawy po-
wo∏anej w przypisie 5.

199) Dodany przez art. 2 pkt 11 lit. b) ustawy powo∏anej
w przypisie 12, w brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 9
lit. b) ustawy powo∏anej w przypisie 11.

200) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 lit. b) ustawy
powo∏anej w przypisie 1.
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2) dochodów, bez wzgl´du na czas ich osiàgni´cia,
wydatkowanych na inne cele ni˝ wymienione
w tych przepisach.

1b.201) Zwolnienie, o którym mowa w ust.1 
pkt 4—8, ma zastosowanie, je˝eli dochód jest przezna-
czony i — bez wzgl´du na termin — wydatkowany na
cele okreÊlone w tych przepisach, w tym tak˝e na na-
bycie Êrodków trwa∏ych oraz wartoÊci niematerialnych
i prawnych s∏u˝àcych bezpoÊrednio realizacji tych ce-
lów oraz na op∏acenie podatków nie stanowiàcych
kosztu uzyskania przychodów.

1c.202) Przepis ust. 1 pkt 4 nie ma zastosowania w:

1) przedsi´biorstwach paƒstwowych, spó∏dzielniach
i spó∏kach,

2)203) przedsi´biorstwach komunalnych majàcych
osobowoÊç prawnà, dla których funkcj´ organu za-
∏o˝ycielskiego pe∏nià jednostki samorzàdu teryto-
rialnego lub ich jednostki pomocnicze utworzone
na podstawie odr´bnych przepisów,

3) zak∏adach bud˝etowych i innych jednostkach orga-
nizacyjnych nie majàcych osobowoÊci prawnej,
b´dàcych podatnikami podatku dochodowego od
osób prawnych — je˝eli przedmiotem ich dzia∏al-
noÊci jest zaspokajanie potrzeb publicznych po-
Êrednio zwiàzanych z ochronà Êrodowiska w zakre-
sie: wodociàgów i kanalizacji, Êcieków komunal-
nych, wysypisk i utylizacji odpadów komunalnych
oraz transportu zbiorowego.

1d.202) Przy ustalaniu udzia∏u, o którym mowa
w ust. 1 pkt 4e, w kwocie przychodów osiàgni´tych ze
wszystkich rodzajów dzia∏alnoÊci nie uwzgl´dnia si´
przychodów uzyskanych:

1) w zwiàzku z regulowaniem zobowiàzaƒ wobec
Agencji W∏asnoÊci Rolnej Skarbu Paƒstwa wierzy-
telnoÊciami nabytymi od wierzycieli tej Agencji,

2) ze sprzeda˝y produktów produkcji rolniczej naby-
tych przez spó∏dzielnie zajmujàce si´ produkcjà rol-
nà od cz∏onków tych spó∏dzielni — w cz´Êci odpo-
wiadajàcej cenie nabycia tych produktów.

2. Minister w∏aÊciwy do spraw finansów publicz-
nych13) w porozumieniu z ministrem w∏aÊciwym do
spraw oÊwiaty i wychowania204) okreÊli, w drodze roz-
porzàdzenia, rodzaje wydatków, które mogà byç uzna-
ne za poniesione na cele szko∏y w rozumieniu ust. 1
pkt 7. 

3.205) Minister w∏aÊciwy do spraw finansów pu-
blicznych13), w porozumieniu z ministrem w∏aÊciwym

do spraw Êrodowiska206), okreÊli, w drodze rozporzà-
dzenia, rodzaje odpadów, których wykorzystanie
uprawnia do zwolnienia, o którym mowa w ust. 1
pkt 28, oraz szczegó∏owe zasady ustalania wartoÊci od-
padów wykorzystywanych w procesie produkcji.

Rozdzia∏ 5

Podstawa opodatkowania i wysokoÊç podatku

Art. 18. 1.207) Podstaw´ opodatkowania, z zastrze-
˝eniem art. 21 i 22, stanowi dochód ustalony zgodnie
z art. 7 albo w art. 7a ust. 1, po odliczeniu:

1)208) darowizn: 
a)209) na cele naukowe, naukowo–techniczne,

oÊwiatowe, oÊwiatowo–wychowawcze, kultural-
ne, kultury fizycznej i sportu, ochrony zdrowia
i pomocy spo∏ecznej, rehabilitacji zawodowej
i spo∏ecznej inwalidów, a tak˝e wspierania ini-
cjatyw spo∏ecznych w zakresie budowy dróg
i sieci telekomunikacyjnej na wsi oraz zaopatrze-
nia wsi w wod´ — ∏àcznie do wysokoÊci nie prze-
kraczajàcej 15% dochodu, o którym mowa
w art. 7 ust. 3 albo w art. 7a ust. 1,

b)209) na cele kultu religijnego i na dzia∏alnoÊç cha-
rytatywno–opiekuƒczà, bezpieczeƒstwa publicz-
nego, obrony narodowej, ochrony Êrodowiska,
dobroczynne, a tak˝e na cele zwiàzane z budow-
nictwem mieszkaniowym dla samorzàdu teryto-
rialnego i na budow´ stra˝nic jednostek ochro-
ny przeciwpo˝arowej w rozumieniu przepisów
o ochronie przeciwpo˝arowej oraz ich wyposa-
˝enie i utrzymywanie — ∏àcznie do wysokoÊci
nie przekraczajàcej 10% dochodu, o którym mo-
wa w art. 7 ust. 3 albo w art. 7a ust. 1,

2) kwot, o które zgodnie z prawem górniczym zosta∏a
obni˝ona podstawowa op∏ata eksploatacyjna za
wydobywanie kopalin,

3) (skreÊlony),210)

4) (skreÊlony),211) 

5)212) kwoty równej funduszowi wynagrodzeƒ przys∏u-
gujàcych osobom pozbawionym wolnoÊci i zatrud-
nionym u podatnika innego ni˝ przywi´zienny zak∏ad
pracy, o którym mowa w odr´bnych przepisach.

1a.213) ¸àczna kwota odliczeƒ z tytu∏ów okreÊlonych
w ust. 1 pkt 1 nie mo˝e przekroczyç 15% dochodu,

—————

201) Dodany przez art. 2 pkt 9 lit. c) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 11.

202) Dodany przez art. 1 pkt 6 lit. b) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 3.

203) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 13 lit. b) ustawy
powo∏anej w przypisie 5.

204) Zgodnie z art. 4 ust. 1, art. 5 pkt 15 i art. 94 ustawy powo-
∏anej w przypisie 13.

205) Dodany przez art. 66 pkt 1 lit. b) ustawy powo∏anej
w przypisie 194.

—————
206) Zgodnie z art. 4 ust. 1, art. 5 pkt 23 i art. 94 ustawy powo-

∏anej w przypisie 13.
207) Zdanie pierwsze w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7

lit. a) tiret pierwsze ustawy powo∏anej w przypisie 3.
208) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 10 lit. a) ustawy

powo∏anej w przypisie 11.
209) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7 lit. a) tiret

pierwsze ustawy powo∏anej w przypisie 3.
210) Przez art. 2 pkt 12 lit. a) ustawy powo∏anej w przypisie 12.
211) Przez art. 1 pkt 14 lit. a) tiret pierwsze ustawy powo∏anej

w przypisie 5.
212) Dodany przez art. 1 pkt 14 lit. a) tiret drugie ustawy po-

wo∏anej w przypisie 5.
213) Dodany przez art. 2 pkt 10 lit. b) ustawy powo∏anej

w przypisie 11, w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 7
lit. b) ustawy powo∏anej w przypisie 3.
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o którym mowa w art. 7 ust. 3 albo w art. 7a ust. 1, z tym
˝e odliczeniom nie podlegajà darowizny na rzecz:

1) osób fizycznych,

2) osób prawnych oraz jednostek organizacyjnych nie
majàcych osobowoÊci prawnej, prowadzàcych
dzia∏alnoÊç gospodarczà polegajàcà na wytwarza-
niu wyrobów przemys∏u elektronicznego, paliwo-
wego, tytoniowego, spirytusowego, winiarskiego,
piwowarskiego, a tak˝e pozosta∏ych wyrobów al-
koholowych o zawartoÊci alkoholu powy˝ej 1,5%,
oraz wyrobów z metali szlachetnych albo z udzia-
∏em tych metali, lub handlu tymi wyrobami.

1b.214) Je˝eli przedmiotem darowizny sà towary
lub us∏ugi opodatkowane podatkiem od towarów
i us∏ug, przez poj´cie kwoty darowizny rozumie si´
wartoÊç towaru uwzgl´dniajàcà nale˝ny podatek od to-
warów i us∏ug.

2.  (skreÊlony).215)

3.  (skreÊlony).215)

3a.(skreÊlony).216)

4  (skreÊlony).215)

5.  (skreÊlony).215)

6.  (skreÊlony).215)

6a.(skreÊlony).217)

6b.(skreÊlony).217)

6c.(skreÊlony).217)

7.  (skreÊlony).218)

Art. 18a. (skreÊlony).219) 

Art. 19.220) 1.221) Podatek, z zastrze˝eniem art. 21
i 22, wynosi:

1) od dnia 1 stycznia do 31 grudnia 2000 r. — 30% pod-
stawy opodatkowania,

2) od dnia 1 stycznia do 31 grudnia 2001 r. — 28% pod-
stawy opodatkowania,

3) od dnia 1 stycznia do 31 grudnia 2002 r. — 28% pod-
stawy opodatkowania,

4) od dnia 1 stycznia do 31 grudnia 2003 r. — 24% pod-
stawy opodatkowania,

5) od dnia 1 stycznia 2004 r. — 22% podstawy opodat-
kowania.

2. Je˝eli rok podatkowy podatnika jest inny ni˝ rok
kalendarzowy, stawk´ podatku okreÊlonà w ust. 1 dla
danego roku kalendarzowego stosuje si´ od poczàtku
roku podatkowego, rozpoczynajàcego si´ w danym ro-
ku kalendarzowym, do koƒca tego roku podatkowego.

3. (skreÊlony).222)

Art. 20. Je˝eli podatnicy, o których mowa w art. 3
ust. 1, osiàgajà równie˝ dochody poza terytorium Rze-
czypospolitej Polskiej i dochody te podlegajà w obcym
paƒstwie opodatkowaniu, a nie zachodzà okolicznoÊci
wymienione w art. 17 ust. 1 pkt 3 i umowa o zapobie-
˝eniu podwójnemu opodatkowaniu zawarta z tym paƒ-
stwem inaczej nie stanowi, dochody te ∏àczy si´ z do-
chodami osiàganymi na terytorium Rzeczypospolitej
Polskiej. W tym wypadku od podatku obliczonego od
∏àcznej sumy dochodów odlicza si´ kwot´ równà po-
datkowi zap∏aconemu w obcym paƒstwie. Kwota odli-
czenia nie mo˝e jednak przekroczyç tej cz´Êci podatku
obliczonego przed dokonaniem odliczenia, która pro-
porcjonalnie przypada na dochód uzyskany w obcym
paƒstwie.

Art. 21.223) 1. Podatek dochodowy z tytu∏u uzyska-
nych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez po-
datników, o których mowa w art. 3 ust. 2, przychodów: 
1) z odsetek, z praw autorskich lub praw pokrewnych,

z praw do projektów wynalazczych, znaków towa-
rowych i wzorów zdobniczych, w tym równie˝ ze
sprzeda˝y tych praw, z nale˝noÊci za udost´pnienie
tajemnicy receptury lub procesu produkcyjnego,
za u˝ytkowanie lub prawo do u˝ytkowania urzàdze-
nia przemys∏owego, w tym tak˝e Êrodka transpor-
tu, urzàdzenia handlowego lub naukowego, za in-
formacje zwiàzane ze zdobytym doÊwiadczeniem
w dziedzinie przemys∏owej, handlowej lub nauko-
wej (know-how),

2) z op∏at za Êwiadczone us∏ugi w zakresie dzia∏al-
noÊci widowiskowej, rozrywkowej lub sportowej,
wykonywanej przez osoby fizyczne lub osoby
prawne majàce miejsce zamieszkania lub siedzib´
za granicà, organizowanej za poÊrednictwem osób
fizycznych lub osób prawnych prowadzàcych dzia-
∏alnoÊç w zakresie imprez artystycznych, rozrywko-
wych lub sportowych na terytorium Rzeczypospo-
litej Polskiej

— ustala si´ w wysokoÊci 20% przychodów,
3) z tytu∏u nale˝nych op∏at za wywóz ∏adunków i pasa-

˝erów przyj´tych do przewozu w portach polskich
przez zagraniczne przedsi´biorstwa morskiej ˝e-
glugi handlowej, z wyjàtkiem ∏adunków i pasa˝e-
rów tranzytowych,

—————
214) Dodany przez art. 2 pkt 12 lit. b) ustawy powo∏anej

w przypisie 12, który wszed∏ w ˝ycie z dniem 5 lipca
1993 r.; oznaczenie ustalone przez art. 2 pkt 10 lit. c) usta-
wy powo∏anej w przypisie 11.

215) Przez art. 1 pkt 14 lit. b) ustawy powo∏anej w przypisie 5.
216) Dodany przez art. 1 pkt 7 lit. c) ustawy powo∏anej w przy-

pisie 3, skreÊlony przez art. 1 pkt 14 lit. b) ustawy powo-
∏anej w przypisie 5.

217) Dodany przez art. 1 pkt 7 lit. e) ustawy powo∏anej w przy-
pisie 3, skreÊlony przez art. 1 pkt 14 lit. b) ustawy powo-
∏anej w przypisie 5.

218) Przez art. 1 pkt 7 lit. f) ustawy powo∏anej w przypisie 3.
219) Dodany przez art. 1 pkt 8 ustawy powo∏anej w przypisie

3 i skreÊlony przez art. 1 pkt 8 ustawy powo∏anej w przy-
pisie 2.

220) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 ustawy powo-
∏anej w przypisie 3.

221) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 9 lit. a) ustawy
powo∏anej w przypisie 2.

—————
222) Przez art. 1 pkt 9 lit. b) ustawy powo∏anej w przypisie 2.
223) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 16 ustawy powo-

∏anej w przypisie 5.
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4) uzyskanych na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej
przez zagraniczne przedsi´biorstwa ˝eglugi po-
wietrznej

— ustala si´ w wysokoÊci 10% tych przychodów.

2. Przepisów ust. 1 nie stosuje si´, je˝eli umowa
w sprawie zapobie˝enia podwójnemu opodatkowaniu,
której Rzeczpospolita Polska jest stronà, zawarta z kra-
jem, na terytorium którego podatnik ma siedzib´, sta-
nowi inaczej.

Art. 22.224) 1. Podatek dochodowy od dochodów
z dywidend oraz innych przychodów z tytu∏u udzia∏u
w zyskach osób prawnych majàcych siedzib´ na teryto-
rium Rzeczypospolitej Polskiej, z zastrze˝eniem ust. 2,
ustala si´ w wysokoÊci 20% uzyskanego przychodu.

2. Podatek dochodowy od dochodów, o których
mowa w ust. 1, od osób wymienionych w art. 3 ust. 2
ustala si´ w wysokoÊci 20% przychodu, chyba ˝e umo-
wa w sprawie zapobie˝enia podwójnemu opodatko-
waniu zawarta z krajem miejsca siedziby lub zarzàdu
podatnika stanowi inaczej.

3.225) Zwalnia si´ od podatku dochodowego, o któ-
rym mowa w ust. 1, spó∏ki wchodzàce w sk∏ad podat-
kowej grupy kapita∏owej, uzyskujàce dochody wymie-
nione w tym przepisie od spó∏ek tworzàcych t´ grup´,
chyba ̋ e nastàpi∏o naruszenie warunków uznania jej za
podatnika. W tym przypadku obowiàzek podatkowy,
o którym mowa w art. 26, powstaje z dniem utraty pra-
wa do uznania podatkowej grupy kapita∏owej za podat-
nika.

Art. 23. 1. Kwot´ podatku uiszczonego od otrzyma-
nych dywidend i innych przychodów z tytu∏u udzia∏ów
w zyskach osób prawnych majàcych siedzib´ na tery-
torium Rzeczypospolitej Polskiej odlicza si´ od kwoty
podatku obliczonego zgodnie z art. 19.

2. W razie braku mo˝liwoÊci odliczenia, o którym
mowa w ust. 1, kwot´ podatku, zgodnie z zasadami
okreÊlonymi w tym przepisie, odlicza si´ w nast´pnych
latach podatkowych.

Art. 24. (skreÊlony).226)

Rozdzia∏ 6

Pobór podatku

Art. 25.1.227) Podatnicy, z zastrze˝eniem ust. 2a, 3—6
oraz art. 21 i 22, sà obowiàzani bez wezwania sk∏adaç
deklaracj´, wed∏ug ustalonego wzoru, o wysokoÊci do-
chodu (straty) osiàgni´tego od poczàtku roku podatko-
wego i wp∏acaç na rachunek urz´du skarbowego w∏a-
Êciwego wed∏ug siedziby podatnika zaliczki miesi´czne

w wysokoÊci ró˝nicy mi´dzy podatkiem nale˝nym od
dochodu osiàgni´tego od poczàtku roku podatkowego
a sumà zaliczek nale˝nych za poprzednie miesiàce.

2. Zaliczki miesi´czne, o których mowa w ust. 1, za
okres od pierwszego do przedostatniego miesiàca roku
podatkowego uiszcza si´ w terminie do dnia 20 ka˝de-
go miesiàca za miesiàc poprzedni. Zaliczka za ostatni
miesiàc jest uiszczana w wysokoÊci zaliczki za miesiàc
poprzedni do 20 dnia ostatniego miesiàca roku podat-
kowego; ostateczne rozliczenie podatku za rok podatko-
wy nast´puje w terminie ustalonym do z∏o˝enia zezna-
nia o wysokoÊci dochodu osiàgni´tego za ten rok.

2a.228) Podatnicy uzyskujàcy w roku podatkowym
przychody z dzia∏alnoÊci rolniczej, okreÊlone w art. 2
ust. 2, oraz z innych êróde∏, u których w roku poprze-
dzajàcym rok podatkowy udzia∏ przychodów z dzia∏al-
noÊci rolniczej w ogólnej kwocie przychodów, ustalony
zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 4e, wynosi∏ co najmniej 50%,
mogà sk∏adaç deklaracj´ i wp∏acaç zaliczki, o których
mowa w ust. 1 i 2, poczàwszy od dnia 20 paêdziernika
ka˝dego roku.

3.229) Przepis ust. 1 nie ma zastosowania do gospo-
darstw pomocniczych jednostek bud˝etowych i do po-
datników, których dochody w ca∏oÊci sà wolne od po-
datku, z wyjàtkiem podatników, o których mowa
w art. 17 ust. 1 pkt 4—8.

4.230) Je˝eli podatnicy, o których mowa w art. 17
ust. 1 pkt 4—8, uprzednio zadeklarowali, ˝e przeznaczà
dochód na cele okreÊlone w tych przepisach i dochód
ten wydatkowali na inne cele — podatek od tego do-
chodu, bez wezwania, wp∏aca si´ do 20 dnia miesiàca
nast´pujàcego po miesiàcu, w którym dokonano wy-
datku; przepis ten stosuje si´ równie˝ do dochodów za
lata poprzedzajàce rok podatkowy, zadeklarowanych
i nie wydatkowanych w tych latach na cele okreÊlone
w art. 17 ust. 1b. W sk∏adanych deklaracjach podatnicy
sà obowiàzani do wykazania sumy dochodów, w tym
tak˝e z lat poprzedzajàcych rok podatkowy, przeznaczo-
nych a nie wydatkowanych do koƒca okresu, za który
sk∏adana jest deklaracja.

5.231) W razie okresowego zaprzestania dzia∏alno-
Êci, a w przypadku podatników, o których mowa
w ust. 4, tak˝e w razie nieosiàgania przychodów z dzia-
∏alnoÊci wymienionej w art. 17 ust. 1a pkt 1 i niedoko-
nywania wydatków na inne cele ni˝ okreÊlone w art. 17
ust. 1b, urzàd skarbowy mo˝e zwolniç podatnika, na je-
go wniosek, od obowiàzków wynikajàcych z ust. 1.
W razie zmiany stanu faktycznego uzasadniajàcego to
zwolnienie, podatnik, bez wezwania, jest obowiàzany
stosowaç przepisy ust. 1—4.

—————
224) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 13 ustawy powo-

∏anej w przypisie 12.
225) Dodany przez art. 1 pkt 11 ustawy powo∏anej w przypi-

sie 1.
226) Przez art. 2 pkt 12 ustawy powo∏anej w przypisie 11.
227) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 13 lit. a) ustawy

powo∏anej w przypisie 11 oraz przez art. 1 pkt 17 lit. a)
ustawy powo∏anej w przypisie 5.

—————
228) Dodany przez art. 2 pkt 13 lit. b) ustawy powo∏anej

w przypisie 11, w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 12
ustawy powo∏anej w przypisie 1.

229) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 10 ustawy powo-
∏anej w przypisie 2.

230) Dodany przez art. 2 pkt 13 lit. c) ustawy powo∏anej
w przypisie 11, w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 17
lit. b) ustawy powo∏anej w przypisie 5.

231) Dodany przez art. 2 pkt 13 lit. c) ustawy powo∏anej
w przypisie 11.
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6.232) Podatnicy mogà wp∏acaç zaliczki miesi´czne
wed∏ug nast´pujàcych zasad:

1) za ka˝dy z pierwszych pi´ciu miesi´cy roku podat-
kowego w wysokoÊci 1/6 podatku nale˝nego od
podstawy opodatkowania wykazanej w deklaracji
o wysokoÊci dochodu (straty) osiàgni´tego za
okres pierwszych szeÊciu miesi´cy roku bezpo-
Êrednio poprzedzajàcego rok podatkowy,

2) za szósty miesiàc roku podatkowego w wysokoÊci
ró˝nicy pomi´dzy podatkiem nale˝nym od docho-
du osiàgni´tego od poczàtku roku podatkowego
a sumà zaliczek nale˝nych obliczonych zgodnie
z pkt 1,

3) za ka˝dy z kolejnych szeÊciu miesi´cy roku podat-
kowego w wysokoÊci 1/6 podatku nale˝nego od
podstawy opodatkowania wykazanej w deklaracji,
o której mowa w ust. 7 pkt 4, obejmujàcej okres
pierwszych szeÊciu miesi´cy roku podatkowego.

7.232) Podatnicy, którzy wybrali form´ wp∏acania za-
liczek na zasadach okreÊlonych w ust. 6, sà obowiàza-
ni:

1) zawiadomiç o tym w∏aÊciwy urzàd skarbowy w ter-
minie wp∏aty pierwszej zaliczki,

2) stosowaç t´ form´ wp∏acania zaliczek w ca∏ym ro-
ku podatkowym,

3) wp∏acaç zaliczki w terminach okreÊlonych w ust. 2
i 2a, uwzgl´dniajàc zasady wyra˝one w tych prze-
pisach,

4) bez wezwania sk∏adaç deklaracje, wed∏ug ustalone-
go wzoru, o wysokoÊci dochodu (straty) osiàgni´-
tego od poczàtku roku podatkowego do dnia,
w którym up∏ynà∏ szósty miesiàc roku podatkowe-
go, w terminie okreÊlonym do wp∏aty zaliczki za ten
miesiàc,

5) dokonaç rozliczenia podatku za rok podatkowy
zgodnie z art. 27.

8.232) Przepisy ust. 6 i 7 nie majà zastosowania do
podatników, którzy:

1) po raz pierwszy podj´li dzia∏alnoÊç w roku podatko-
wym,

2) w roku poprzedzajàcym rok podatkowy ponieÊli lub
odliczali strat´,

3) dokonywali w trakcie roku podatkowego poprze-
dzajàcego rok podatkowy odliczeƒ, o których mo-
wa w art. 18 ust. 1 lub w art. 18a ust. 1232a), lub do-
konujà takich odliczeƒ w trakcie roku podatkowe-
go,

4) w roku poprzedzajàcym rok podatkowy byli obo-
wiàzani do wp∏aty mniejszej albo wi´kszej liczby
zaliczek ni˝ przypadajàca do wp∏aty w roku podat-
kowym.

Art. 26. 1.233) Osoby prawne i jednostki organiza-
cyjne nie majàce osobowoÊci prawnej oraz b´dàce
przedsi´biorcami osoby fizyczne, które dokonujà wy-
p∏at nale˝noÊci z tytu∏ów wymienionych w art. 21 ust. 1
oraz w art. 22, sà obowiàzane, jako p∏atnicy, pobieraç,
z zastrze˝eniem ust. 2, w dniu dokonania wyp∏aty, zry-
cza∏towany podatek dochodowy od tych wyp∏at.

1a.234) Zrycza∏towanego podatku dochodowego,
o którym mowa w ust. 1, nie pobiera si´, je˝eli podat-
nicy wymienieni w art. 17 ust. 1 pkt 4—8 z∏o˝à p∏atni-
kowi, najpóêniej w dniu dokonania wyp∏aty nale˝no-
Êci, oÊwiadczenie, ˝e przeznaczà dochody z dywidend
oraz innych przychodów z tytu∏u udzia∏ów w zyskach
osób prawnych — na cele wymienione w tych przepi-
sach.

1b.235) Je˝eli przychody, o których mowa w art. 21
ust. 1 pkt 3, sà uzyskiwane od zleceniodawców zagra-
nicznych, zagraniczne przedsi´biorstwa morskiej ˝e-
glugi handlowej sà obowiàzane przed wyjÊciem stat-
ku z portu polskiego przes∏aç urz´dowi skarbowemu
w∏aÊciwemu wed∏ug siedziby Morskiej Agencji dekla-
racj´ o wysokoÊci przychodu za wywóz ∏adunków i pa-
sa˝erów przyj´tych do przewozu w porcie polskim
i wp∏aciç na rachunek tego urz´du nale˝ny podatek.
Odpis deklaracji oraz dowód wp∏aty podatku zagra-
niczne przedsi´biorstwo morskiej ˝eglugi handlowej
jest obowiàzane przekazaç w∏aÊciwej miejscowo Mor-
skiej Agencji. Je˝eli jednak przed wyjÊciem statku
z portu polskiego nie jest mo˝liwe ustalenie wysoko-
Êci przychodu za wywóz ∏adunków i pasa˝erów, zagra-
niczne przedsi´biorstwo morskiej ˝eglugi handlowej
jest obowiàzane wp∏aciç zaliczk´ na podatek od prze-
widywanego przychodu, a nast´pnie w ciàgu 60 dni
od dnia wyjÊcia z portu przekazaç za poÊrednictwem
tej Agencji ostateczne dane o wysokoÊci przychodu za
wywóz ∏adunków i pasa˝erów oraz wp∏aciç ró˝nic´
mi´dzy kwotà nale˝nego podatku a kwotà wp∏aconej
zaliczki.

2.236) W razie przeznaczenia dochodu na podwy˝-
szenie kapita∏u zak∏adowego lub akcyjnego, a w spó∏-
dzielniach funduszu udzia∏owego, p∏atnicy, o których
mowa w ust. 1, pobierajà podatek w terminie 14 dni od
dnia uprawomocnienia si´ postanowienia sàdu reje-
strowego o dokonaniu wpisu o podwy˝szeniu kapita∏u
zak∏adowego lub akcyjnego, a w spó∏dzielniach od
dnia podj´cia przez walne zgromadzenie uchwa∏y

—————

232) Dodany przez art. 1 pkt 17 lit. c) ustawy powo∏anej
w przypisie 5.

232a) Art. 18a zosta∏ skreÊlony przez art. 1 pkt 8 ustawy powo-
∏anej w przypisie 2.

—————
233) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 11 lit. a) ustawy

powo∏anej w przypisie 3, przez art. 61 ustawy z dnia
20 sierpnia 1997 r. — Przepisy wprowadzajàce ustaw´
o Krajowym Rejestrze Sàdowym (Dz. U. Nr 121,
poz. 770), który wszed∏ w ˝ycie z dniem 22 paêdziernika
1997 r. oraz przez art. 1 pkt 18 lit. a) ustawy powo∏anej
w przypisie 5.

234) Dodany przez art. 1 pkt 11 lit. b) ustawy powo∏anej
w przypisie 3.

235) Dodany przez art. 1 pkt 18 lit. b) ustawy powo∏anej
w przypisie 5.

236) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 14 ustawy powo-
∏anej w przypisie 12, przez art. 2 pkt 14 lit. b) ustawy po-
wo∏anej w przypisie 11, przez art. 1 pkt 11 lit. c) ustawy
powo∏anej w przypisie 3 oraz przez art. 1 pkt 18 lit. c)
ustawy powo∏anej w przypisie 5.
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o podwy˝szeniu funduszu udzia∏owego. W tym przy-
padku podatnikom nie przys∏uguje uprawnienie do z∏o-
˝enia oÊwiadczenia, o którym mowa w ust. 1a.

3. P∏atnicy, o których mowa w ust. 1, przekazujà
kwoty podatku w terminie do 7 dnia miesiàca nast´pu-
jàcego po miesiàcu, w którym zgodnie z ust. 1 i 2 po-
brano podatek, na rachunek urz´du skarbowego w∏a-
Êciwego wed∏ug siedziby podatnika, a w przypadku po-
datników wymienionych w art. 3 ust. 2 — na rachunek
urz´du skarbowego w∏aÊciwego w sprawach opodat-
kowania osób zagranicznych. W terminie przekazania
kwoty pobranego podatku p∏atnicy sà obowiàzani
przes∏aç urz´dowi skarbowemu deklaracj´, a podatni-
kowi — informacj´ o pobranym podatku, sporzàdzone
wed∏ug ustalonych wzorów.

4.237) Podatnicy, o których mowa w ust. 1a, sà obo-
wiàzani, bez wezwania, z∏o˝yç urz´dowi skarbowemu,
okreÊlonemu w ust. 3, deklaracj´ wed∏ug ustalonego
wzoru i wp∏aciç nale˝ny zrycza∏towany podatek, je˝eli
dochody z dywidend oraz innych przychodów z tytu∏u
udzia∏ów w zyskach osób prawnych, od których p∏atnik
nie pobra∏ podatku w zwiàzku z oÊwiadczeniem, o któ-
rym mowa w ust. 1a, zosta∏y wydatkowane na inne ce-
le ni˝ wymienione w art. 17 ust. 1 pkt 4—8.

5.238) Podatek, o którym mowa w ust. 4, wp∏aca si´
do 20 dnia miesiàca nast´pujàcego po miesiàcu, w któ-
rym dokonano tego wydatku.

Art. 27. 1.239) Podatnicy, z wyjàtkiem zwolnionych
od podatku na podstawie art. 6 ust. 1 i przepisów usta-
wy wymienionej w art. 40 ust. 2 pkt 8, sà obowiàzani
sk∏adaç urz´dom skarbowym zeznania, wed∏ug ustalo-
nego wzoru, o wysokoÊci dochodu (straty) osiàgni´te-
go w roku podatkowym, wst´pnie — do koƒca trzecie-
go miesiàca roku nast´pnego i w tym terminie wp∏aciç
podatek nale˝ny albo ró˝nic´ mi´dzy podatkiem nale˝-
nym od dochodu wykazanego w zeznaniu a sumà na-
le˝nych zaliczek za okres od poczàtku roku. Zeznanie
o ostatecznej wysokoÊci dochodu podatnicy sà zobo-
wiàzani z∏o˝yç w terminie 10 dni od daty zatwierdzenia
rocznego sprawozdania finansowego, nie póêniej jed-
nak ni˝ przed up∏ywem dziewi´ciu miesi´cy od zakoƒ-
czenia roku podatkowego. Podatek wynikajàcy z zezna-
nia jest podatkiem nale˝nym za dany rok podatkowy,
chyba ˝e urzàd skarbowy wyda decyzj´, w której okre-
Êli podatek w innej wysokoÊci.

1a.240) Gospodarstwa pomocnicze jednostek bu-
d˝etowych, korzystajàce ze zwolnienia od podatku na
podstawie art. 6 ust. 1 pkt 3 i art. 6 ust. 2, sà zobowià-

zane sk∏adaç zeznania o wysokoÊci dochodu (straty)
osiàgni´tego w roku podatkowym w terminach i na za-
sadach okreÊlonych w ust. 1.

1b.241) Obowiàzek z∏o˝enia zeznania o ostatecznej
wysokoÊci dochodu (straty) nie dotyczy podatników,
u których nie wystàpi∏y zmiany w danych wykazanych
w zeznaniu wst´pnym o wysokoÊci osiàgni´tego do-
chodu (straty).

2.242) Podatnicy obowiàzani do sporzàdzenia spra-
wozdania finansowego do∏àczajà do zeznania zatwier-
dzone sprawozdanie finansowe wraz z opinià i rapor-
tem podmiotu uprawnionego do badania sprawozdaƒ
finansowych, a spó∏ki tak˝e odpis uchwa∏y walnego
zgromadzenia (zgromadzenia wspólników) zatwier-
dzajàcej sprawozdanie finansowe. Obowiàzek z∏o˝enia
opinii i raportu nie dotyczy podatników, których spra-
wozdania finansowe, na podstawie odr´bnych przepi-
sów, sà zwolnione z obowiàzku badania.

Art. 28.243) 1.244) Podatnicy posiadajàcy wyodr´b-
nione organizacyjnie zak∏ady (oddzia∏y) po∏o˝one na
terenie innych gmin ni˝ gmina, na terenie której podat-
nicy majà swojà siedzib´, sà obowiàzani za∏àczaç do
deklaracji oraz zeznania o wysokoÊci dochodu (straty)
informacje o wysokoÊci nale˝nych gminom i woje-
wództwom udzia∏ów w podatku dochodowym, ustalo-
nych zgodnie z odr´bnymi przepisami.

2. P∏atnik podatku dochodowego od podatkowej
grupy kapita∏owej za∏àcza do deklaracji oraz zeznania
o wysokoÊci dochodu (straty) informacje, o których
mowa w ust. 1, dotyczàce spó∏ek tworzàcych t´ grup´
oraz wyodr´bnionych organizacyjnie zak∏adów (od-
dzia∏ów) tych spó∏ek. 

Rozdzia∏ 7

Zmiany w przepisach obowiàzujàcych

Art. 29. (pomini´ty).245)

Art. 30. (pomini´ty).245)

Art. 31. (pomini´ty).245)

Art. 32. (pomini´ty).245)

Art. 33. (pomini´ty).245)

Art. 34. (pomini´ty).245)

Art. 35. (pomini´ty).245)

Art. 36. (pomini´ty).245)
—————
237) Dodany przez art. 2 pkt 14 lit. c) ustawy powo∏anej

w przypisie 11, w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 11
lit. d) ustawy powo∏anej w przypisie 3.

238) Dodany przez art. 2 pkt 14 lit. c) ustawy powo∏anej
w przypisie 11, w brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 11
lit. e) ustawy powo∏anej w przypisie 3.

239) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 15 lit. a) ustawy
powo∏anej w przypisie 12, przez art. 2 pkt 15 ustawy po-
wo∏anej w przypisie 11 oraz przez art. 1 pkt 12 lit. a) usta-
wy powo∏anej w przypisie 3.

240) Dodany przez art. 1 pkt 12 lit. b) ustawy powo∏anej
w przypisie 3.

—————
241) Dodany przez art. 1 pkt 19 lit. a) ustawy powo∏anej

w przypisie 5.
242) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 12 lit. c) ustawy

powo∏anej w przypisie 3 oraz przez art. 1 pkt 19 lit. b)
ustawy powo∏anej w przypisie 5.

243) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 13 ustawy powo-
∏anej w przypisie 3.

244) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 20 ustawy powo-
∏anej w przypisie 5.

245) Zamieszczony w obwieszczeniu.
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Rozdzia∏ 8

Przepisy przejÊciowe i koƒcowe

Art. 37.246) 1.247) W okresie od dnia 1 stycznia
1993 r. do dnia 31 grudnia 1999 r. zwalnia si´ od podat-
ku dochodowego od osób prawnych:

1)248) dochody podatników z tytu∏u nieodp∏atnego
otrzymania od Agencji W∏asnoÊci Rolnej Skarbu
Paƒstwa, jednoosobowych spó∏ek Skarbu Paƒ-
stwa, spó∏ek, których akcje (udzia∏y) zosta∏y wnie-
sione przez Skarb Paƒstwa do narodowych fundu-
szy inwestycyjnych, przedsi´biorstw paƒstwo-
wych, przedsi´biorstw komunalnych lub zak∏adów
bud˝etowych, zak∏adowych domów i lokali miesz-
kalnych oraz hoteli pracowniczych, a tak˝e Êrod-
ków trwa∏ych s∏u˝àcych:
a)249) dzia∏alnoÊci socjalnej w rozumieniu przepi-

sów o zak∏adowym funduszu Êwiadczeƒ socjal-
nych,

b) dzia∏alnoÊci kulturalnej prowadzonej na podsta-
wie przepisów o organizowaniu i prowadzeniu
dzia∏alnoÊci kulturalnej,

c) kulturze fizycznej w rozumieniu przepisów o kul-
turze fizycznej,

d) prowadzeniu przedszkoli, szkó∏, bufetów i sto∏ó-
wek oraz zak∏adów opieki zdrowotnej (w tym
˝∏obków) w rozumieniu przepisów o zak∏adach
opieki zdrowotnej,

2)250) dochody podatników z tytu∏u nieodp∏atnie
otrzymanych Êrodków trwa∏ych zaliczanych do in-
frastruktury technicznej w zakresie urzàdzeƒ,
obiektów i sieci: wodnokanalizacyjnych, gazowych
i ciep∏owniczych, je˝eli przedmiotem dzia∏alnoÊci
tych podatników jest dzia∏alnoÊç w zakresie Êwiad-
czeƒ wodnokanalizacyjnych, gazowych i ciep∏ow-
niczych,

3) dochody:
a)251) Agencji W∏asnoÊci Rolnej Skarbu Paƒstwa,

jednoosobowych spó∏ek Skarbu Paƒstwa, spó-
∏ek, których akcje (udzia∏y) zosta∏y wniesione
przez Skarb Paƒstwa do narodowych funduszy
inwestycyjnych, przedsi´biorstw paƒstwowych,
przedsi´biorstw komunalnych i zak∏adów bu-
d˝etowych dokonujàcych nieodp∏atnego przeka-
zania Êrodków trwa∏ych, o których mowa
w pkt 1,

b) podatników dokonujàcych nieodp∏atnego prze-
kazania Êrodków trwa∏ych wymienionych
w pkt 2

w cz´Êci stanowiàcej równowartoÊç tych Êrodków
przekazanych nieodp∏atnie, zgodnie z odr´bnymi
przepisami, 

4) (skreÊlony).252)

2. (skreÊlony).253)

3. Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 1—3, do-
tyczy tej cz´Êci dochodów, która odpowiada wartoÊci
netto Êrodków trwa∏ych wynikajàcej z prawid∏owo pro-
wadzonych ksiàg rachunkowych.

4.254) W razie przeniesienia, przed up∏ywem pi´ciu
lat od dnia nabycia, w∏asnoÊci lub zmiany choçby
w cz´Êci przeznaczenia nabytych Êrodków trwa∏ych,
podatnicy wymienieni w ust. 1 pkt 1 i 2 tracà prawo do
zwolnienia, o którym mowa w tym przepisie, i sà obo-
wiàzani do zap∏acenia ró˝nicy podatku obliczonego
proporcjonalnie do liczby pe∏nych miesi´cy okresu pi´-
cioletniego, w którym Êrodek trwa∏y nie by∏ wykorzy-
stywany przez podatnika; nie dotyczy to przeniesienia
w∏asnoÊci w wyniku przekszta∏cenia formy prawnej
oraz ∏àczenia lub podzia∏u dotychczasowych podatni-
ków, dokonywanych na podstawie odr´bnych przepi-
sów, z których wynika, ˝e podmiot powsta∏y z prze-
kszta∏cenia, podzia∏u albo ∏àczenia wst´puje we
wszystkie prawa i obowiàzki podmiotu przekszta∏cone-
go, dzielonego lub ∏àczonego.

5. Kwot´ podatku, o której mowa w ust. 4, podatnik
obowiàzany jest zap∏aciç w terminie do koƒca miesià-
ca nast´pujàcego po miesiàcu, w którym zaistnia∏y
okolicznoÊci okreÊlone w tym przepisie.

Art. 38. (skreÊlony).255)

Art. 39. 1. Tracà moc:

1) ustawa z dnia 31 stycznia 1989 r. o podatku docho-
dowym od osób prawnych (Dz. U. z 1991 r. Nr 49,
poz. 216, Nr 80, poz. 350 i Nr 101, poz. 444),

2) art. 12 ust. 4 ustawy z dnia 28 grudnia 1989 r.
o zmianie niektórych ustaw regulujàcych zasady
opodatkowania (Dz. U. Nr 74, poz. 443).

2. Przepisy ustawy wymienionej w ust. 1 pkt 1 ma-
jà zastosowanie przy opodatkowaniu dochodów osià-
gni´tych przed dniem 1 stycznia 1992 r.

3. Okresowe zwolnienia od podatku dochodowego,
do których podatnicy nabyli uprawnienia przed dniem
1 stycznia 1992 r., pozostajà w mocy do czasu ich wy-
gaÊni´cia.

4. Podatnicy, którzy:

1) w 1991 r. ponieÊli wydatki, o których mowa w art. 16
ust. 1 pkt 1 ustawy wymienionej w ust. 1 pkt 1,

—————
246) W brzmieniu ustalonym przez art. 2 pkt 16 ustawy powo-

∏anej w przypisie 12.
247) Zdanie pierwsze w brzmieniu ustalonym przez art. 1

pkt 14 lit. a) ustawy powo∏anej w przypisie 1, przez art. 1
pkt 14 lit. a) tiret pierwsze ustawy powo∏anej w przypisie
3 oraz przez art. 1 pkt 21 lit. a) tiret pierwsze ustawy po-
wo∏anej w przypisie 5.

248) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 14 lit. a) tiret dru-
gie ustawy powo∏anej w przypisie 3.

249) W brzmieniu ustalonym przez art. 19 pkt 3 drugiej usta-
wy powo∏anej w przypisie 62.

250) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 21 lit. a) tiret dru-
gie ustawy powo∏anej w przypisie 5.

251) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 14 lit. a) tiret trze-
cie ustawy powo∏anej w przypisie 3.

—————
252) Przez art. 1 pkt 14 lit. b) ustawy powo∏anej w przypisie 1.
253) Przez art. 1 pkt 14 lit. b) ustawy powo∏anej w przypisie 3.
254) W brzmieniu ustalonym przez art. 1 pkt 21 lit. b) ustawy

powo∏anej w przypisie 5.
255) Przez art. 1 pkt 15 ustawy powo∏anej w przypisie 1.
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2) korzystali do koƒca 1991 r. z odliczeƒ wydatków od
dochodu na podstawie art. 12 ust. 4 ustawy wymie-
nionej w ust. 1 pkt 2,

zachowujà prawo do odliczeƒ poniesionych w tym
okresie wydatków do czasu ich wyczerpania,
z uwzgl´dnieniem przepisów art. 16 ust. 3 i 4 ustawy,
o której mowa w ust. 1 pkt 1.

Art. 40. 1. Uchyla si´, z zastrze˝eniem ust. 2, prze-
pisy ustaw szczególnych przyznajàce ulgi i zwolnienia
od podatku dochodowego od osób prawnych oraz zno-
si si´ przyznane na podstawie tych przepisów ulgi
i zwolnienia.

2. Przepis ust. 1 nie dotyczy ulg i zwolnieƒ od po-
datku dochodowego przys∏ugujàcych na podstawie
przepisów ustaw:

1) (skreÊlony),256)

2) (skreÊlony),256)

3) z dnia 20 stycznia 1990 r. o zmianach w organizacji
i dzia∏alnoÊci spó∏dzielczoÊci (Dz. U. Nr 6, poz. 36,
Nr 11, poz. 74, Nr 29, poz. 175 i Nr 34, poz. 198,
z 1991 r. Nr 83, poz. 373, z 1992 r. Nr 18, poz. 74
i Nr 80, poz. 406, z 1993 r. Nr 40, poz. 182, z 1994 r.
Nr 68, poz. 294 i Nr 90, poz. 419),

4) z dnia 9 maja 1991 r. o zatrudnianiu i rehabilitacji za-
wodowej osób niepe∏nosprawnych (Dz. U. Nr 46,
poz. 201, Nr 80, poz. 350 i Nr 110, poz. 472, z 1992 r.

Nr 21, poz. 85, z 1993 r. Nr 11, poz. 50 i Nr 28,
poz. 127, z 1995 r. Nr 1, poz. 1, Nr 5, poz. 25 i Nr 120,
poz. 577 oraz z 1996 r. Nr 100, poz. 461),257)

5) z dnia 14 czerwca 1991 r. o spó∏kach z udzia∏em za-
granicznym (Dz. U. z 1997 r. Nr 26, poz. 143, z 1998 r.
Nr 160, poz. 1063 i z 1999 r. Nr 49, poz. 484),258)

6) (skreÊlony),256)

7) (skreÊlony),259)

8)260) z dnia 6 maja 1981 r. o pracowniczych ogrodach
dzia∏kowych (Dz. U. z 1996 r. Nr 85, poz. 390,
z 1997 r. Nr 141, poz. 943, z 1998 r. Nr 106, poz. 668,
z 1999 r. Nr 86, poz. 965 i z 2000 r. Nr 50, poz. 581).

Art. 41. (pomini´ty).245)

Art. 42. Ustawa wchodzi w ˝ycie z dniem og∏osze-
nia z mocà od dnia 1 stycznia 1992 r., z wyjàtkiem
art. 30 i 33, które wchodzà w ˝ycie z dniem og∏oszenia.

—————
256) Przez art. 2 pkt 6 drugiej ustawy powo∏anej w przypi-

sie 58.

—————
257) Utraci∏a moc z dniem 1 stycznia 1998 r., z wyjàtkiem

art. 19, który utraci∏ moc z dniem 30 czerwca 1998 r., oraz
art. 4, który utraci∏ moc z dniem 31 grudnia 1998 r., sto-
sownie do art. 69 ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o re-
habilitacji zawodowej i spo∏ecznej oraz zatrudnianiu
osób niepe∏nosprawnych (Dz. U. Nr 123, poz. 776).

258) Utraci moc, z wyjàtkiem art. 42, z dniem 1 stycznia 2001 r., sto-
sownie do art. 99 pkt 3 ustawy z dnia 19 listopada 1999 r. —
Prawo dzia∏alnoÊci gospodarczej (Dz. U. Nr 101, poz. 1178).

259) Przez art. 2 pkt 17 ustawy powo∏anej w przypisie 11.
260) Dodany przez art. 2 pkt 17 ustawy powo∏anej w przypi-

sie 12.

Za∏àcznik do ustawy z dnia 15 lutego 1992 r. 

WYKAZ ROCZNYCH STAWEK AMORTYZACYJNYCH

Po-
zycja

Symbol

Nazwa Êrodków trwa∏ych Stawka
%

grupa,
podgrupa,

rodzaj

dalsze
szczeble
podzia∏u

1 2 3 4 5

01 1  Budynki, w tym budynki hoteli miejskich i schronisk turystycznych 2,5
z wyjàtkiem i lokale niemieszkalne
poz. 02 i 03

02 16 Budynki mieszkalne (z wyjàtkiem rodzaju 166, 168 i 169) i lokale 1,5
mieszkalne

03 125,169 Kioski, budki towarowe, domki kempingowe o konstrukcji trwa∏ej 10,0
198 wzniesione na fundamencie trwa∏ym, kontenery mieszkalne 

i zaplecza technicznego
04 2  Budowle 4,5

z wyjàtkiem
poz. 05

05 250, 251, Budowle in˝ynierskie wodne (z wyjàtkiem rodzaju 250-5, 251-3 2,5
253, 254, i 255-5), budowle sportowe, wie˝e przeciwpo˝arowe, budowle
255, 256, oznakowania nawigacyjnego, pochylnie i slipy stoczniowe,
259, 28, melioracje szczegó∏owe
291, 293, 
297, 01
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1 2 3 4 5

06 3  Kot∏y i maszyny energetyczne 7,0
z wyjàtkiem
poz. 07

07 323, 324, Silniki spalinowe na paliwo lekkie, ci´˝kie, gazowe, silniki 14,0
325, 326,  powietrzne, zespo∏y elektroenergetyczne polowe o nap´dzie
343, 344, spalinowym, reaktory jàdrowe
349

08 4  Maszyny, urzàdzenia i aparaty ogólnego zastosowania 10,0
z wyjàtkiem
poz. 09—13

09 40, 41 Obrabiarki do metali skrawajàce 14,0

10 431   0,4 Filtry (prasy) b∏otniarki, cedzid∏a mechaniczne, piece do przerobu 7,0
450 surowców (z wyjàtkiem rodzaju 450-50), piece do przetwarzania
451 2 paliw (z wyjàtkiem rodzaju 451-0), piece do wypalania tunelowe,
454, 475 aparaty b´bnowe, suszarki komorowe 
477 0 do 4

6 do 8

11 44, 46, 47 Maszyny i urzàdzenia do przet∏aczania i spr´˝ania cieczy i gazów, 14,0
aparaty do wymiany ciep∏a (z wyjàtkiem rodzaju 465 i 469-0), 
maszyny i aparaty do operacji i procesów materia∏owych 
(z wyjàtkiem rodzaju 474, 475, 477-0 do 4 i 6 do 8 i 479-0)

12 434 01, 02 Zamykarki do s∏oi i do puszek, wymienniki przeponowe rurowe 20,0
465 pracujàce jako ch∏odnice kwasu siarkowego

13 491 Zespo∏y komputerowe 30,0

14 449 90 Urzàdzenia dystrybucyjne do benzyny i olejów elektryczne 18,0
465 i przep∏ywomierze sk∏adowe do paliw p∏ynnych, wymienniki
469 0 p∏ynów  obiegowych przy produkcji sody, ch∏odnice odmulin
474 i prób kot∏owych rozk∏adni gazu, kolumny nitracyjne i denitracyjne,
479 0 odbieralnice hydrauliczne rozk∏adni gazu, aparaty i urzàdzenia
481, 482 do powierzchniowej obróbki metali sposobem chemicznym
484 0, 1, 3, 6 i elektrochemicznym oraz sposobem cieplnym, urzàdzenia
49 do spawania i napawania ∏ukowego w ochronie gazów oraz do 

spawania i napawania plazmowego, przenoÊne wytwornice 
acetylenu wysokiego ciÊnienia i przenoÊne maszyny do ci´cia 
termicznego i metodami pokrewnymi, zgrzewarki oporowe 
i tarcicowe oraz przetwornice spawalnicze (spawarki wirujàce), 
urzàdzenia do metalizacji natryskowej, urzàdzenia do natryskiwania
tworzywami sztucznymi, komputery (z wyjàtkiem uj´tych w poz. 13),
samodzielne urzàdzenia do automatycznej regulacji i sterowania
procesami, roboty przemys∏owe

15 50 Maszyny, urzàdzenia i aparaty przemys∏u chemicznego 14,0
z wyjàtkiem 
poz. 16—19

16 501 0, 1 Aparaty szklane i porcelanowe oraz porcelanowe m∏yny kulowe 25,0

17 Z rodzaju 506-3  odgazowywacze 20,0

18 505 1 Piece pra˝alnicze fluidyzacyjne stosowane przy produkcji kwasu 18,0
siarkowego

19 506 1, 2 Aparaty do rektyfikacji powietrza, maszyny, urzàdzenia i aparaty 7,0
507 2, 3, 4 przemys∏u rafineryjnego: krystalizatory wannowo-soczewkowe, 

rurowo-skrobakowe i inne oraz komory potne
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1 2 3 4 5

20 51 Maszyny i urzàdzenia wiertnicze, górnicze, hutnicze, gazownicze, 18,0
z wyjàtkiem odlewnicze i torfiarskie oraz geodezyjno-kartograficzne
poz. 21—25

21 510 Maszyny i urzàdzenia wiertnicze 20,0

22 511 Maszyny górnicze, z wy∏àczeniem obudów zmechanizowanych 25,0

23 511 Obudowy zmechanizowane, aparaty i urzàdzenia do pomiarów 20,0
518 01 do 03 magnetycznych, geoelektrycznych, sejsmicznych i radiometrycz-

10 do 12 nych oraz do pomiarów i zabiegów geofizycznych

24 512, 513 Maszyny i urzàdzenia do eksploatacji otworów wiertniczych, 10,0
514 0, 1, 2, maszyny i urzàdzenia do obróbki mechanicznej rud i w´gla, 

3 do 6 maszyny i urzàdzenia hutnicze, aglomerowni, wielkopiecowe, 
9 no˝yce hutnicze do ci´cia na goràco, tabor hutniczy, walcowniczy, 

maszyny i urzàdzenia hutnicze stalowni, inne maszyny 
i urzàdzenia hutnicze

25 517 Maszyny i urzàdzenia torfiarskie 14,0

26 52 Maszyny do produkcji surowców mineralnych i wyrobów z nich 14,0
z wyjàtkiem
poz. 27 i 28

27 520 0 do 5 Maszyny i urzàdzenia przemys∏u kamieniarskiego, cementowego, 10,0
523 autoklawy, maszyny do produkcji elementów z lastryka i kamienia 
525 31 sztucznego
529 81, 82

28 Z rodzaju 524 piece do trampowania g∏owic „Hagera” oraz piece 25,0
do topienia ˝u˝la wielkopiecowego i bazaltu

29 53 Maszyny do wyrobów z metali  i tworzyw sztucznych 14,0
z wyjàtkiem
poz. 30

30 Z rodzaju 535-0 aparaty specjalne do wytwarzania kwasu 20,0
wolframowego i  maszyny do redukcyjnych, pró˝niowych 
i specjalnych wytopów metali, z rodzaju 535-1 maszyny do 
produkcji w´glanów i past emulsyjnych oraz z rodzaju 535-7 
urzàdzenia do produkcji pó∏przewodników

31 54 Maszyny do obróbki i przerobu drewna, wyrobów z drewna 14,0
z wyjàtkiem oraz maszyny papiernicze i poligraficzne
poz. 32

32 548 0 Maszyny, urzàdzenia i aparaty do produkcji materia∏u zecerskiego 7,0

33 55 Maszyny w∏ókiennicze i odzie˝owe oraz do produkcji skóry 14,0
i wyrobów ze skóry

34 56 Maszyny, urzàdzenia i aparaty przemys∏ów rolnych 10,0
z wyjàtkiem
poz. 35

35 561 6 Maszyny, urzàdzenia i aparaty do produkcji napoi, maszyny 14,0
568 impregnacyjne, maszyny, urzàdzenia i aparaty przemys∏u 

piekarniczego (z wyjàtkiem rodzaju 568-40 do 48)

36 57 Maszyny, urzàdzenia i aparaty przemys∏ów spo˝ywczych 14,0
z wyjàtkiem
poz. 37 i 38

37 571 30, 31, 8 Autoklawy do hydrolizy, neutralizatory stalowe, neutralizatory 25,0
i hydrolizatory betonowe lub murowane
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1 2 3 4 5

38 579 000, Dystrybutory, m∏ynki m∏otkowe, maszyny i urzàdzenia 20,0
003, do przerobu odpadów zwierz´cych
01, 09

39 58 Maszyny do robót ziemnych, budowlanych i drogowych 18,0
z wyjàtkiem
poz. 40—43

40 580, 581 Maszyny do robót ziemnych i fundamentowych (z wyjàtkiem 20,0
582 3 wymienionych w poz. 41), maszyny do robót budowlanych 

(z wyjàtkiem rodzaju 581-2 i -4 oraz z rodzaju 581-3 zacieraczki 
do tynku), szczotki mechaniczne i osprz´t roboczy do utrzymania 
dróg

41 581 2, 4 Wibratory i wibrom∏oty oraz z rodzaju 581-3 zacieraczki do tynku 25,0

42 Z rodzaju 582-1 pojemniki do bitumu stalowe powy˝ej 20.000 l 10,0
pojemnoÊci oraz z rodzaju 582-2 odÊnie˝arki o mocy silników 
powy˝ej 120 KM

43 583 0, 1 Koparki i zwa∏owarki w kopalniach odkrywkowych w´gla, 7,0
koparki w piaskowniach przemys∏u w´glowego

44 59 Maszyny rolnicze i gospodarki leÊnej 14,0

45 6  Urzàdzenia techniczne 10,0
z wyjàtkiem
poz. 46—52

46 600, 601 Zbiorniki naziemne z ceg∏y betonowe i ˝elbetowe (z wyjàtkiem 4,5
623 7 z wyk∏adzinà chemoodpornà dla kwasu ponitracyjnego), 
641 7 urzàdzenia telefoniczne systemów noÊnych na liniach wysokiego 
648 napi´cia i urzàdzenia telefonii na przewodach zawieszonych pod 
657 przewodami wysokiego napi´cia, wyciàgi kopalniane (bez 
660 wyciàgów przy g∏´bieniu szybów), towarowe kolejki linowe 

i dêwignice linowe, akumulatory hydrauliczne, wagi wozowe, 
wagonowe i inne wbudowane

47 629 Telefony komórkowe 20,0

48 669 Kasy fiskalne i rejestrujàce (z wyjàtkiem zaliczonych do poz. 13) 20,0

49 610 do 615 Urzàdzenia rozdzielcze i aparatura energii elektrycznej przewoêna, 18,0
641 dêwigniki, wciàgniki i wciàgarki przejezdne oraz nieprzejezdne, 
662 1 ko∏owroty i wyciàgi (z wyjàtkiem rodzaju  641-63 oraz z rodzaju 
681 641-7 wyciàgi kopalniane ∏àcznie z wyciàgami przy g∏´bieniu 

szybów, a tak˝e wyciàgi kolei i kolejek linowych), projektory 
przenoÊne 16 mm i 35 mm, kontenery

50 633, 634 Baterie akumulatorów elektrycznych sta∏ych (stacyjnych) 20,0
662 5 i przewoênych, ekrany kinowe

51 644 0 PrzenoÊniki zgrzeb∏owe ci´˝kie i lekkie w kopalniach w´gla 25,0

52 644 0—4 PrzenoÊniki w kopalniach i zak∏adach przetwórczych rud i w´gla, 20,0
664 urzàdzenia do przeprowadzania badaƒ technicznych

53 70, 71, 72, Tabor szynowy i tabor p∏ywajàcy 7,0
73, 77 
z wyjàtkiem
poz. 54—56



Dziennik Ustaw Nr 54 — 3396 — Poz. 654

1 2 3 4 5

54 700—706 7 Drezyny i przyczepy do drezyn, lokomotywy akumulatorowe, 14,0
710 do 712 01 do 03 wozy kopalniane, kontenerowce, wodoloty oraz ∏odzie ró˝nego 

10 do 14 typu, tabor lotniczy
770 13 
773 1010
780—781

55 740, 741 Pojazdy mechaniczne, szybowce 20,0
742, 744 
782

56 743, 745 Samochody specjalne, trolejbusy i samochody ci´˝arowe 14,0
746, 747 o nap´dzie elektrycznym, ciàgniki, przyczepy i naczepy, 
748, 75, 76 tabor konny, pozosta∏y tabor bezszynowy

57 Inne nie wymienione maszyny, urzàdzenia i Êrodki transportowe 18,0

58 8  Narz´dzia, przyrzàdy, ruchomoÊci i wyposa˝enie 20,0
z wyjàtkiem
poz. 59—62

59 801 0 Elektroniczna aparatura kontrolno-pomiarowa do przeprowadzania 25,0
802 0 badaƒ laboratoryjnych, aparaty i sprz´t hydro- i mechanoterapii, 
804 wyposa˝enie cyrków

60 803 Maszyny biurowe oraz dalekopisy do maszyn matematycznych 14,0

61 805 Wyposa˝enie teatrów, kin itp., instrumenty muzyczne 10,0

62 806 Kioski, budki, domki kempingowe 10,0

63 Plantacje wikliny 10,0

ObjaÊnienia:
1. Za pogorszone warunki u˝ywania budynków i budowli, o których mowa w art. 16i ust. 2 pkt 1 lit. a), uwa˝a si´ u˝ywanie

tych Êrodków trwa∏ych pod ciàg∏ym dzia∏aniem wody, par wodnych, znacznych drgaƒ, nag∏ych zmian temperatury oraz
innych czynników powodujàcych przyspieszenie zu˝ycia obiektu.

2. Za z∏e warunki u˝ywania budynków i budowli, o których mowa w art. 16i ust. 2 pkt 1 lit. b), uwa˝a si´ u˝ywanie tych
Êrodków trwa∏ych pod wp∏ywem niszczàcych Êrodków chemicznych, a zw∏aszcza gdy s∏u˝à one produkcji, wytwarzaniu lub
przechowywaniu ˝ràcych Êrodków chemicznych. Dotyczy to równie˝ przypadków silnego dzia∏ania na budynek lub
budowl´ niszczàcych Êrodków chemicznych rozproszonych w atmosferze, wodzie lub wydzielajàcych si´ w postaci
oparów, których êród∏em sà inne obiekty znajdujàce si´ w pobli˝u.

3. Przez maszyny, urzàdzenia i Êrodki transportu wymagajàce szczególnej sprawnoÊci technicznej, o których mowa w art. 16i
ust. 2 pkt 2, rozumie si´ te obiekty, które u˝ywane sà w  pracy na trzy zmiany, mimo ˝e nie dzia∏ajà ze swej istoty w ruchu
ciàg∏ym, u˝ywane  w warunkach terenowych, w warunkach leÊnych, pod ziemià lub innych wskazujàcych na bardziej
intensywne zu˝ycie.

4. Przez maszyny i urzàdzenia grupy 4—6 i 8 Klasyfikacji rodzajowej Êrodków trwa∏ych G∏ównego Urz´du Statystycznego,
poddanych szybkiemu post´powi technicznemu, o których mowa w art. 16i ust. 2 pkt 3, rozumie si´ maszyny, urzàdzenia
i aparatur´, w których zastosowane sà uk∏ady mikroprocesorowe lub systemy komputerowe, spe∏niajàce za∏o˝one funkcje
dzi´ki wykorzystaniu w nich najnowszych zdobyczy techniki, a tak˝e pozosta∏à aparatur´ naukowo-badawczà
i doÊwiadczalno-produkcyjnà.
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